
ŠOT 

č. 2



cave nick

K«2áá noc ▼flak končí. Na jaře 88 vyšel maxisingl 
The Crumb . Cave.zde spolupracoval a kamarádkou 
a hudební "příbuznou" Lydií Lunchovou a a Thursto- 
nem Moorem /Sonic Youth/. S Lunchovou ai Nick po
rozuměl i v literárním poli. Už v době Drunk On 
Pope's Blood apolu napsali knížku povídek "Fifty 
-Ono Page Place" /62/. Caveho literární ambice 
znovu připomnělo vydání knihy textů "King Ink", 
vyšlé přibližně ve stejně době jako deska The Crumb 
Navíc Cave již delší Sas ohlašuje práci na románu 
"The Angel Saw The Aaa".
7 květnu 88 vychází druhá deska týmu Cave-Die Haut. 
Chybí snad pouze Blixa Balgerd, jinak zde hostují 
těměř kompletní Bad Seeds. Album vyšlo pod názvem 
Headlea Body In Topless Bar.

< * jja. ..  ^ l Ai■•■i ~

DIE HAUT
Headless Body in Topless Bar

nick vace

Tak tedy - tak tedy - tak tedy rock!
Lěta 85-86 byly ao umělecké stfápce Caveovým 
triumfem a LP /původně dva maxi singly/ You Fune
ral MV Trial bvlo završením tohoto sledňéhe obdo- 
VT7 Pohřební songy této várky jasu nemilosrdné.
Je to vážné. Klapka! Dejte pryč servítky, karty 
na stůl... Tohle vskutku není všednodenní deska, 
ale sláva opravdových rockerů. Kamenná sprcha 
biblických žalmů. Za nejmilejší písně považuji 
The Carny, Stranger Than Kindness a prakticky 
vlastně celá druhá strana Je skvělá. Každopádně 
ani tato novinka firmy MUte není Němá.
Ovšem každý líc má i rub. 1 hvězdám(a právě těm, 
to Často skřípne. Ted se nezadaří Nickovi - pro
sím Vás, kdo dneska nemá trable? Cave přiznává: 
bezdomovství, atrach, drogy, deprese, děs. Svět je malej a všude je to stejný. Co si chceš malo- ! 
vat?! V r. 1987 žádná nová deska, zato podmínečná 
/již druhá/ hrozba vězení, psychiatrická léčba, 
finanční postihy.

Zhruoa v polovino osmaosmdesátého vychází dvanáctka 
The Mercy Seat. Představuje ae zde nová aeatava Bad 

i Seeds."bděael^Adamaon, noví jaou Kid Congo,HpU*iV«i*. ■ 
j . Nový maxiaingl se setkal ' :
3 . *® slušným komerčním ohlasem, tak i s chválou] kritiky. Melody Maker ho dokonce označil za nej- 
j lepší singl roku. Krátce po prázdninách následuje 
) další singlík Deanna. Jedna z recenzí k tomu nj.
! poznamenává:..TnřruTý rockový témbr jdoucí až do 
konce a hledající nějaký způaob nádherného zatrace
ní. Pakliže tento druh smrtelné hrůzy mohl udělat 
něco takového jako zazářit, tak Deanna to udělala. 
Nick hřmí, že tu není pro peníze ani pro lásku. Je 
zde za spásu tvé duše... Vypadá, že mu to sluší: 
mě to nechává zdeptanéhe... Nick C. povstává. Je to 
poslední Živá rocková hvězda ?•
Dlouho očekávané LP Tunder Prey pokračuje v narýsova-’ 
né linii. Cave se vzchopil a po období albové ab
sence natáčí další celistvé a schopné dílo. Na trh 
vstoupilo koncem září 86. Mimo reedici předešlých 
dvou singlů obsahuje několik novinek duchem i aoun- f 
dem připomínajících Your Funeral..., potažmo atmo
sférou čehosi nasládlého i Nico z doby The End.
Caveho démonické umění míří přesně a zasahuje hlu
boko. Zajímá ho dřen věci a Nick s biblí v ruce 
putuje životním peklem. Nestaví na strachu, ale
bohužel tem žije. Celkovou polohou - i jinak - 
jde o typický prostor rozervaného romantika, 
prokletý svět Varleinů-Rimbaudů, Ameriku Velkého 
Qatabyho či Dnů kobylek, totéž chvění pevných zá
kladů, tatáž radost, tentýž bol.
Riligiozní bojovník Cave s posvátnou pochodní 
křestanství chce podpálit lotrovskou peleš kacířů. 
Melody Maker označuje Něžné milosrdenství za 
jedno z klíčových alb desetiletí.
*iqTe“na Tender Prey není zvláši"urputné či ne
přístupné" míní Maker. "Cave hladce vytvořil 
roztomilou nahrávku udivující rozmanitosti...
Zní osaměleji než místní poustevník. Nikde to ne
ní tak působivé jako v písni The Mercy Seat - 
- hypnotickém to skřípotu, démonickém a vroucím, 
neskutečně blízkým písni kata." - Tak. No mě se 
to líbí taky, ale mamá sláva, starým singlem 
Birthday Party sahá tenhle nový Cave sotva po ko
lena. “

/Luboš Vlach/



N .CAVE
diskografie :

THE BOY NEXT DOOR
1. Door Door /Mushroom, 1978/
2. Birthday Party /Missing

Line, 1980/

BIRTHDaY PARTY
1. Nick the

Stripper 
/Miosink Link,
1981, 12"/

2. Prayers On
Fire /4AD,
1981/

3. Drunk On
Pope’s 
Blood
/4AD, 1982/

4. Junkyard
/4AD, 1982/

5* The Bad Seed
/4AD, 1983,
12"/

6. The Birthday
Party /4AD,
1983, 12"/

7. Mutiny ! /Mute,
1983, 12"/

8. It’s Still Living
/Missing Link, 1985/

THE BAD SEEDS
1. From Her To Eternity

/Mute Rec., 1984/
2. First Born is Dead /Mute

Kec. 1985/
3. The Singer /Mute, 1986, 12"/ 
4» Kicking Again The Pricks

/liate, 1986/
5. YourFuneral My Trial

/Mute Rec., 1986/
6. The Mercy Seat /lute,

1988, 12 V
7. Tender Prey /Mute, 1988/

DIE IIAUT

1. Burning The Tee /Ilumi
nated, 1984/

2. Beadles Body In Topless
Bar /1988/

C AV E - MC ORE - LUNCH
1. The Crumb /Widowspeak, 1988, 12"/



THE KILLER - rozhovor s Ničem CAVElí

Talc už je zas tady a hlavou plnou nových nebez
pečných myšlenek. Qlyn Brown přitlačil N. Cavea 
"ke zdi" v Jeho berlínském útočišti, aby ho 
řádně vyzpovídal.
::::::::::: sounds 12. července 1986

Na obloze nebylo ani mráčku, když jsem kráčel 
vzhůru k Berlínské zdi, a pak si/aa ni sáhnul, 
abych zjistil, jak to na mě bude působit. Špl
halo se po ní několik drobounkých poájŕnek 
a trochu výš nastříkal někdo zeleným sprejem: 
"Máš-li někoho rád, dopřej mu svobody", ale to 
je zas z nějaké jiné písně.
Je mi doopravdy zatěžko vybrat jedinou barvu 
z celého kaleidoskopu, který mi tu bije do 
tváře. Kontrolní stanoviště Charlie je změtí 
uniforem - hezká modř Francouzů, americká zelená, 
britská khaki - tančících kolem jeho vrat. Nebi
jí se, spíš se vzájemně doplňují. Nedovedu si to

t— -— —MML  a—maazaaaa x v

"srovnat se všemi těma fakty^tôkjak je cnapu^^^“|, 
Po cestě jsem si myslel, že Nick Cave sem zaví
tal proto, že secdomníval, že tohle město leží 
nad samou propastí. Přestože se N.Cave zubí:

; "Víš, že jsem praotcem zániku", a vzhledem k děsi- 
vým skladbám jeho alba KICKING AGAINST THE FRICKS 
zvěstujícím záhubu, je vidět, že stále hledá nové 

j obrazy z podsvětí.
i Caveovi by se možná líbilo, kdybychom si mysleli, 

že žije v žumpě neřesti, ale to je asi sotva jen 
možné. Na druhé straně této pomalované zdi stojí 
východoněmecké stráže, a ty když na tebe zaostří 
své dalekohledy, tak by nejspíš rádi viděly až do 

v dna tvé duše. A když klopýtáte dolů z jednoho ko- ■ 
j polku, zjistíte, že je to hromada trosek porostlá j 

, sedmikráskami, a veliká černá písmena na bílé des- r;
ce říkají: "Hier befanden sich die Folterzellen 

“ der Geheimen Staatspolizei." Význam tohoto tea
trálního místa však pochopíte až tehdy, když vda 
to někdo přeloží: "Stojíte na mleté někdejších 
cel, kde Gestapo mučilo své vězně." Takže co je 
potom neřest?!
"Je to k vzteku. Thomson si zajde na večeři a po- i: 
myslí si: Na tuhle ženskou natáhli zástěru a tuhle p 
rozmazanou rtěnku a to červené svinstvo na prac- |- 
kách má jen proto, poněvadž mě viděli, jak sem 
jdu. A ty ei pomyslíš: Rozpářu ji kudlou a hla
vu ji nacpu do dřezu s pomyjema."
Nick Cave mluví o Jimu Thompaonovi, americkém auto-f^ 
ru brakové literatury a - myslím, že můžeme a kli- |j 
dem řici - nepříteli ženského plemene.
Nesnažím se tu navozovat Žádnou spojitost mezi 
zpěvákem a tímto apieovatalem - nicméně vám tu 
předkládám několik úvah. Cave - neotesaný chlapík 
s neohrabanýma dlouhýma rukama, jenž se vám kloudně; 
nedovede podívat do t očí - je mnohem citlivější, | 
než jsem se domníval, když popisoval autora, je- || 
hož dílo ho zřejmě zaujalo. Čím víc toho řekne, 
tím víc je třeba se ptát. Tak tedy:
"Co? Upsogin? Nevím, proč se mě na to nezeptal 
už někdo dřív."
Hodiny spolu rozmlouváme v apartmá, kde nyní Nick §P 
tráví svou dovolenou. Hovoříme u malého stořku 
v téměř prázdném pokoji, jen - myslím, že to patří : 
k věci - a nahou Žárovkou, visící mezi námi. Zpo- | 
čátku mám pocit, že se tu nemůžeme cítit jako do- Eí: 
ma, nakonec však přece jen, ačkoli - chci říci 
protože - Jediným zdrojem našeho povyražená je k fí 
basa Plzně.
Během našeho hovoru se můj partner směje asi tak 1 často, jak jsem čekal - asi dvakrát. Svůj humor 1 však vede jinými cestami, ttoohem častěji jeho útlá S'; 
bílá tvář půaobí dojmem, že se rozskočí, černé 
obočí metá blesky a italské oči ee odvalují ve 
svých «ůltfich i ironie skrývající rozpaky, 
jen pomalu se dostáváme kupředu. Postupně zjišCu- ! 
ji, že je Nick Cava časte nesmělý, nadmíru trpěli- ; 
vý, anadno zranitelný, zřídka sarkastický « potře- [; 
buje se vymluvit z několika věcí, i když nám mapu 
svého bludiště poskytnout nemíní. Líbí se mi, ale 
přeeto se domnívám, Ze myseginství může být stej- r 
ně dobrým výchozím bodem jako cekeli jiného.
"Je to rozhodně zajímavé, i když toprve nedávno 
jsem si uvědomil, že všechny moje pianě mají tuto 
specifickou tendencí. Ale počkej. Co tahls olovo 
znamand v naší době? Co přesně? Znamená to: ne
návist k ženám, ne? Tak tedy to není můj případ!
Chci jim jen činit násilí, chci jim ubližovat."
Cavo je na rozpacích /já taky/ a tak ee to pokou- ; 
ší hodit pod etúl, váhajíc mezi evým antisociál- 
ním postojem a obavou* z něj.
"Hysoginství je .... jednou z několika málo zbý
vajících možností, která má dostatek potenciálu 
a kapacity, aby mě mahla šokovat a proto mě čás
tečně vzrušuje, když o ní píšu."
Pokoušíš se tedy vyhánět íábla?
•Novím zda právě tahle je můj případ nebo zda a« 
pouze živím těmito intenzivními úvahami, kožná 
je vkládám do estetických a kreativních forem, 
kterě je přirozeně třeba odlišovat od normálního 
života."
"Domnívám ee, že Jim Thompson je jedním z těch. 
kdo není schopen praktikovat ve skutečném životě 
to, co by rdd, a tak tráví svůj život tím, že 
o tom alespoň píše; navozuje situace, v nichž mů- ■' 
že - z čehož usuzuji na jeho životní program - 
- zabíjet stéle dokola jednu a tutéž ženu, které 
ho straší ve snu. U mně je to všal něco jiného..." 
"Myslím tím* zabíjel bych jednu ženu pořád dokola, 
ale ne ze stejného důvodu. Nějakou takovou předala- 
vu však nicméně nosím v hlavě."
Nick se vrtí na svém bauhausovskéra křesle. Uvědo- L- 
rauješ si, že naše konverzace nabrala směr a že 
jsme dosáhli určitého stupně porozumnění? Uvědomu
ji si to? Sotva přestanu, když Nickovi to začne 
vadit, nebo snad ne ?!



f A co ta žena - jak vypadá?
■pM "Obvykle je to etejný typ, vytváří ji určitá ko- 

láž představ... fetišistická záležitost, něco ja- 
'ilflko... ach, červené šaty či co, vážně nevím." 
íAle víš. jehlové podpadky?
"Ne, podpadky ne, ale jeptiška to není v žádném ji případě. Píši o téhle jedné i se značnými sympa- 

wjtiemi... hm, patrně má něco společného s určitou 
osobou."
Předpokládám, že tento vztah leží někde v minulosti; 

M C«e ee potí ve své krajkové košili, hraje ai se 
zdobeným medailonem Elvise Preeleyho a hledí k ze- 
mi svým obvyklým rezignovaným pohledem.
"0 tom se dá těžko mluvit. Nemám, nebo spíš mám, ■^'základní představu - když už nenacházím vhodně j&í 
výraz -této dívky ve evé mysli. Peychiatrová by 
*ei nedalo mnoho prdce zjistit, na čem se zakládá, 

jig jak a koho formovala. Vždycky tu byla nějaká dív
ka, která ee zjevovala v mé tvorbě a - ovšem, sama 
o aobě je etálým zdrojem idejí."

. To kvůli ní nenávidíš ženy?
"Ne, to ne, miluji ženy. Ale ona /trpce/ je stálým 
zdrojem mé inspirace. Jakékoli.
Js “i líto, že je to tak málo čtivé, ale i v nej- 
lepších chvílích jsme diskutovali' jen útržkovití*.

^ Chápeš lidi, kteří zabíjejí kvůli lásce?
% "Ano. Zabíjet ze žárlivosti? To bych dovedl pochopi bit."
vj Sám bys to dokázal?

"To tady nevím. Kyslím tím, že nevím zda bych do- 
'/H kázal vůbec někoho zabít ale každý jednou začí- 

S| nal, že? Docela rád nad tím hloubám. Jsem spíš 
•j®n něco jako klozetový vrah."
Tento termín je provázen váhavým úsměvem. Pak krát- 

•; ká pauza.
"Pracuji na scénáři prp jednu australskou filmovou 
společnost, má to vězeňskou tematik«. Účinkovat 

M tam bude pouze jedna žena, sestra v márnici: ehys-

até se tam vyříznout srdce jednomu chlapíkovi.
0 KICKING... se předpokládalo, že nebude vyžadovat 
moc práce, ala bylo to obtížnější než jiná alba." f 

M T?to *lhu* * krví pocákanou kyticí, s níž je I
:■* ŠO braku /a není nic lehčího/: Hey Joa, I»am 
;,j Gonna Kill That Woman a Something Got Of iy Haart 

od Gena pitneyho. Ala proč jsi pozměnil alava 
na konci singlu Running Scared? Ray Orbiaen zpívá 
"adašla so mnou", zatímco ty...
"I kuš, nemyslel jaam, že ta někdo bude znát..."Ale ty zpíváš "odešla ode mě". Když jsem ho sly- ] 
šel zpívat v Royal Albert Rail tuhle písničku, 
vyprostil těmito slovy celý eál ze zoufalství. i

' "Ovšem, Mně to tak nejde. Spíš bych je v tom ne- 1 
I chal! Byla to jen aaobní záležitost - nebo vtip 1 
I či co -, když říkám "já", vede to spíš k prohře 
■■než k vítězství. Ale ohledně té písně... neče
kal jsem, že si toho někdo všimne."
Dokázal ees na berlínských ulicích trochu vžít 

;; do historie tohoto města? /Domníval jaem ee, ža j|| 
ai Csva vybral Berlín z nějakého konkrétního důvo- •

!• íu/.
"Ach na, apíš ani nevím co aa tu děli běhám války."
To mě překvapuje, Cave to vidí a tváří se tak tro
chu /pokud si dokážu všimnout/ rozpačitě.
"Mám tady holku. Občas mi nějaký atarý Berlínan 
ukáže na stavbu, které se ebdivuje a která je po
stavena z nějakého betonu, který byl vyvinut ve 
válce a nejde vyhodit do vzduchu."
Takže nic nového by ti Auetrálie nemohla dát?

I "Stéle se vracím domů, pravidelně, ale jaksi náho
dou. Dva měsíce už tu lezu po zdi."
Proč to ?
"Místo odkud pocházím - Melbourne - má takovou 

-chronickou potíž: lidé mé generace mají tendenci 
dostávat se do stavu, kdy nevědí co si počít sami 
se sebou. Zabíjejí se, tak či onak, a zdá ae, že 
každé vánoce to kulminuje hororem... dějí se tam 
(příšerné věci." 
jjako třeba?

'] "Zkrátka... nerad bych se do toho moc pouštěl, n 
•i ale minulé vánoce to bylo nejhorší, co si dokážu 
upamatovat. Přihodila se spouata nemilých věcí
lidem, které znám, a ....  je to tak daleko od
zbytku světa. Je to na samém konci světa."
"Někteří se oženili a šli od toho - někdy to fun
guje, ale většinou je zase vidím... tohle místo 
’je zachváceno nějakou nervózní hysterií. Nemohu 
/tam zůstat. Na tyhle otázky nemohu dát odpověcí."
Vídáš se se svou matkou, když přijedeš domů?
"Ano, zůstávám u ní." 3'

i Vycházíš e ní dobře? g]
"Ano, velmi dobře." §]
Postrádáš ji, když jsi pryč? ‘t
"Ano." Stydlivě se uamívá. /Kyslím, že je to stej- < 

•! ně blízko jeho srdci jako medailónek a stejně tek 
$ obtížné otevřít. /Bude to pořád tak obtížné, nebo 
;< se přece jen trefím na pérko?/ Možná ai uvědomuješ, ÍM 
že její dobré vlastnosti přecházejí na tebe?

í : Jx. .«U*; jtiOfo’'' ^ ■

"Ovšem. uvědomuji ei spoustu aspektů, které tu 
. nejsou, které nejsou ve mně - jako její integrit«,
I tolerance vůči ostatním lidem a její otevřenost. 
Její optimismus atd. Trochu se jí podobám vzhledem, 
ale jinak jsem spíš podobny na svého otce v pozděj
ší njvěku • "
Nikdy neuvažuje ned tím, zda netrpíS depresemi, 
nebo se o tom ani nezmiňuje? Bere tě takového, 
jaký jsi?
"Biere mě a -myslím si- prochází kvůli celé téhle 
záležitosti jistou dávkou soukromého trýpení." 
"Jojo... nábožně čte všechno, co se o mně píěe a 
když... když pomyslím na některé věci, které jsem 
vyslovil, tak jí te musí poděsit, řekl bych." 
Pramení z toho i tvoje rozepře s novináři? /Niek 
nepsal písničku věnovanou hudobní publicistice, 
jejíž název je Scua /Spina, kal/.
"Ne! /«mích/ Moje vztahy a journaliaty - jak to 
bývá - ae dostaly do atudia, kdy už ani nezvažu
ji důvody, proč ae mi zdá a tem. jak je atřílín.

Selím ai, Že to, co mě nejvíc irituje ie jejich 
edpojateat. Vypadá te, že pravda je vůbec neza
jímá."

Ale někde ai to přece bere k srdci.
"Kožná ee to zdá nicotné e nevýznamné, ale aředsta- 
va toho vóeho je naprosto reálná - teay, hele, 
když už mluvím o své matce... tak pro ni jsou ani 
tyhle věci hrůzoatraěné. Každý, kdo o mně něco 
četl si nejspíS musí uvědomit, že pro matku musí 
být něco takového zlým snem. A 
Ty ai ovšem dokážeš představit, jak atmosféra 
postupněji oustne.
" ... a'byl tu taky jeden případ z Austrálie: obě
sil se tam třináctilatý chlapec. Žil sám v Saint 
Kilda, v tom zvláfitním místě... pokoj měl polepen 
plakáty s Nickern Cavern a taky měl jeho desky 
a taky mě nejspíš napodeboval - v oblékání a tak; 
a v důsledku toho jsem se dostal - ovšem všechny 
noviny byly plné titulků, které vykřikovaly:
'13 letý mladík byl poeedlý punkovou hvězdou* 
nebo nějakou jinou prasečími, a dál: 'Nick Cave, 
zpěvák, který zahajuje každý koncbrt alovy - Kdo 
chce umřít ruce ■ nahoru!1"
Tahle představa, tahle slova mě pudí k blbečkovské 
mu smíchu, Bu<l jak bul, Cave si pohrává s cigárem. 
"A i v těch inteligentnějších novinách ae přetřásá 
analýza textu písně Six Inch Qold Blade, která se,[ 
nehledě k tomu. že se vůbec nevztahuje k sebevraž
dě - ach, říkají tam: 'To jsou tedy texty, které 
má poslouchat naše mládež?' ".
Připadá mi to jako nestravitelná pomluva, kterou 
vám někdo etrčil pod dveře. Kyalím, že by Cave 
o tom mluvil nejraději ve třetí osobě. Jaké jai 
měl pocity, když ses dozvěděl o tom chlapci?
"Cítil jsem, že ve třinácti letech musel být už 
hodně vyspělý, abych tak řekl, a zkušený, že se 
zebil tak mladý. Kdyby po sobě zanechal nějakou 
zprávu, myslím ai, Že asi cítil, že by jeho smrt
S* la poskvrněna a stala sé jen poutovou atrakcí;
yby třeba napsal, Že napodoboval nějakýho zaara-i 

nýho zpěváka z nějaký zkurvený rockový kapely.
Z celé záležitostí by se stal jen slovní cirkus."
"A chcete-li se na to podívat z hlediska zodpo
vědnosti za jeho smrt, pak by ta otázka musela 
znít: Co dohnalo třináctiletého chlapce k sebe
vraždě? FroČ žil sám na tomhle místě a proč se 
rozhodl, že se oběsí."
Tato náhlá souvislost by vyžadovala delší čas pro 
hledání odpovědi. Byl bych sám rád, kdybych mohl 
nějakou poskytnout. Celý stav věci mě deptá; sotva 
ae to dá vyrvat ze srdce. Nebo z duše.
Cave píše knihu, která už měla být dávno hotova.
Má už víc jak roční zpoždění. Avšak nakladatel a« 
jí příliš nedomáhá.
"kyelím si, že žije ve atálé obavě, že ji nedokon
čím."



Pro Cevea je to důvod ke vtipkování.
"Když mi řekli, že budeme dělat tohle interview, 
tak jsem si myslel, co se sakra budu a někým vyba
vovat, když musím psát tuhle knížku."
Není to čistá pravda, je tm ještě to LP, abys ne
zapomněl. ..
"Ano, nahrál jsej ještě tuhle deaku, ale jedna z 
potíží vězela v tem, že je nemožně psát texty na 
počkání."
Ona kniha "AND THE ASS SAW THE ANGEL" /A oslice 
epatřiba anděla, 4 kniha Mojžíépva, biblická kni
ha Numeri, kapitola 22/ - je sama částí Caveova 
života: Potud je mi jasno z našich rozmluv ohledně 
náboženských věrouk a omezujících příkazů bi
ble.
"PeciCuješ úzkostT
"Ano. Hodně." Vím, že mluví pravdu; sahá po áalší

! cigaretě, nalázá ji, nedaří se mu jí zapálit, s kletbami to zkouší znovu až nakonec uspěje. 
Nejspíš v předtuše, kam ee náš hovor bude ubírat, 
si dá pořádnýho šluka.
Jak se z toho dostáváš?
"Dostat se z toho můžu jen sám, tím ... že se po
nořím áo své práce, i káyž právě toho ee bojím 
nejvíc. Avšak když pracuji, když jaem produkti
vní, pak jsem CEK, ale když - jakmile nic nedělám, 
tak oe mi na čele začne perlit pot."
Když se Cave zasměje - a spíš bych to neměl říkat- 
je v tom i určitý díl utrpoaí.
'práce je věelékem pro spoustu věcí. Když píšu «veu 

i knihu, jdou dny mimo mě, alo jakmile ee začnu flá
kat, tak hne« vylézají ti modří čerti." j C&v* ee znovu zašklebí, ake hned ae zas věnuje «vě
rnu tiku a rukou si zčesává z tvářo svá namodralá 
černá vlasy» několikrát po sobě.
"Ale často... často se áivím. stále víc, proč tuhlo 
knížku píšu. jestli to jo kvůli něčemu co musí ven 
- musí se zexternalizovat - nebo zda je tenhle fakt
pro mě jen jakousi licencí, abych mohl být sám aebou 
Chvíli uvažuje.
"Tahle knížka mi reste á před očima, zabírá mi stále 
vě-^tší počet hodin ve dne a dní v týdnu. Aai tak 
v posledním půlroce jsem zjistil, Že budu mít nej- 
epíš potíže s termínyK abyeh je všechny nacpal 
dp sváho programu... jako...no, tohle jaem dělal 
1 j indy.... "
Vytahuj# olezlý záznamník, k jehož zadní desce je 
nalepen tenký papír, který se dá rozkládat jako 
harmonika. A na něm, zeleným a modrým inkoustem, 
je našlapán detailní rozvrh času, termínů, schůzek 
a pracovních setkání - i a diagramy. Zíráme na to, 
až nás přecházejí oči.
"Hole, studio, interview, kniha, kniha, kbiha 
a tady bo pokračuje.... V podstatě ai to ani ne
uvědomuji, ale je z toho vidět, že nemám vůbec 
volný čas. Nevím, proč to dělám. Ale docela se mi 
to líbí."
Je to tak CK, ne ?
"Pro mě je to tak v pořádku."
A taky je v tom i nějaké práce pro ostatní, řekl 
bych.

.. ........................ ' ~
Další oblak kouře zatemňuje tvář na druhá straně 
žárovky.
"Pro ty lidi, kteří mě.... mají rádi, i když ze 
mě dostanou jen nějaká to zachrochtání. Ale když 
přes den nic nedělám, tak jsem neklidný a začínám 
pocitovat úzkost."
Pak se zas vrátíš ke knížce?
"Obvykle to každáho potěší."
Projevuješ snadno svá sympatie?
"Te net ale nejsou zase nějakým tajným fondem, 
který jsem ai vyhradil jen pro sebe. Rád bych je 
projevil, ale dostal bych se tak do velmi citlivá 
oblasti sváho soukromáho života a tak se snadno 
končí ve psí boudě."
7 tom případě mi řekni. Je manželství rodovou 
záležitostí?"(5 la la."
Tahle fráze protahovaná australským tenerem zněla 
poněkud nezvykle.
"Nikdy jsem o tom v tomhle smyslu nepřemýšlel, ale 
nejspíš máš pravdu."
/V podstatě jsem se zeptal kvůli zžíravě poznámce 
na albu PROM HER TO ETERNITY, kde se svatební zá
voj mění v krvavé pohřební roucha. Proč tyhle po
známky nečtete? Nejspíš by jste měli. Ale asi to 
není příliš fěr, vytahovat to teá na světlo boží/. 
"Poslední svatba, která jsem se zúčastnil - před 
několika týdny mě požádali, zda bych při obřadu 
mohl zazsívat několik písní, Sekl jsem, proč by 
ne. A oni po .mně chtěli, abych zpíval dvě písnlfi- 
ky Elviee Presleyho. Ve avám tehdajáím rozpolože
ní jsem si myslel, že to je celkem dobrý nápad." 
Vkládá dobře načasovanou komickou pauzu, abych ai 
stihl připravit svůj úsměv.
"A najednou jsem se ocitl na jevišti ee skupinou, 
která akurátně přehrávala standartní čísla... 
a zpívali Kentucky Rain va směšných oblecích 
a a motýlkem."
Nicku, myslíš sj, ža tě lidi mají rádi ?
"Setva bych ai mohl dovolit pomyšlení, že no."
Jak by ae na tebe mělo vzpomínat, smím-li se 
zeptat ?
V přadtuša konce rozhovoru se uvolňuje, opírá, 
přesto však vypadá dost utrápeně.
"Ach,.... jako na velikého, pohledného, inteli
gentního, božského, eh.... ”
Orania?
"Genia. Ovšem. Nadpozemských kvalit. Jako bůh. 
Nechtěl bych ale, aby se na mě vzpomínala jako 
na rockového zpěváka nová vlny. Tehla stigma bych 
nejradě^ji zahladil.”
"Docala rád bych - i když ae hudbou chci zabývat 
i nadála - přešel i k jiným aktivitám, kde bych 
nemusel být součástí nějaká skupiny. Nejvíc asi 
lituji toho, ža jsem ae stal rackovým zpěvákem, 
protože tím pádem je nemožná vyjadřovat umělecká 
stanovisko svého života, aniž bych se stal trivi
álním. Všechno se tím pošpiní. Je to zkrátka nízká 
zaměstnání."
Teá ae cítíš v pohodě ?
Cave pokrčí rameny, těměř se ueaívá.
"Připadám si v tomto moderním avětě jako exot. Cí
tím, že ae stále vracím k týmž věcem a divím ae, 
že to ještě může někeho zajímat. V táto době se 
cítím ode všeho tak odcizen, žj si připadám jako 
nějaká zvláštnost či novinka, která už přestala 
být důležitá." ;

"Minul jsem milión domů a doma nebyl nikde 
Mohu vám dát jen další a další písně 
Všechna moje pravda je vám vzdálena jak měrníc 
Narodil jsem ae o 200 let později či o 200

let dřív"
- THE SINGER, written by Johnny Cash; 
performed by Nick Cave and the Bad Seeds

/přeloženo z angličtiny ^&.il989 
Veronika Goudelacková/ 1 >_ _ ,_____ _ _ _ I



/SPEX - září 1988/

DVACET VERZÍ A-B-A-B
Váš nejmilpjší zpěvák je tu zase. Co tu pohledává? 
Nu, jeho děd byl Hěmec, on sám žil rád v Berlíně. 
Dokončil svoji novou, snad nejlepší desku a dal 
svému tradičnímu životoaisci Michalu Ruffovi jeden 
ze svých vůbec nejuvolněnějších interviewů.

frotelový »okoj vyhlíží dosti neuspořádaně* Po te
lefonickém rozhovoru jsme se loudali před hotelem. 
Když mě po chvíli pustil do pokoje, měl ještě po
koj lehce apokalyptický vzhled. Vlastně to není tak 
zlé, myslím, člověk může vidět, že byl zaměstnán, 
snad také trochu uklízel, přece to však vzbuzovalo 
dojem, který by dokonce lehkovážnou osobu, kterou 
jsem byl ten večer, mohl skoro deprimovat. Pokoj 
ležel přímo za Reeperbahn /známá hamburská ulice 
nočních podniků - pozn. překl./, pokoj byl malý, 
kolem postele ee dalo protáhnout pouze bokem a po 
jednom, pokapané okno ukazovalo cestu na dávno za
niklý dvůr nějakého centry erotiky.
Nick Cave omlouvá ten okolní nepoftádek. Posledního 
návštěvníka, zpravodaje New ťUeic Expresu Jacka 
Barrona musel násilím vyhodit. Stále mu kladl tytéž 
/nesprávné/ otázky.
"Včera už jame zkoušeli jedno interview a muselo 
se to zrušit, protože se zajímal jen o jednu věc, 
o které jsem .já nechtěl mluvit. Dnes zaČai zase 
stejně a tak jsem ho nějak vytlačil z pokoje, do- 
vlekl doků, trochu ho zrezal a pak ho honil po Ree
perbahn. "
/Protože jsem nikterak neplénovalvyptévat se zpěvá
ka na"soukromý život", nechalo mě jeho rozčilení 
klidným:/ Ha, ha, ha milý Nicku, ty máš šprýmy. 
Nechceš snad říci, že někdo ^ako ty by toho byl 
schopen... nebo jsi o něco eilnějěí než on !? 
"Jasně, ten je přeci jen dvě stopy /asi 60 cm - 
pozn. překl./ vysoký.*
Když tohle říká, visí na hraně postele, ohýbá své 
prsty a bloudí zrakem po pokojí, než najde pevný 
bod, který ae mu nabízí k okamžitému zájmu, při
nejmenším na povětné dvě vteřiny.
N <L> • udělal singl, který je mnohem víc, než zkom
ponovaná verze jeho nálady. Po fázi stagnace "Prick 
a "Funeral/Trial* je člověk v pokušení mluvit o 
comebacku - kvůli kvalitě samé. The Mercy Blues 
nepřináší razítko balada nebo divoký bluee na 
každém místě, a přece vpouštíš píseň k srdcí jako 
starého dobrého známého, už proto, že nápad je tak 
dobrý, myslím tím celou věc, nejen melodii, stvl 

a takové jednotlivosti. Musí tu už být nějaká my
šlenka, než se dělá taková píseň. IJ1 ae má taň 
v září objevit. Jakožto vyvolený jsem měl příle
žitost několikrát si poslechnout nové písně.
S jistotou vím, že tento muž, dřepící tu přede mnou, 
musí být hrdý na tuto desku; pokouším se vyjádřit 
uvolněně: Dobrá deek«,Nicku! Definitivní název «esky 
má ted znít "Tunder Prey", zatímco v posledních 
týdnech oe objevoval pracovní název "The krk".
Proč tato změna?
"The J^rk" působí neuvěřitelně pompézně... to byl 
jen for, ktorý jaem napsal na papír, který byl p*k 
okolo rozšířen. t:ú píseň New Morning se na maxi 
nabývá např, New Day. To pochází patrně ze stejné
ho lístku."
Tenkrát jel oueel mít mnoho lístků - nová deska 
půaobí vedle jednobarevných obrazů tvých předcho
zích desek jako barevná paleta. Působí lákavě a 
zbavená od tíživých duchů.
"Může být. Více ee mění, pestřejší myšlenkový 
tok než desky, které ueměrnovaly myšlení do jedno
ho směru a tím půaobily pro mnohé lidi rušivě. Od 
každého trochu většině lidí nevadí. Vlastně tak 
přišla myšlenka a The Ark /Arche/ dohromady dva 
a dva od každého druhu zvířat, člun plný všďch 
zvířecích druhů."
Touto vlastností ge "Tender Prey" dokonalým ná
sledovníkem "Kicking Against The Pricka" - Nickově 
albu různých verzí převzatého repertoáru. Zatímco 
"Pricka" znějí, jako by se tam známé struktury 
použily jako hřiště pro Bad Seeds půaobí "Prey" 
na mnoha míetech původním materiálem jako vyšitým. 
"Produkovali jame desku přes čtyři měsíce ve třech 
různých státech a několika studiích. Než jame ee 
vší silou pustili do práce, uvažovali jame co udě
lat s tím, co obvykle určuje charakter desky, 
totiž každou píseň vyzdvinout a její rozdílnost 
zdůraznit. A tak je charakter desky takový, že je 
tu deset různých tváří.X tomto smyslu vychází deska 
ze stejných předpokladů jako "Pricks"."
Dá se říci, že Tvůj sklaaatelský styl se stal dis
ci»! inovaně ifiím?________________

Nick Cave at Groucho’s: after the funeral, before the trial. Photo: David Arnoff



"Moje planě byly vždy diec iplinovaná. Věachny byly 
napsány běhám delších časových líaaků • hodně jsem 
na nich pracoval. Najaou to Žádně výplody náhlá 
inaplraca* Proto ae taká stasa, 2a ae aěkterá t aor
ty dotýkají »tajných támat. Spontánními ja určitě 
nalsa nazývat, na va arovnání a ostatními akuplna- 
ní, která plodí z okamžitá inspirace."
Tak jaem ae ho zeptal, jak přišel na to, v obou 
posledních verších z "Mercy Saat", postavit na 
stejnou Úroveň pravdu ae lží. Odpověděl, že jak 
zpíval tiaíckát sborový nápěv, tak ho při zpěvu 
ta místo napadlo. Zmínil jsem ae, 2e "Mercy Seat" 
má přaaně znějící podobu, kdežto například "l&iti- 
ny" tak v jádru nevypadl, ža dalo tolik práca. V. 
uznal i tento rozdíl.
"Jo, to bylo napsáno v zoufalství poalední minuty. 
Chyběl čtvrtý kousel pro iSP, a já ae a tím už týdny 
mořil - potom tu byl poalední den zůstal tfsem 
celou noc vzhůru a vyšel z toho poměrně slušný 
text. Dříve jaem ai myslel, že starší texty jaou 
formálnější a to v tpm amyslu, že působí propraco
vanějším dojmem, proto považuji "Daep In The Woods" 
sa najnižší bod má textařská dráhy. Už aaua myšlen
ka byla abaurání a práce na tom udělala vše ještě 
herôím. koje novější věci znějí jíž od základu 
prostě čerstvěji. "Deanna"je pra mě to aajlepší 
a nejrazantnější, co jsem kdy napsal."
Namítl jsem, že takový druh discipliny jsem nemys
lel, ale doat už o tom. naději a{ vyklopí o čem 
tý písni kráčí.
"Dlouhá historka, nevím jak to pojmout va zkratce: 
Song je o mám áětakám vztahu. Dnea ji můžeš najít 

. v auatralakám lexikonu dětaká kriminalistiky, protože v osmi letech zabila dva lidí. Zastřelil* a 
avýho učitele náboženství a jeho ženu. Vloupávala 
se do domů, kde kradla pistole a pušky, která pak 
ukrývala na tajnám místě. Jednoho dne byla přistiže
na a právě od těchto lidí zvláš{ těžce zbita. Potom 
se vrátila a oba zastřelila. To se stalo ve Wangara- 
ttěř kde jsem vyrůstal... Znal jaem ji dobře. Trá
vili jsme spolu* mnoho času, měla takovej malej 
bungr na hraní pod mostem jedná vyschlá říčky. Poté 
byla vykázána z města a od té doby o ní již nikdlo 
nic neslyšel. Mnohokrát jsem se již pá pokoušel 
a tom psát, ale vždy mi to přišlo příliš dramati
cká. Píseň má teí jen spodní tony a ne ten komic
kej literární charakter jako moje ostatní pokusy." při vyprávění o dívce se zpěvák za celou dňbu in
terview poprvé uvolnil, opře^ ae o postel a zdálo ae 
Se mu situace připadá alespoň částečně snesitelná, 
jako by najednou našel pevnou půdu pod nohama a leh
čeji ee mu vyjadřovalo. Zjevně ae toho zbavuje rád. 
Konečně-každý z nás měl nějaké dětství - jen mu 
možná chyběla bouda na hraní u vyschlá řeky - měl 
třeba míeto toho stůl přehozený vlněnou pokrývkou. 
TeÄ vyšla kniha Caveova kniha "KING INK" , není již 
před osmnácti měsíci ohlášeným románem, ale Bjnírkou 
písňových textů a jiných drobnějších prací, začína
jící songy od Birthday Tarty /vše z Prayers On Fire 
bylo vypuštěno/ a končí a "The Mercy Seat". Takže 
tři Čtvrtiny známých textů /desky mají zpravidla 
textovou přílohu/, které v takto upravená nová 
podobě, etojí náhle v jiném světle: - ARGRGH! POW! 
PCWl kaxčtení i listování. Pěkná věc, a některá 
z textů a zejména divadelní scény vytvořená spole
čně a Lydií Lunch, mohou někoho při četbě v pod
zemní dráze udělat pěkně paranoidním. Stěžejní zá
jem tu závisí na materiálu previously unreleaed. 
"God's Hotel" je jedenáct slok dlouhá báseň sesta
vené za skoro stejně znějících jednotek /slov/. 
Změněno bylo jen klíčová slovo každá aloky, «tej
ně jako z něho plynoucí a odvozený závěrečný řádek. 
Při čtení ai vzpomenete na Woodyho Guthrieho - 
- střídmý gospel, trpká poselství, obraz dělající 
dojem. Takže zprava zní asi takto: Get Together!
The better world can be here!
Je tohle ten Caveoveký humanismus?
"Ano, j* toho doat. Proto jsem z toho nikdy neudě
lal píseň."
Proč je tedy potom text obsažen v knize?
"Knihu sestavoval můj nakladatel. Dal jaem mu hro
madu textů a materiálu a on vybral věci která vy
šly. Éyelía ai, Že je jen škoda, že vynechal moja 
kresby. "
Zato jak© v případě"Tour Funeral, My Trial" stiskl 
různá vývajová podaby /fáze, etapy/ textu a tím 
umažnil nahlédnout na tvůj způsob práca.

"A»o, tato píaeň je klasickým přikládán,; - měl 
jaam napsáno asi 20 voraí formou A-B-A-B, s nichž 
aa v píanl vyskytují jen 3. Klasický příklad v tam 
smyslu, Za mám toho tokik k danému tématu ca říct, 
tolik co psát. Ze vo zkrácená písňová verzi sa x 
zcela ztrácí. Nebo vyznívá jsa mlhavě."
Natřaba plýtvat slovy pro pár symbolů. Ale zdá sa, 
že ve světě Cavoovské lyriky je^silná tendence 
k podávání dezinformací, zpodobnující svět daleko
sáhle jako chaotickou bažinu, která je zcela ne
popsatelná a nepochopitelná. Ala jame u jednoakto
vek, krátkých divadelních skečů z pera Cave-Luafch, 
kterých je zde asi padesát. Mám pocit, že pravou 
příčinou těchto akcí, je připravit pole, která bu
de někoho na najvyšší míru urážet /šokovat/. 
"Každopádně. My jame se a Lídou přitom celou dobu 
smáli. Docela dobrá srandička, jak vážně se o tem 
diskutuje. Někde ee dokonce psalo, jak je možná 
tak často použít slova eunt /každá třetí slovo/... 
Před sedmi lety mi to přišlo celkem zajímavá, ale 
dnea mi to už nic neříká - pocit se ztratil." 
Chápu. Co asi měl Jerry Rubin v hlavě, když nechal 
vysázet slovo FUCK v Blaku na stránku Do Jt. Babo 
Joouo Mary Chain kteří natočili Jeaea Fuck. Ale 
co je a dvěma dalšími třetinami slov? Jsou všechna 
anarchií? Schovávají ae za hru jediná myšlenky 
a jako ve všech scénách je jedna myšlenka vsazena 
do jediného rámu. Pianě mají bust rockový nabo po- 
pový text, zpěvný rámec a obráceně je tento rámec 
s to najít slova, což vede k tomu, že b vyvstane 
tajemství mezi tím co řekneš a tím co vlastně říci 
chceš. Nebo jinak; hudba změní artikulaci lyriky. 
Kde tedy vstupuje do hry rock-žurnálismus? Jaou 
dva příklady v táto knize, která představují Nicka 
coby rockového kritika. Jak ee cítíš v táto roli? 
"Nemám dvakrát velkou radost z t«ho, Ževjeou tyto 
texty zveřejněny, hlavně z toho důvodu, že nesne-^ 
au důkaz o tom, že jaem dělal něco jako žurnalisti 
ku. Va vší úctě musím říct, že žádnou hlubokou 



lásku k rockové žurnalistice nepociťuji. Článek 
o Neubauten jsem udělal pro jede* německý list; 
presto to kýlo přeloženo a ji to namluvil na
rychlo na pásek. Pravý žurnalismus to nebyl.
To druhé jsem napsal na papír, strašlivá věc.
Kdosi od NHB, neko tak, mne požádat, abych napsal 
roční přehled a já mu dal tento text.TOskl jsem 
mu, že se mi rockžurnalistika líkí /jé mi líto/, 
ale právě tak jako ten vydávenej elakorát proti 
tomu "New - Super Death Trimle" /SD.Cult, S£. Chil
dren a vöechno to co mělo kýt inspirováno Birthday 
Party, jako dobrý příklad právě pro toho, srovnává 
přeci pitvané objekty jen e tím, co kýt mohou 
a ne už e tím, co ky kýt chtěly. Zpěvák působil 
vykuleně, posadil se a poznamenal, že větáina jemu 
znáních žurnalistů, především anglických, třeka 
Jack Barrona, ky něco takového *eřekl: "Normálně 
je slyšet všechny možné výmluvy kterými se snaží 
odvést pozornost od jejich vlastní práce. Ve sku
tečnosti pracují zrovna na knize neko něco podobné
ho..."
Co dělá "AND THE ASS SAW THE ANGEL"? Na záložce 
od "King ink" je řečeno, že a tím můžeme brzy po- 
KítatT
"To mluví optimismus mého nakladatele. Spisovatel 
jsem jen částečný. Nemohu se posadit a na něčem

řraeovat, dokud to není hotové. Podepsal jsem před tyřmi lety smlouvu, kde ae říká, že do jednoho 
roku dodám knihu - 150 stran -, aa da da da. a píšu ji dodnes. Je to skoro hotové, ale vidím 
to ještě dál. Dal jsem mu 600 stran, které jsme 
seškrtli na 400, přitom to celá bylo napsáno 
v období mého života, ve které jsem a« silně mě
nil, takže mám dojem, že bude záhodno některé pa
sáže přepracovat. Kdybych dnes začal úplně znova, 

bylo ky to snad do roka hotové. Ale z původního 
rukopisu ky tak sotva ještě něco zbylo." '
V tom ročním přehledu, o kterém jsme již mluvili 
píšeš ^slug, nomadic, and their journey is slow 
and painful trail of slime is their art /.../ they 
are barely conacions of its issue which bears little 
reswmklence, to anything bar ourselves and we make 
no excuses for that." Platí to i dnes pro teko a 
Tvé dílo?
"Birthday Party bylo zlé, vražedné a výtržnické 
dítě, které vyrábělo chaos, kam jsn přišlo, dočet
la jiná intence, nežli má nynější grupa. Bylo už 
předem nemožné udělat a touto skupinou hudební 
kariéru. Přeeto zůstala důležitou skupinou, neboť 
nezničila všechno pro co už jednou existovala.
Mehla mít jen krátkou životnost. Nový band je mno
hem konvenčnější. Hlavní důvod abych byl v této 
skupině, pro mě spočívá v každoroční možnosti 
dokumentace svých BQršlenek aa dese*. Zdá se mi 1 
téměř, jako bych tyto desky dělal proto, že v* mně 
nějak . hudební idea
nějak utkvěla fixní idea; Každý kdo má explosívní 
start, musí vyhořet. Prpto je každé deska wýa 
soukromým potvrzením vlástaí existence : zde je 
deska, daří se mi dobře, opět jsem zvládl jeden 
rok. Ničeho ae nekojím vác, jako okamžiku, kdy 
přijde den, kdy se všechna ta kreativita a myšlen
ky*, které jsem na ty desky dal, zhroutí. Když Bůh 
najednou řekne, že tě dál už nechce znát a také 
nikdo jiný ti už nic nedluží. Údajně se tohle žá
dnému z nás nestane, ale již saua ta myšlenka 
z teke udělá osamoceného člověka, který činí 
osamělá rozhodnutí, tak dlouho dokud song nezmizí." 
Jo Nick Cave osamocený člověk ?
"Píšaš te jinde, proto mi nic aebrání říci pravdu. 
Neousím ji přece již nikdy číst... Ano, jsem *v$b 
způsobem osamocený, na jedné etraně píšu tyhle 
pianě, v žádném případě se ovšem nemohu nazývat 
hudebníkem, proto mi tatp eblast působení není 
příjemná. Moje texty jsou nehledané a egocentri
cké, přichází z mého vlastního světa, mých problé
mů a posedlostí, nemají vůbec žádný společenský 
vztah a svým způsobem nejsou přínosem pro život.

Nejsou ničím jiným, nežli texty Nicka Čavea o vě
cech Nicka Cavea. Tedy ano, cítím se osamocený."
S nynější ekuainou jsme schopni uvést najlepší 
stejně*jako najhorší koncerty, jaké jsi kdy zažil. 
Dokážeme opravdu být neuvěřitelně špatní. Neoxistu-

Íe místo, kam bychom namohli spadnout. Někdy panu- e na jevišti čirá panika. Jiné akupiny, když mají 
někdy výpadek a něco jim kiksne, mohou v songu 
pokračovat. To u nás možný není. Nikdo není suve
rén u toho co dělá, nechá ee snadno splést. Stát 
tu jako blbsc je privilegium, mít hlas, který sa>- 
motné selhání ještě dovede povýšit na moment hudby. 
Ne, že by z toho udělal to nejlepší, vytváří sa
mostatnou uměleckou farau, povýší ja na libozvuk 
a nebo jednoduše využije aílu svých obrazů. Ještě 
nepotřebuje Jimiho Dickineona."

• "The Mercy Seat" využívá prvky "87", ale ve srovná
ní s "This Corrosion" staví toto zakřiklé myšlení 
na nohy, vyrve nervositu z tichého rezivění. A je
ště jedna minulost se okazuje správnou: S novým 
Cavem, novými Crime a také Rowlandovýmí deskami 
T.I.S. aN. Suddeaem nyní vím, že jsem měl pravdu, 
když jsem před léty pre sebe rozhodl, že Birthdpy 
Party jsou zásadně lepší nežli Sisters Of Mercy. 
Je-li možno srovnávat "Tender Prey* a něčím, co 
Cave dělal před tím, potom je tato éra zoohudby, 
tak jako tak moje aejmilejší.



bad brains



TRUST: Před časem jste zvučili skuninu a teä-k překvapení 
všech-onét děláte spolu. Co vás k tomu vedlo a co 
.jste dMuli mezi tím?

Dr. KUO.7: Nebylo to žádné zrušení, jenom jsme se rožeň li. 
Byli jsme od našich teenagerských let neustále spo
lu, spolu jsme žili a koncertovali. Nastal čas, 
abychom byli sami sebou. Něco jako skok z mládí 
do dospělosti. Tehdá jsme to ještě nevěděli, ale 
Bůh to tak chce. Má náš život nod kontrolou.
/ Darryl hledá joint /
A dělali jsme dál, nrntnže Jah řek 1:"DČlejtc dál". 
Jah je vládce, Jah má kontrolu. Takže jsme s ka
pelou dělali dál.

T: Jakým znůsobem jste se dostali k SST? Jak jste se 
natkali s Chuckem /šéf SST a ex basista BLACK ľLAG/ 

DK: Známe se už věčnost. Před šesti nebo sedmi lety 
jsme společně koncertovali. Známe ho už z doby, 
kdy GDT ještě vůbec neexistovala. Klaolo to zce
la jednoduše. Někoho jsme hledali, ale vůbec jsme 
nřitom nemysleli na SST. Ale ono to zcela jednodu
še vyšlo. Mysleli jsme si, Jah nás má všechny pod 
kontrolou, on už udělá to správný. Kozurníš, yah 
mahn.

T: Bylo nro vás důležité být u Independent-Label? Moh
li jste být určitě hýčkaní u Majora.

DK: To ví jenom Jah, rozumíš? Yah mahu, rozumíš? Jak 
on to chce, tak to potom taky je. Yah.

T: Vaše nové věci se silně odlišují od těch, které 
jste dělali dříve. Jak se stavíte ke starým věcem 
a jak klape spojení nového se starým?

DK: Hekni mi, myslíš že to klape?
T: Mě to připadá dobré, ale jaké je to pro vás?

DK: V hudebním bussinesu existuje spousta lidí, kteří 
jsou závislí na klišé a kteří neumí nic jinýho, 
než donekonečna omílat jeden hit. My jsme v situ
aci, kdy od nás lidi očekávají pořád něco novýho, 
něco jako dárek. Můžeme hrát reggae, potom hard
core, potom funk...Víš, je to od nás opravdu dárek. 
Zkoušíme rozbít tyhle bariéry a klišé a to se taky 
odráží v naší hudbě.

T: Hrajete pokaždé ty samé věci?
DK: Ne, měníme to podle toho, jak to chce Jah. Zále

ží to ale taky na publiku a na momentální náladě.
T: Jak to vypadá s texty? Změnily se? Vidíš nějaký 

vývoj?
DK: Vyvinuly se jen v tom směru, že Jahovova posel

ství zřetelně formulujeme. Ale texty byly vždycky 
pozitivní, víš?

T: A baví vás ještě hrát věci z roku 1981?
DK: No víš, my už máme celou hromadu desek, no a lidí 

mají jednu nebo druhou a třeba nás ještě neviděli 
živě. Na tomhle turné jim chceme ukázat všechny 
naše nodobv. _____



Washington ,je stát fašistů. ALe bylo to tak, byl v bó- 
nl, Jah to tak chtěl. Náš producent měl nápad. Znáte 
country-zněváka Johnny Cashe? Jednou natočil v báni 
celou desku. Joseph naštěstí dostal povoleni a tak 
jsme to tak udělnli. By 1o to lepši, než kdyby byl ve 

I studiu.
T: Návrat BAD BRAINS - to je bombo na hard-core scéně. 

Cítite se nějuk zavázáni?
DK: Celá věc je univerzálni, bez hranic, rozumíš? Yoh mahu. 

Univerzální, víš? Hrajeme pro všechny naše bratry.
V New Yorku na nás přijde daleko víc různých lidí, 
víš? Portorikánci, Černí, starší ročníky. 

i T: Promluvme si tedvo vašem náboženství, i DK: Víš, žijeme rasta. Nechodíme v neděli do kostela roz
dávat Deníze. To je náboženství států se všemi těmi 
-ismy. Víš jak to chodí s TV-knězi. Slyšels o nich.

, Jim Becker a tak. Oni se prootitují. Rasta je způ
sob života. Chcete-li vědět víc, běžte za Joeephpra.
On vám dá dobrou definici.

T: Pověz nám něco o rBsta. Myslím, že je to pro většin 
nu poměrně exotický pojem, exotické náboženství.;
Alespoň nro mě, _________ ______  ______

HR: Co máš přesně na mysli?
T: Pověz nám, jaký má význam pro tebe, něco o Ideích.

HR: Takže zaprvé. Není to žádné náboženství ani idea.
Ve skutečnosti je to filosofie dávných národů eti- 
opské laptistické církve a víry. Já v sobě přijímám 
Haile Selassie a podrobuji se mu. Uznávám ho jako 
druhé ztělesnění Ježíše Kristo. Máme své zákony, 
doktríny a statuty, které každý interpretuje po svém. 
Já v sobě jsem příslušníkem dvanácti národů israel- 
ských, které v roce 1966 založil milovaný Propheten 

i Gahd/??/, když vládce Haile Selassie navštívil Ja
majku. Uznáváme všechny lidi, kteří pocházejí z dva
nácti synů Jaha. Chceme osvobození a návrat všech 
afričanů zpět do jejich etiopské vlasti. Vidíme Ras- 
tamana jako ztělesnění proroctví, o kterých jsme 
slyšeli z Bible. My jsme ti vyvolení lidé, které Bůh 
dovede domů, dřív než zničí svět. Nemyslíme, že všich
ni bohové jsou stejní jako náš. A přesto že jsme po
voláni, nesnažíme se ostatní náboženství podřídit 
našemu. Každý člověk má právo si svůj osud zvolit 
sám. Může a smí o svém životu rozhodovat. To je jeho 
právo. Máme však jistá pravidlo a uznáváme jen jed-r 
noho, jenž stojí nad námi. To je vládce Haile Sela- .

T: Jak se to všechno projevuje v tvém život*? Existu
jí také nějaké rituály, které musíte dodržovat?

HP; Žiješ takový život, jaký miluješ a miluješ takový 
jaký žiješ. Čti bibli každý den...Achonter a day,* 
keeps the Devil away. . .Začni u Genesis a čti a?, do 
bezvědomí. A až jsi hotov, začni zase znovu od za
čátku. Sr.nž se nikdy nepolevit ve svém sebezdokona
lování a víře /následuje nesrozumitelný náboženský
h *7 11 k r\t. / *



Nejsou žádní nrvní křestňné. Tady nejsou ve hře žádné 
davy. 'ivslíme si , ^bereme bibli takovou jaká je, 
anebo se o to alespoň snažíme.

T: Slyšeli jsme pár informací o raste a rádi bychom teď 
věděli něco o tom, že prý jste v Itálii odmítli hrát 
z náboženských důvodů. Je to pravda?

HR: Ne. Velmi rádi bychom hráli v Itálii. Vidíme sami sebe 
jako mezinárodní svřtoobčuny a země je Pán a my jsme 
jeho děti. Nikdo nemůže Jahovi vzít jeho zem. Nejsme 
politikové, jsme duchovní následníci, kteří všude 
přichází a odchází. Jestli je to Itálie nebo nijaká 
jiná země, to je jedno. 

T: Slyšel jsem, že jste nebyli proti nukleárnímu odzbro
jení, protože nakonec přináší vysvobození a proto není 
nutné proti tomu něco podnikat. 

HR: Ne. To je fáma. 
T: Tak dál. Před chvílí jsi řekl, že by si všichni lidi 

měli být rovni. Slyšel jsem, že jste nroti homosexu
álům. Je to nravda?

HR: Ano.
T: Nejsou snad homosexuálové lidi? 

HR: Jen když se jako lidi chovají. 
T: Takže oni se jako lidi nechovají? 

HR: Ne, když je homosexuál perverzní. Ponírá svou duši, 
šanci akceptovat horší skutečnost. nůh nás učí v bib
li, že když muž ztratí mužství, stane se divoký® avý- 
řetem. Taky by se dalo říct, že se začne chovat jako 
žena. Nebylo by nro mě dobré, kdybych se zdržoval v 
blízkosti někoho takového, ačkoli on má stejnou šan
ci dosáhnout toho co já. Jestli je zlý nebo je rast«. 
Před Hohem je pro mne stejný jako já, nemůžu tudíž 
proti tomu nic říct. Ale.nedojde věčného spasení. 
Nemohu se sněkým takovým stýkat, to by nebylo zdravé. 
Mohl by mít AIDS nebo Herpes nebo jinou nemorální 

reakci. - ----- -------- « mnawwi «4? .
T: A nak to vynadá s rolí ženy? Musí tústat v kuchyni 

a mít dlouhé vlasy?
HR/směje se/ To cítím, když myslím na odpovědnost k ro

dině. Jsem zásadně proti potratům. Myslím, že existu
je silná vazba, které je nutná. To neříkám já, to nás 
učí Bůh. To, co jako muž a žena děláme, ja naše vzá
jemná odpovědnost. Nemyslím, že by žena měla zůstat 
v kuchyni a rodit děti...to je směšné. Žena mé právo 
se domů kdykoli vracet a odcházet, když chce. Je to 
její život a může ho žít podle sebe. Muž by ji měl 
posilovat, měl by být spravedlivý a čestný, sdílet 
s ní svůj život a starat se o rodinu. Zakládat rodinu, 
d^ív než si to může dovolit, je chyba. Místo toho, 
aby byli oba štastní, dělá to tak ještě těžší.

T: Co přinese budoucnost BAD BRAINS?
.HR: No, neděláme žádné plány, ale vycházeje z toho, co mi 

říká Jah a co vidím svýma vnitrníma očima ve spojení 
se současností, mohu říct, že doufáme v další práci, 
vždy soravedliví o čestní k Jahovi. Je to těžké, víš? 
Jen Bůh zná buaoucnost, jak ti mohu já o tom vynrávět?

T: Díky za rozhovor a mnoho štěstí.



Kapela vznikla v r. I979, v době bouřlivého rozvoje 
hardcorové scény ve Washingtonu, na základě tak výz
namných kapel jako Minor Threat, Goverment Issue 
a Scream.
Zvuk Bad Brains se zpočátku blížil spíše k jazz-fu
sion, ale zanedlouho zvítězila naléhavost punku 
8 vlivy reggae a heavy metalu, co?, vše dohromady 
dévalo velkou sílu.
Zpěvák Joseph I., jeho bratr Earl Hudson za bicími 
kytarista Dr. Know a basista Darryl tvořili poněkud 
odrbanou, ale zato nerfektně sehranou partu a byli 
vždy vítanou atrakcí rockových klubů a výbornou 
předkapelou kapel jako Beastie Boys, The Young 
and Useles a dalších.
Jejich koncertní image i hudba vytvářelo ten snrávný 
kontrast k jejich životnímu oostoji. Žijí Rasta a lid
skou víru hledají v učení Jah Rasta I.. H.I.M., 
a Haile Selassie T.
Debutovali EP THE BAD BRAINS v roce 1982. První stra
na nabízí tři hardcorové "vypalovačky", celou dru
hou stranu zase vyplňuje bezvadně rozhoupané reggae.
V r. 1983 nahrála kapela demo kazetu na značce 
ROTP, se záznamem koncertních vystouoení po newyor
ských klubech. Následuje první LP ROCK FOR LIGHT, 
které produkoval Rick Ocásek z Cars. Kapela potom 
na čas přerušila hudební činnost, až v létě 1985 
odehráli sérii koncertů pro potěšení svých fanou
šků a svou taky. Zanedlouho vychází "12" I AND I 
SURVIVE a v,r. 1986 na značce SST LP I AGAINST I, 
které bylo úspěšné na amerických žebříčcích nezá
vislých a následuje první turné po Velké Británii.

Joseph I. kromě Bad Brains působí ještě ve sku
pinách Liontrain /klasické reggae/ a Human Right 
/navazují na tradice B.B./. V létě 1986 tato kape
la vydává na soukromé značce LP TREE OLIVE v tak 
malém nákladu, že desku nevlastní nikdo jiný, kro
mě Josepha I.
Dad Brains jsou skutečně originální kapela, na jejich 
jichž koncertech můžete potkat jak fanouška reggae, 
tak i kovaného hardcorového zběsilce.

*~rr- . . —....zkej nářez je ošklivý v solviňáckých nrackách WASP 
nudný u speed metalové bandy Metallica, směšný u ko-* 
žených Cult. Ovšem Bad Brains...
Hráli skladby z jejich zatím nosledního alba "I Aral: 
íi čtyřmi lety vydali slátané album v produkci
Rieka Ocaseka - to už hráli šest let...rasta reggae 
a apeedcore.
I když jsme to neočekávali, I Against I nro nás zna^ 

mená novou maturitu. Nikdy jsme vědomě nesměřovali 
k heavy rocku, prostě to tak vyšlo. Chtěli jsme udě
lat nřechodové album. Vlastně jsme se nikdy neroz
padli, jenom isme čtyři roky dělali každej trochu 
jiný věci. Ted jsme se znovu sešli a udělali tuhle 
desku ľ V tomto mezidobí se členové Bod Brains věnoval 
li různým projektům, nejvýznamnější je album Paula 
Hadsona "It s Called Luv" a LP "Black Rock Coalition" 
- společný projekt Dr. Know-a a Vernona Reida.
"Víte, motáme se tu už od roku 1977 a většinu času 
jsme hráli speed metal a to dávno před tím, než se 
z toho stala atrakce. Ale hrát pořád stejně by popře
lo smysl týhle kapely - musíme být stále v poiiybu, 
pořád se vyvíjet. Co mi ale vadí, je postoj součas
ných speed metalových kapel. Cítím, že by všechny 
s námi měly být víc spojený. Myslím tím, že např. 
Metallica říká, že z nás vychází. Jo, to je pravda, 
ale většina z těchhle kapel nechce s náma mít nic 
společnýho. V době, kdy lidi jako Megadeth nebo 
Slayer bezpochyby poslouchali Boston a podobný srač- 
ky, my jsme hráli muziku, o které se jim pořád může 
jenom zdát. A co se nestalo. Všichni jsou u velkejch 
firem a dělej velký kšefty a my sedíme pořád 
na zadku." To už vlastně neplatí, protože se kolem 
nich zrovna motá hejno firem a tahá za špagáty.
"Vím že to zní jako fňukání, že takovéj je život a že 
takový věci se lidem stávaly vždycky, ale chci 
říct, že kdybych já byl jedním ze Slayer nebo co, 
měl bych víc respektu k lidem, který dali vznik
nout muzice kterou hraju. Nechal bych Bad Brains, 
aby nám otvírali koncerty, protože od nich to po
chází. Ale možná se všichni bojej, abychom je ne
vykopli, ha ho ha!"
"Přemýšlel jsem o tom, proč r.ás přehlížej a myslím, 
že je k tomu milion důvodů. Neděláme si vlasy jako 
ty jejich sračky, neděláme stupidní heavy metalový 
r>ózy, nenosíme náušnice, nejsme bílí a nehodíme se na 
no obálku Kerrangu nebo Circusu. Tyhle lidi s náma 
nechtěj mít nic společnýho, protože nezapadáme 
do jejich raustru."

|Přestože rasismus v hudbě existuje, Bad P.rains ne- 
■ tráví své dny stížnostmi, naopak je uvádí do roz- 
I páku, když liberální recenzenti berou jejich mu- 
Iziku, protože jsou černí a vyrostli ve Washington- 1 
skych sluraech, .
"Vyrosťjsem ve slumu - a co má bejt? Proto není muzi
ka ostřejší." Darryl tvrdí, že je neovlivňuje b«rva 
kůže, ale to, že jsou Rasta.
" Snažíme se o de-ghettoizaci hudby."
To je toká odlišuje od většiny ostatních kapel, je
jich zvuk je kompletnější o vyzývavější.
"Vyrůstali jsme s Jamesem Brownem..." 
š jestli se ptáte, kam Bad Brains zařadit, jestli mezi 
punk nebo metni nebo reggae, tak říkám - mezi génie.

/ Sounds, June 6, 1987 /
»



black flag

Option, hay/June 19á?
a ku p lnu Bla« fU| lae diét litovat slave* "kentraverae* - avfuk mul tis sla«n* ale takového Jak« kd»ä Itoll.ďvouas voápjí plesa o pá? j 
spro*t/ai »lot y 61 k d/i Ft Inas *nadhaauja" min sexuálni ldsati~ j tu. ks. tato kontrovers« ja vjPsladksa tans# «asi olskávánlai a *>«« 
alltaaij sasi svobodou a autoritou« seal akceptovaný« * p ô «oba« 4|h láni viol a peruleváai* vleoh pravidel.
Dovit beuŕllvýoto 1st, saolství personálni eh sato, tuoat 61 kalit 
daaak| "výprasky" ad kritiků - ta fl« Olaf Fla* pfslili, a jasu, 
add m, ailnljli ual kdykoliv pfsdtía.
- Los Anrelasaká poliala ad na kopala "pifku* ad jajího aasdfca aér 
látku, kdy kopala vyjadrovala avá protl-pslis*Ani na*ary. 06 td 
deky jaou viaehay kenaarty Bla« Fla« v L.A.palllvl sladovány p»U* 
ail, ktorá vidy pošili avá f*dy a dali! pMalalníky, halikoptéryj a kuaaruja jejlsh fandy- pNI dvSaiďíea raky Byli nlktsŕl dlaňová kapely va viseni aa U. 
la «611 tu dreeat uváat avá vlastni juáao aa vlaatal desce„ v 4Oka, kdy byl e ta tue kapaly "přebírán" u aeodu v souvislosti aa sbankra- 
tavenou graso-anedkeu
- kapala ryahla slnila etyly * ad enadao safsditelnáho punku k old*- 
m dalekov*otavfeaájlísu”, textarálnljlísu a axperisentálnljlXau,
ao rosblenuje kritiky- kapela ja nadále v dlusloh v aouvialoetl e právníai problémy*
X tom Fiká aakladatel a kytarista Ore« Oinn>*Jeae rádi, la vabao jeaa a to hrát*. A Kira Eta* osi er, basista, dodává i“Eleo se alep&ilo* 
Mága výbavu (soarsturu)"30-tiletý Oicn mluvl - otrávanl - o toa, jak je kapela pMjísdna 
a "aaákatulkována*. "kala búdka aaapadá do ládnábo áupílka, láaná ketegerla. Lidi kolas si kudujau kategórie, ale ta ja p ak & vada k tesu, ta ai pripadaj aklasaný". Sajda jan a pre nl aapŕljata&od 
tarsi oy jaka "punk" i i *satalw%»tiMiahta aa mýlit alavas "metal-** hudba kapaly ja neeparmá twdá, üeavavd, ala nikkarak satalavl a*4~ 
altlvni - a ani viaála, ebladeši. vyetuoaváal kapaly assá aa da Pr i1st a "ehlapáetvís" eavalkeva^ýeai metalletdl). A essd uejharlí pya 
nl ja ta, kdyt j*eu povalováni aa nijakou «aliaskou kapslm^JfcMfial- lujesa a ta bejt nijakou kaneaptudlal kapalaut”

Gin ovlaa ahápa nutneat existence tiehte"nálepek"l"žijase v 
r*a-ae«Beatovanáa prostredí. Xikterá kapely v slktaráa s tĺkla aejpia&tä jsou tak napil áapllná, a 114i kolas ni oh ai ja shtlj v 
tookla fixovaný« segments adrie t. A prsta kapaly, kdy* aa prap**» 
Qujou k dspiloýsu aouadu. sňali aa ha drlat..* „1 kapaly, ktorá aa objevují, bray střásl, byt apsáátku anály Isratvl, vitálna sváka "ostrí". "S novou kapelou sálate riskovat.
Beni tu ládnej tlak * ad pfátal, bysoyau, «rasnflrsm. A kdyt aa 
to, aa hrajata, lidas nelibí, prsatá ea readsjdeta. Kani tu lidný 
odekávánl. nikde sa váa nasávi&í, nikdo s vás naprofitu ja. Fína 
kapal sariakaje a první daakes, ala ad tý doby mysli jan sa te,es 
dÖlej, na na ta, so cíti".

Stálá s kousáni je "sodas sparandi” skupiny, kolaá tak dastá 
střídáni postů v kapsle udržovalo vial v bihu, slo dnsiaí ssstsva (kros oslněných dinns s leesslera jsltl Hesry Rellins-vo#•, s dill 
Stsvenson-dr.) vypadá satis najstabilnljl a najpreduktivnijl. Ôinn 
vlak hned sluví o stagnaci li koosaliáaai soundu skupiny!"flaayelía,
Is kapala sá te2 dost ksnosntracs na ta vlnovat aa jedná vlai"

Kebot minulý rok byl anad nejiivljils rakas v dijinásh kapaly.
K vies nsl 200 koncertů« pa USA UgX Bla« Fla« vydali svá první 
LP nového naterlálu po třech lstech - LP "My áar", a brey následo
valo daléí. “ülio It ln. Family tan", « live kaseta (v délce alba).



"Psaily Man" ukosuja atála realiřujíeí aa harisenty kapalyt na Jedná stráni instrumentální výkmsta Ginne, hoecelera a Stavaaaonai na atr. 2 Ja rada slovních výtvorů kelllnse. Kaldá a tiehto faset
{• k vidéax/alyianí 1 divit Bollina aa objevuje navít 1 solo o 

ountry o doliíai musíkonty no vylolon« instrumentálních ahesvr pa 
L.A. O okolít osa oi rovni! vydal knihu avýoh textů a básní 

C atálé aalni fiká hostelerJ*£Utkri*d J« v pohybu, mini o«. 
Hovd desky sní odliáni. baJda prase aůstat stát ao místi".

Greg sformoval dl m k i 1*. g v r. 197i. 3áa hrál lála oo kytaru,
; cauöil »e mootství technik, »1« aakoaee m postavil proti "leaklýa' 
' exaee&m wob« auslkmntú té doky. kal alotil hla s k flag, nahrál r 
j iAdná kapele. • ani naebtll, pratala "aa au nelíbilo, kdt v td de- 
S hi byly kapaly*, ala rial f daleká* haw í erko sally kvasit - a sp
rávy e tasal acini • Televiaen, Pat ti 2*1 th droop, Saaonaa * ho 

I "prohodily*. "Vidél Jasa, lo Jo aoloý hrát nite. aa Pakt *á nijako, 
«Myall třadeviín tohle aft raaheupale, najaa poalaoh JaJieh attsiky. 
To va anft sapdlilo Jiakru*

Jaatll doba byla aprivni, pak siata roshadal nikoliv. ▼ Hansaaa 
Beach (Kalif.) naaafcl Ginn najít padabni otevřeni ayalísi lidi* á 
ani ta* nabyla kde krát. A kdyl aa sails "otvírat* mni Angeleaaká 
oeáno pedaemí. lidi aa *u otajni vyhýbali a mnoho d&vedft - alaa 
Jiné ail nsaodern! dlouhá vlasy. Ta prvá v 1979 Blaok flag vehnal i 
koncertování v L.á.

Klamáni aaaltl* kapala axteuslvni tkoukala, udila!* pdr nahrával 
a cítila aa pM pravená na daaku. Lokální a osika *il* O ni eájsa. 
ala skrachoval«, "o Já dumal, Jak to aařídit* ábyoaa přelili a Jen 
nasadili a aaevi.illi, auaall Jaaa vsít byanye do vlastních rukou".

A tak kapala přavaala kontrolo nad vlastní anaikeu, oaft vadlo k 
aalolení toho, aa Ja atála Její aaalkou, 33T Bas. 2 SST aa atala 
najprominentnejší rook india saaika v USA, na JeJiat "aaaaaaa* Jsou reapaktevaad kytarová kapalyittuakar Du. The Keat Pupp«ta, The Kino- 
teaan o iaoeharine 7ruat. SsT obstarává i Blaok flag, a vttoohao áo- 
piini "va vlastních aasieh” funguje.

Ta *va vlastaíah assíoh" Ja klíiavi sleva. Ola* mmá lidná Husa 
o desková* pr&nyslu a kysny au “ v&dyt a ní* bojoval hnedle 10 lat. 
"daaesřeJai, nepřipadá v dvabu *ít hit na drovni hite v hltperádi 
Billboarduf ta bysta ausel desky lisovat hr oani rychle a/li distri
buovat Jo oo aajryohlaJl, Jo-li poptávka. A pokud ta soud dláto, 
osní sos poptávka - safiarovanaj kruh*.

"Chaeto-li aa prosadit v éteru (rádiu)) au síta risknout vyliso
vání deoak a doufat, Aa aa prodaj. Um ta ausíto aít proohy, aákladu 
kapitál, a too sumám*. A tak fungujaae alao rashl*s a regulární 
maibfím*

Být independent vlak nasnameoá anllovat nároky na oobo aaaa, ns 
svou tvorbu - to aa týká kopal i snaflaki*Lidi v/soloa undergroundu 
"hladí" níske, neusilujau o nie pořádného. Celá "post-punková ta
ta tiká" opad. arniky Je príma plná omluv pro lidi, oo nadIlají nic, 
aa by milo vliv na kulturu"

"Podíváte aa na graaebyaays a reknata al i "To Ja neaoiný, CG3 
stajni napar «alma", a da jistý airy Ja to pravdso Al# n ia o udil a t 
přece Jan mdlete, mdlete udilat nice sá* naho aa spojit a llátaa, 
ao dilají viel "alaa neauai". To Je to. oo aa «našima vyjádřit"

U tí* "vyjádfit oo" nemlít Black flag nikdy potila - aa ta mají 
i avou hudbu. "Baví al říkat al v duehul*Jt aa dmi lidi vysrat (es 
f svými představami o tom, aa by měli Blesk flag hrát), osel hrát to, 
j sa skel hrát", říká ainn.

V posledních lotech se Qinnovs kytarová hra "atyliscvale"(sía- 
I kala vlaatní styl), přesáhla ponk-thrachová hraní akordů p vyvinula 
j aa v nic o vyaoaa individuálního, v techniku svobodná foray, volni 
i kombinující riffy, akordy a na-akordová sála. "JPři stupu Jo k hraní 
] i«proviaováni, abych sa eítil aajadno aausikou a a tía, jak Ja hrám 

a Jo Jedno, Jaou-li fii nejsou-li tma vokályI". Ginn oo smial vyhýba 
klítám rocku o Josau, eoí má moiná dout apolefiného o tím. lo Jo sa
mouk, a nikdy nskopírobol oiflí sola. Kira, který studoval klaaioká 
piáno a hrál basu 9 lot, dodávái"kyalím, lo plno originality aa da- 

j staví, kdyt sainata napomínat na to, oo Jato náhodou pochytil"
Byt hudba akuainy Je nepopiratelní emocionální, do snadná míry 

díky Belllsaovu kvílení, kapala chce, aby jejieh hudba byl* 1 fvsie* 
ká. Kira neudí, ia kapala saaahuja publiku® Jako "cihlové son.
Xle Blaok flag ehtljí toho i od svých poalushalů hodni - «moc i anální 
fysicky a intelektuální, byt popírá inlands být keasaptuálaí kapa- 

I lou. Grag říká i "Bobrej rook n roll ja na-konceptuálni sálaftitoatl",
1 a přese přidává("Bedli hrajeu pro lidi. so maj "otevřený hlavy", ao 
radikálnljl hyalí, oe ohtijí, obsomo rlakevslí - o My riskujem, so* 
líne se nlao tiskat, tvořit musiku, hlodat Její nová seoty, posou
vat ideje dál".

Uikteřl fandovi Black flagu "bašti" kapala nadála, Jiní Ja sasa I 
5"odepásli". Banken publika arcadlí raakoa kritiků, kteří aa tál rosí 
,1111 na dva tábory!Jedni vychvalují kapelu Jako visionáře, drusí

Í1 odsunují aa Její exeeaa a"naukáaninoat", povolování vlastním sá- ;
lkám. Qreg kapelu brání i "Hra Ja* kaldej den. fa, to hra Jama (lidem) 

J# Jan malej kousek toho, a Bia experimentuJene. Kdybyaao vlákny ; 
tyhle experimenty aatoiili na kasety ii desky, pak by to bylo mne 
uvedená "povolováni vlastnia eálibáa"f i

Blaok flag a SST vůbec aa sňali ao naivin vyhrnout ao samolibost 
v Jo Jich aaaioa. o Ginn nemá na JaenAÍ ehut al lehnout ii 4 skone a aoi 
nahýbat. "Jakmile ja aloo etablováno, saiíná to být keaservativaim« I 
Pokud jde o ano, polena viol co nejdál. Bylo by blbý. kdyby 327 se g 
přesunu!* k Mijehýa trndiinljli* sáleliteetem Jako blata öl oo. 
aby pak rotím mohl říkat»"257. to není lidná hroahs nati kultuře*. í; 
Já osobni «bei bejt oo najv|tlí hrosbou kultuře, Bepřoetmau risk»- ? 
váti" i|
Andrew Wurde



BLACK FLAG



SONIC YOUTH

***** t -------- - - * — - ■'.,,, , . ,r*ť.^i - ^LUC r- *ľW^ň^V7?^ui^

Amerika znamená smrt. Reagan mluví o míru, ale tón jakým 
to říká naznačuje něco úplně jiného. Totální anihilace lid
stva. Naše kultura umírá. Toto ideologické krédo vypadá 
v hudbě následovně; držíš futrál se strunami, které od sví
tání jediné zní, užíváno identickým způsobem. Všechno co mu
síš udělat, je zapomenout na zásady. Jen tehdy pochopíš, že 
máš pred sebou úplně nový nástroj*

Těch několik bodů shrnuje celý postoj souboru SONIC - YOUTH, jednoho z nejzajímavějších, jaké se v Americe 80-týchl 
let objevily.

Rok 19'V6. Thurston Moore opouští rodný Connecticut 
o odjíždí do New Yorku. Už nemusí podnikat několikahodinové I 
cesty, aby viděl svá idoly - Patti Smith a Ramones. Je mu 
18 let, když zakládá svou první skuninu The Coachman. Nějaký! 
čes spolupracuje se souborem Thic Pigeon. Atmosféra newyor- I 
ského undergroundu druhé Doloviny 70-tých let je podobná té E 
před deseti lety. Nemá však taková místa, jako byla Factory | 
a nemá svého V/arhola. Moore ^však potkává muzikanta, který ■ 
udá jeho hudebnímu myšlení úplně nový směr. Je jím avantgard
ní kytarista Glenn Branca. Jedou společně na turné po Velké 
Británii. V Brancové kapele poznává Moore Lee Renalďa, kterém 
mu později nabídne spolunráci, když se svou známou Kim Gor
don /ex-basistky skupiny Psyche/, zakládá novou kapelu.

Počátkem roků osmdesátých se končí éra No Wawe. Spousta 
kapel se rozpadá, ale několik přetrvá, v jejich středu také 
SONIC YOUTH. Tehdejší newyorská undergroundové scéna je velmi 
specifické. Hudebníci většiny kapel se navzájem znají, spo
lečně koncertují a často se střídají v obsazení kapel. Všecfe. - 
no však nepřesahuje rámec undergroundu. Nemají svou gramofo
novou společnost, tisk ani sponsora. Na jaře 1981 organizu
jí členové SONIC YOUTH hudební festival Ňoise Fest za účas
ti dvaceti newyorských podzemních kapel. Atmosféta však není 
příznivé pro tento styl. Odevšad dostávají otázky - A umí
te vůbec hrát?

THURSTON MORE

STEVE SHELLEY

KIM GORDON

Na přelomu let 1981-82 SONIC YOUTH poprvé hrají ve stu
diu, kde připravují materiál na svoji Drvní mini LP s pros
tým názvem - SONIC YOUTH. Všech pět skiedeb je v duchu gotic
kého rocku, ale rozdíl mezi nimi a britskými skupinami podob
ného zaměření je velltf . Jiná tématika, odlišný způsob zpěvu, 
nečistý zvuk. V té době přichází do souboru bubeník Pichard 
Edson.

Rok 1983 je důležitý nejen v historii SONIC YOUTH. 
Setkávají se tehdy muzikanti podobného myšlení /Lydia Lunch, 
Nick Cave, Jim Thlrwell, Einsturzende Neubauten, Swans e Sonic 
Youth/ a vyráží na společné turné. Vzniká tak šokující hudeb 
ní antiscéna, i když SONIC YOUTH tvrdí, že je to spíše spo
lečnost přátel.

Svou definitivní podobu získávají SONIC YOUTH na po
čátku roku 1985, koy jim gramofonová firma Blest First vy
dává album Bad Moon Rising. Název desky převzali od Cr^edence 
Clearwater Revival a provokuje už svým významem. Celé je
jich filosofie našla na této desce svůj výraz. Vyvrcho
lením celého alba je nepochybně skladba Death Valley 69,

«■ ~ CAMTfl V/Ml/r.il------»---»*« .--------1-



Hok 1969 skupinu fascinuje a také inspiruje. Kok 1969, ti 
je Manson, demonstrace proti válce ve Vietnamu, událos
ti na festivalu v Altamont. Celé album je vlastně věnovái 
této době. Je výstrahou a ukázkou ignorace, v jaké dneán; 
společnost Žije. Exekuci americké kultury provází kanoná
da kytarových zvuků. Hudebníci využívají svých nástrojů 
jako zbraň na křižácké výpravě proti zlu a nemocem spo
lečnosti. Je to zvláštní útok na obranu před šílenstvím 
a klaustrofobií.

Po vydání Bad Moon Bising a velkém komerčním ús
pěch siijglu Death Valley 69, připravuje skupina nové al
bum za účasti nového hráče no bicí Steva Shelley. I když 
je tématicky podobné předcházejícímu, chybí mu jeho hu
dební šílenství. Evol je nepochybně komerčně nejúspěš
nější deska skupiny, muzika je harmonická a melodická. 
Skladby jako Shadow Cf A Doubt, Secret Girls, Starpower 
a hlavně Expressway jsou klasickým pohledem na americký 
rock 60-tých let. Není to už pocitové hudba, ale promyš
lené tvorba. SONIC YOUTH jsou už zkušenou kapelou, ve 
které hrají dobří muzikanti. Nejlepším důkazem toho je 
zatím poslední LP Sister. Je nejrockovějším z dosud vy
daných, ale-i zde se uplatňují charakteristické znaky 
psychidelec music.

Zvláště nečistý vokál a syrový zvuk kytary jsou 
i nadále poznávacím znamením skupiny, ale je každá des
ka skupiny jiná. SONIC YOUTH stále hledají. Hledají lék 
na nemoc Ameriky.

50«« TOUŤM LP "Sieter" (Blast řlrat) Molody Maker,May 30,1987
Sonic Youth Je palčivý, pracný sound všišlaná rock kapely, která se 
snaží savrakuit vlastni Inteligenci, "vyhodit se sedla" panství "hla
vy" (rosunu), a dospět k pádu. Ale podaří se kapsls dosáhnout tohoto 
sávratného hodu *apomněni, "vypnuti"t Ve soela, 81 spiisi Jen někdy« 
v prchavých okamžicích uprostred restěkanéhe, neklidného namáhavého 
snědeni§ v divoké JíBdi na horské kráse písni "White Gross", ii kdyi 
se hudba náhle sáhlti, udusí snos sebou«
Vitálna taéoatl, roakoöe u Soule Tenth Je Jakási trsnsovní suspense« 
te, 00 Ails J é tel, Je pop, který se porouchal« Y&all si The Byrds a
Jefferson Airplane n ukuli s toho Jakýsi Anduatriální ruga-rook, vsáli 
notýly se středu řlnčlvéhe popu a přidělali aa iejieh křídla rezivé 
letjty. Občas «pívají 1 e Jedovatou rostoužeností, melanoholll. Ba "Pi
peline" a "Sohlsophrenla" kypí, planou Jako haátéřiví a skorodovaní
U 2.

I Sonic Tenth snají svou historii, uotívají rodokmen (rock'n'rollu), pra- 
• cujl a tradičními zdroji, a tak nepřekvapí, fte melodie písně "Tuff 
I O^arl" sní jako The Replacements, Miluji sklláéev&aea sy»toliku rock 

$5 n rollu pro její kýčovlteat s pro Její neochabují«! reson&nol, "Hot 
v Wire My Meart" je malý žertík, notárioké garážová beegie vonící po The 
*L Stooges a MC5, hrása« "řaoifio Coast Highway" dělá Jiný trik e obrosen 
m automobilu Jako áifreu svobody a vzrušení, (je to) verse starého hard- 

' core tématu (lip to udělali Husker Duna "Dlane") - únos a vražda« Text 
nám připomíná The Beach Boya a sároveň 1 nejistou přítomnost«

\> öonio Youth napadají své kytary, vymačkávají je, tak, že pak dělají 
, rámou jako "zapomenutý" hrneo a vaříoí se vodou, dl se hesAl Jake hej- 
x nu k^b^lek, zakryvající nebe« bonlo Xouth praslatuji klasické podoby 
rook n rollu do ultramoderního kontextu«
Protože tu ohyb! melodie, posloucháte strukturu, téměř gymnastický 
pohyb v Čase a prostoru blokš noise, střídání rásnýeh hastet, ell, to
čivých mementá« Je sde určité "bušení" na (naáe) sávaly, ale větěinou 
Je te intensivně oerebrální (mozková, Intelektuální) zaskoč«

\ Textové náležitosti jsou tak směšně morbidní Jako vždy. ale Soni# Youth 
umístili někam nesl mrazení a ohvinl nějaké nové valáštní vytrženi,

* extásl. Des tanou se vám pod káži*
Simon keynoldsová

Běžní obři Bounds, July IB, 1967 k
StkiiC i'ÔÍTi'H koncert v Uarleaden he an Fiddler ú
Sonic Tenth vylésají na soénu plnou aáklaÚákč kytar a r&snýoh elektri- ' A 

' c! ýoh hračiček, Jichž je víc, než má oelá FBI (Federální Ořad pro Yy- •
* ftetí ování). A tak po hromadě češu věnovaného lad i ní se sačlná hrát, 2‘Xaďtěetl. ky tara atávkujo, pak druhá atd., a Thurston Jéoore Je musí ,měnit, • jeho časté omluvy aa to pak skýtají vítanou ulevu od divokého šílenství, nabývajícího na intensitě spolu e teplotou. , ^1Klm 0ordonova basa Je automatieké kladivo, vyansávajicí texty svým oas- f lovýn rytmea. Thurstcna není sly£et«Běkdy (Jen uěkdy) na aloveoh nesá- § leží. . • §Kovbojská bota s kovovým podpatkem něžně klouže po nalán Černěn basovém pedála, rodpoutávající elektricky trysk, který s nás stahuje kužl a čti» "I 
pe sneti, risen "lep neg* Je bouava, ostrá, a piece meanerleká| pokorná,J( ^ 
prostá a přece potentní. d
8onlc Youth "nenosí" nlo s otřepaného eynbollsnn, doprováaeJícího ob- > « vyklo hlasitou, ensrglokou ausiku. Jaou to něžní obři pouštějíef brutál— 4 
ni bestii se řetěsu« napudrovaní amatérští dramatici se řadí do front/ A

bhaun Phillips



PONIČ YOUTH Diaolooation Bance
Molody Maker, Pabr. 13, 19ö8

30K10 YOUTH běhen své kariér/ rosbíjeli bariér/ mssi intlania a *a- etrašujícím, taneea e disonmneí, rámusem a extásí. Herold Demuir ee setkal a vedoucí kapelou neayorskáho undergroundu, ab/ sjistil, 
00 ow skrývá sa sdí mlčení a pletioh, e objevil kapelu, chystající ee na velký prdlo».

•Plno lidí říká, fte svuk nikdy neumírá, jen misí do universa, a v určité« bodě saaahuje sed na konci universa a vrací se osvěnou spět, a svět je ničen v tomto velkém instantním vsednutí každého svuku, kd/ vytvořeného. Právě proto je hudba brána tak váftně"Thurston Moore
Sadím ae Sonic Youth v bytě Th. Mooreho a Kin dordonové na apsd- , nim Manhattanu - jsou tu všichnit Thurston Moore, kytarista, spěvák abiratel desek a autor mnoha falešných pověstí; lim Oordonová, basistka, spěvadka, občasná rocková kritička a romantické svědomí kapely; Lee Banaldo, kytarista, hudební teoretik a příležitostný solo- umělo«1 a Stave Shellay, bubeník
Ma rosdíl od většin/ kapal a newyorské No Wave/Moise - aeány, s x 

St vyšli, 81 přelili a daří ee jif umělecky, rosvinuli výmluvný hudební slovník na dieonanoi, monotonnoati, fredbaeku a myriádách bizarních kytarových ladění.Jejich ničím neposoruhodné debutni EP "Sonic Youth"(1982) připravilo osetu jik víoe eharakterietiokáau LP "Confusion Xs Sex"j kapela ae postavila na vlastni nohy v r. 1989 odvážným, drzým LP "Bad Moon Rising"(1989), snepokojivou exkursí do soustavy amariekáho myi- lenl. Na následujících LP "Svol" a "Sister" jejieh musika postupně nabývá na jasnosti a vnitřní logica, a posolila skupině sískat o nč- 
00 větěl sástup přísnivod a stoupenců.

Nicméně, a kapelou je "těžká řeč" o jejích motivooh, a spíže mlu
ví o "technice"."To, žo jame měli r&sné bubeníky, mělo na nás velký vliv", říká Lee,"měli jame 4 bubeníky, včetně nynějšího Steveho, a všichni hráli odllině, a my to akesptovall a nesnažili se žádného s nich nutit hrát tak. Jak hrál předehosí""První deska byla dost ovlivněna tyranským bubeníkem Richardem Edeonea - měl definitivní představy o struktuře a organised svuku. 
Bubeník na "Confusion Is Sex" (Sob Beet) byl ve věci struktury spíš« amorfní, e proto taky tahle deska je tak nádherně neuvěřitelná, 
báječná"

V určitých krocích jsou «I osnaěováni Jako hluční a draní, hrubí, agresivní, sol je mežná přesná, ale ne plně vystihující charakteristika.Klm říká i" řekne-li ee, ke jsme draní, agresivní, dává to mylný 
dojem, protož« pak ne nás ae přijdou lidi podívat e Čekají, fte bude- mě nějaká ellntaJíoí špinavá prasata na scéně. Myslím, la naša hud- t ba Je daleko subtilnější, a hrubost, agresivita je emooienálná sálali toat, vío, než cokoliv jiného".

Morální dvojsnačnest atrehá textová a visuální motaforiky kapely byla často vykládána jako mlěonlivá schvalování určitá aktivity, vylíčená v takových oblíbených skladbách kapely jako Jasu "Death Valley 69" e "Tom Violence*.
Lee i"Všechno to kalem hrubosti, agresivity a symboliky smrti, f

to není to, 00 hájíme, či oobychom kdykoliv hájili a sestávali" 
Thurstons"Možná proto, fta nafto motaforika nsní tak úplně hloupá i jeke motaforika dalšíoh kapel. Třeba The Sisters of Marsy se svou gsthie pop metaforikou Jaou okamžití "čitalní*. Nebo třeba ty mstálo v' kapely ee svýma vftema kolem smrti. My jsme jen méně Aablonovi- 

tí nei plno kapel. Líbí se nám dvojí výsnamy a vtípky pro sasváse- 
1 ná, a rádi necháváme věci otevřená, ne plni vyslovené"Tisk, byl skupinu do-" pcd-irující, mnohá • skupině nepochopil.
K tomu t-ká Kirnt"Noviny 7 Anglii ai o rocku, počínaje Sex Pistole, nemyslí nio dobrého - podle n^ch Je roek stupidní. Mají moo formální představy o tom, co to rock'n roli jo, a proto ho nechápou. Jo to 
kulturní odlišnost - řeknete-li "Jame rocková kapela", čekají, fte budete stupidní e macho, a všechno to, k lamu ea "dopracovala" - podlá nich - moderní anglická musika"SX vyvolali řadu reakcí svou posicí - na Jadné straně příliš lakot ve ni v pop kultuřo, na druhé strené exponenti intelektuální avantgardy, na jedná straně příliš vážní a teoretičtí, na druhé straně "pouhá" rocková kapela - tuto situaci vidi Klm jako positivní."Je to fajn, m&tete-li svobodně dělat svou věc, a nemáto-li na sobě nijakou "nálepku". Ne druhé straně, amjí-li lidi e vaší práei určitou představu - že třeba kapela Je jedna duža, jedno tělo, či ft« máte určitý směr, jaanš definovaný, pak jaté pro lidi přijatelněj- Aí. Třeba Pussy Malore, byl mají odporné, nechutné texty, jsou pro 
lidi přijatolnějlí nei my, jen proto, že je to určitá, danná vio, e lidi vědí, na 00 jdou, když ai je jdou poeloohnout. Možná je to takhle lepší, ale myslím si, fte v taková posici, 00 jsou, so Pussy aalaro stěží udrží a sotva se budou nijak vyvíjet. My naštěstí najeme evásáni e nějakou specifickou představou o tom, co děláme, protože děláme tolik rúsnýoh věcí*Ale nestáli nikdy o to, aby Jejich originální intones byly přijaty a pochopeny? Nebo jo jakákoliv reakoo dobrou reakcí?"Obě s tihle věcí juou krásné", říká Kim. "Souhlasím a tím, 00 řekl Bono - dříve ho míohalo, když nm D 2 «hadili idioti, a dneska jo mu ta fuk. Přímo miluju, když sa mnou při jdou já maníci, co hrají dosth rook, strkají ml pásky a říkáJí"víme, fta jsma hluboce inspi
rováni týmiž věcmi"



r Leei"Yěi*hni mám* rádi edliiné viel, a snažím* a« tyhle rAsná 
< věoi, oo milujem*, vtölit d« naěí musiky* ala lidl mají «klon/ vidět |l* toho, oo děláme, Jon Jadnu stránku vdál. a etxytí ao Jí a napustí. 

vi Právě jsem doatal if «ha ftaaopia mikretanální hudobní společnosti - regebrali v něu LP "Siet*r". a pídí, Ka Je ta bájeěná doska. A *árová n , vadlo toho, Jaaa “chytli", o au jali lidi, ao aají v oblibě goth 
mrook"A kolik lidí s publika ohápo Sonic Youth?Leei"Těžko fiel. Oostau«to třeba dopia, kdo Ja "Milujem* váa". ala navito, J*-li to OK nobo npepak. Beknete ai. I* když ai uěkdo nasel fiaa váa nepsat, suaal aspoň něoo pochopit. Ala pak trab« pfljda dopia , kdo jo Vo, taky vedl* váa j "beitíms" Oharlioho Manaona"I /Menšen byl Aáf militantní "dábeiaké" hippio komuny, ktorá vyvralái- 
la rodinu herečky Sh.Xatoová r. 1969/
• .

Klát "Musí to bit doat dívaj, bajt Jako Madonna., a olyěat evAJ him věude. kamkoliv přijdats. Kdybych někdy na prahu krámu a deakama alyěala hrát nijakou naší desku, ne Ala bych dovnitř, protož« jaam 
přilil vyjavaná, nasvá, na dost asbavědomá"

K otáao« budoucnosti kapaly fiká Thuratom "Myalím, Šo oo vyvíjíme epaěnym aměram. Jama mladší, avě&ajéí, nevinnijěí. měně otráveni ataros tmi dospělých, Ted je pro nás všechno dobrodružstvím. Ted oo mAžoma cslý čas vyví Jat, rosví Jet, mámo pfíatup k toau dělat vš- 
oi, která jam« fldyoky dělat ohtšii. Ja fajn nesít každodenní práci dl starat aa o to, o kolik přijdete pani*, pojedeta-li na turná" "Byle by blby neb*Jt po první d«aoa aapon troobu dapěěni, a Jan skoulet točit desky a Sít někdo v nějaká kebae. Znám hromady talcovy- 
hle kapal, oo exiotujou třeba daaat lat, a Ja pro ně obtížný dělat auaiku, protož« ai to proatě namdlou dovolit. Je to tragoádlo.."

La«t"x«a jam« v takový divný posici* Nejsme uft opravdová under* ground kapel*, ala joitě naJama oni mainatroaaová kapala, a tak Ja aaJíaavi, jak aa věci vyvinou. Od aamáho aaěátku Jome vždycky pracovali intuitivně, a to ai mu tím» udržet, šachovat. SAleiitá jo, fte 
»okradujoma a děláme to. oo ohaemo. a nasabiváma aa dalělma vědma"

*fixiotuje povídka Philip* K. Dik* "fi*s Out Of Joint"(Vykloubeny 
čas) 8i nějřik podobni, kdo lidi vylejsej so sovi (rodí so joke solo« 
nins), rostou, eby 00 nakonec stali vidiny. Toorio času je hlavní ayš 
laňkou naAieh písni. LP "Siáter" byla deskou visíce v Ph. K. Dickevi 
informační* bullgttinu. Povalovali ji sa koncepční albuv, postavané 
na teorii öaou. Říkají, fto jo nadčasová"

Thurston Ho ore
Kyui oo SX. ae single* "Mastsr-Dik* a pPiprávovany» LP "Cicoona Youth" /kdo ai dobírají Hadovou, vl. jvánev Cieoono/ posouvají blito 

k popu. vLoot "kdy! josta saili včleňovat pop - nejdříve písni Iggyho, pak Madonay, Janet Jaokoonové a The Bangles - vosi skladby naileh kon- oortft, plno lidi to pova&ovalo sa velkau srandu. Dělali jev* to s- čduatl proto, to tenhle sviiny po pík kontrastoval o tin, co jeve děla- 
li, ale sdáoti taky proto, fto vy fakt poctivé, upřímně vilovali tyhle věci"

kint"My java orým spdeobev takhle "opřeli" natí ausi ku o pop vu- olo, protoia nechaove byt otrieni do nijakého undergroundováho ghetta. Nechaevs byt vidini jako nijaká india kapala. Choda«, aby naia 
hudba bylo vidina jako součást Airlího opoktra"Myalí oi SX, fto jeiieh nokovprovlooí, extrávní dooky mají poton- i oiél opalovat na publikuv "středního proudu"? Dovedou si představit I «abe sova ooby skupinu nijaké velké gravofirvy?

I Laet"Nái postoj snad ukésala kuftda nvia dooka. Jsme upokojeni tav, kde jeve. Ala snaaená-li být u velké gravořirvy to, fte budete vít lapil publioitu, distribuci otd, stélo by so to uváftit voftnoot být u některé % nich - pokud by k town doilo spôsobom, fte bych on byli o to to"epolkneut", fte to nebude pro nás příliš ailóy kafe. Ale se 
seufalotví to neudilásw""Kapely jsou ovrdévány u velkých, «tejně jako india« firev", říká Thurston. "bíŠT v toä velkáX~rúxú£X, já te~j«n otůeka toho, kolik vén s&olvtí sa to. fte vás v&ftou evraávat"

"Dalií album Sonio Youth." Řekněme, la na něm nabudou žádné pianě,
, žádná tony, žádná melodie. Žádná dlaanosti, žádné experimenty. Ala kafidopádně váa tak deska ahal.ua inu Je", říká Thutreton

SY okusili aurraálno mainatreamová sábavy, když byli vytváni udě- ; 1st musiku pro "Made In lha USA", hollywoodský film
Leet"Zatim film sdriujou - anad přijde do kin latoa.Myslím, la větálna naleho materiálu v nim pořád j«8ti J«. Musika - to nabyl problém. Ala sám film měl byt podle režiséra o protestu mládeže proti 

degradaci společnosti, a takovými drobnými "šlehy" na anačiliování 
život.prostředí atd. A pak na to kouknul producent, a nechal s toho , udělat takovej film jak mladý kluci kradou autáky a snásiloujou hol
ky" "Tak jama sjistili, proč hollywoodsky filmy Jsou tak špatný. Nikdo, komu jde opravdu a film, aa namAla apřáhnout a takovýmhle eye- 
táaaa"

"Namyslím, la už uděláme delěí deakv. Prestě napíšeme planě a , 
usoháme je exlatovat. Možná uděldjm» několik live shows, ala nastrkáme do ovyoh soailovačA tyhloty oloktronioky Čipy* abyste ai ne
mohli nahrát naěí musiku”__ __ _______ _______________ Thuraton Moc re_______

“Oioeene Youth" album vyjde v dubnu, stajni jako fiY-ská verse "l'm light" od S sochař i na Trust na dese* mnoha umělo6, která má síakat penise pro filmař* Bavide Markeye, a - přes T burst snový pro-
é«mé%* — 4 eas 4a1 I Y ml Wtim 4nnU Ymtii h .



L C K 1 C YOUTH i LP "Sonio Dssth" (dlsst first)
Kdybyohom o íionic Youth doposavad nie nevěděli, byl by «bal této de oky vyloženým odpusovačea prípadného sájmu. Tužková čmáranic#, fotky a pasu, to včs v xeroxován vyvodení, vás dovede nejdřív k nápadu co nejdřív ai umýt ruce. Um daaoa ao Sonic Youth představují v montáži live performancí "a doby net začal dua", na páskách, která byly aai netuóená vedlo nijakého vodopádu, soudě podle kvalit avuku. Pásky natáčeni (v sála) kde bylo tak 11 lidí."To Je doposud naěa noJlopftí publikum. Minulá nocí tu bylí (lidi) tři" /zřejmě komentář k Jednám 

t prvních shows/. A je to lspáí, daleko lepěí neft jsem Sekal*Dokonce 1 tito ranní (zřejmě s konce 7G.l«t) Sonic Youth ut anti
cipovali uváženěji rosvlnuté hloubky (poaledríoh) LPs "Ivol* a "Slater". Jo to musika, ktsrá Jakoby hlodala místo k odpočinku. spočinuti, sis ktorá MUSJ běžet dál, hudba ktará aa nikdy nemůže rosvinout či 
skončit, kolabující riffy v rychlosti 16 ot./min. typicky běhají v "usavřenás okruhu", uprostřod zryohlujícího o apomalujícího se ara- 
vaniětě kytarových efektů a vrčení. Cl, na straně 1. je monotónní kytarová sít, spiel, kterou protínají, kříží nepravidelná, elsi in
tervaly pokaždé, když dojde ke směně akordu, až je s tcho téměř perfektní mantra. Později je ade skutečně uzavřený okruh, "smyčka" pásky, včetně skomoleného avuku tsm, kde doálo ka šlapaní.LP dakooea míří k abatraktmím, téměř "OeshráČovakým” BU tsetúrám, Jimž ea věnovali Lee SenoIdo a Thurston Meere na avýth pesdijčloh aolo projektech. "Ths World Leoka Rad" nechává lomos tiaioü avend s vlákno kytary - řetězová pily téměř nedotknutým, aby po schl sauo- ehel monolitní akordy, ktará aa roppmdajl 4o temně hnědýSh resonan
cí a harmonií, Jeou ade náhlá himalájské prostory s visuté snixreály

Č
lué vyzvánění. VokályvICima Q ord ona sní jskoby stejně tak dosáhly ones oasu, je to píseň Ofálie, "vykolaJané", excentrické, epufttsná, i která již aohlédla oo je sa tíato životem /t.j., po smrti/. To musí být to, eo znamenají sleva "xoatatie Pascal■ (ekztatioký klid) aa obalushudba, ktará nás osvobosuje_ed změny, přivádějíoí nás OO nejblíže, co nejvío sneseme, k UfUSTÉlu OD BITÍ , k pIŽSíImi DÍT (existovat) .

lies ohledu na *k«6írované" hrubá hrany, rashlé střihy a prostlhy, readymades a skaaolená úryvky radlo lntervieuá, tato deska BĚSI jgP Jsn saohránáným kouskem popváho dědictví, který zůstane, rospaktovaný 1 
§ a nahraný, ha polici

; Paul Oldfield Melody Makar, July



Neil Toung

Youngevy pianě jsou táměř synonymický« «tělesněním všeobecná kocoviny a resčarování aačátku a první

r
lovírvy sedmdesátých lat. Naděje Pařila, Prahy právě procitnuvfií Ameriky byly »likvidovány. Pomalu aa sačalo přecházet na taavlí optiku. Ta taa Wyla rosjařenost, květiny a mstafyslka haluolnegen- nich prapařátA. Taa sedala tíha a N.T. promluvil ústy věaoh. Stal aa bardom tá loby, novýa Dylan««. Neilsvi jeltě třieat není. ala taky ho to ul br*y Seká a ledaoo má ul aa sebou. Ocitá «« v zenitu, jeho umná píenlčkářatví patrně kulminuje, ala kouaak spět.R. 65-66 zastihuje Nalls v Torontu jako laaára folkrocková akuplny H.Toung ani the Squires. Tehdy 

Vyl allně ovlivněn rannou tvorbou Elvise Praelayho. Amerika právě chytala áach a liáá typu A Wie Hoffaa- na to roajílděli na pln/ kule. Věci přiltí viaely ve vaduchu a mocný magnetismus Kalifornie Vyl na opadnutí i nad Kanadou. V ftedeedtda Keetáa praitil Heil ae věía ee měl a atěhuja aa 4c Ameriky. Táhol roku potkává někdejší známost a Taranta Stava Stillae. Profese řidiěa pchřebáku aa T. pomalu oarsala a domlouvají ae tedy ae Stillaem na salalaní rocková skupiny. Přiavau jaště VuVaníka Dewey Kartlna a poeladním dp kvarteta Vyl vybrán Bruce Palmar.V»nikají Buffalo Springfield.
"Paranoia aa ul blili.Da tvýhe Života ea vplíií." /3.S,/

Sound Springfield - to byly skladby Stlllaa a Youngs, třepotově lahodná štyřhlaey a akustická náatroja v převase nad elektřinou. První album /stejnojmenná 
ako kapela/, ja pavaiavdna aa jejich sřejmě naj- epfií. Nezachycuje niománě magioky v/par, který prý tehdy s Buffalo vypařoval běhea koncertA. Druhá várka Buffalo Springfield Again ja brána aa mistrovskou, pro' flkupinu jafc'ó~YôTokťľv ja ovšam kamanaa úrazu. Staví totil na odiv především Youngovy planě, občas až na úkor sbytku kapaly. Autorská I inter- prataění T. indiviáualita staví aa aama áo popředí, Yeung stála ěastěji opouští bani pro vlastní solová hraní. Třatí album Loot Time Around saehyeuje 

"Bafaláče" v rozkladu. "Střbď1 nedržel", jak výstižně posnamanala Joan Didianová. Kdepak je bývalá koaunitaTi Táhol roku /68/ vydal Hail avá první aolavá IP.
“Tehdy jaem woehoeil vše aa aa pochopit dalo. 
Jestliže zaplatíš poltovná, pošlu ti to aa mi peaehle spět."/The Laat Trip To Tulsa/

Kritika toto album napadla v tom amyalu, lo Hoilfiv hlas ja utopen mixáží, ale já# spi! o to, lo ao

lekalo přiliě onoho. Hoilova přodofcosí pověst na-
aaáila metr přilil vysoko. 3 tak to vlak mnaha lidem anělo krásně.Vešitím ee Buffalo rozpadli definitivně. Stills ea dal dohromady a exölsnsu sk. Holila# Qrahamam Ifaaham a bývalým kytaristou Byrds Davldam Croebym. Takto v triu pod násvoa C8H nahrávací album. Vychá- ■í r.69 - tady v době, kdy ul umluvili ka spolupráci 1 N.T., který aa tau áobau nachásí v llvetní farně. T CSNj> Y sastával Nail obdobnou roli jako Lsnnon u Baatlas. Ostatní ělanavá kvarteta slot hráli a »pívali krásně, ala Toung přidává sílu. vsnsftanést a temnou třpytlvost. Nahrál a nimi dva tituly - Deja Tu a koncertní dvojalbua Four fay Strast. Ty£o aéaky byly ve avá době ooariéSTány vy- soko a ani dvacetiletý odstup jim neublížil »daleka tak sla, jak je nyní oběas nasnačováno.Celý tvar ja poanamanán silnou iasilusí a představa« ne
existence skuteěnáho světa, absencí přítomnosti« vlastni neaohouonoetl - /“Na nebi velcí ptáci vrhají stíny na naše oěl. Nechávají nás bezmennými, beamocnýml, bezmocnými.. .*/. Doba byla malansho^ lioká. proto jsou taková i tato alba. Vylítat Jim poplatnost době nebe dokonce naivitu ja dobová a naivní. Době ja poplatná kaláá uměni, čtyřproudá ulice dává tušit Čtyři směry, na ktará aa hlavni protagonisté eo nevidět rozejdou. Vydávání Young ů- výoh dasak bastchol pokračovalo souběžně o činností 
CSN&T. ;

"Je to tel tak těžký, 
ale nijak to »vládnu 1 když vím. ia nikdy ul nebudu jako dřív.Copak ty evý spôsoby nikdy nasměníl TI"/The Losing End/

Everybody Knows This is Nowhore jo a vrcholných ľ. del. Silné a přitom'snadno přístupná texty, smutná, ale krásná melodie. Vysdvihnout ja trabe předavším jiskřivá kytarová duely /D. Vbitten versus N.T./. Kytarový sound tohoto titulu patří vůbec masi najjaanější a najlapší, jak# kdy sa- 
chytllo graapfcnová album.

"Když pluje na lodích 
sváno srdce, rozbitými přístavy na vlnách neoi, tak $ musí ten kdo hledá jat na černáa kaní 
a sávodít sám aa svým

«
trachea. Sákni ml proč.akni ml proč./Tall Ha why/

Třatí daaka After the Qold Ruet sasnamenala fenomenální úspěch jak"u kritiky, tak i v širokých vrstvách poslucháčstve. V r.70, kdy Zlatá horačka vyšla, bylo »klamání sa situace, va ktará avlt 
uvisl, všeobecná a bylo správná a pravdivá, fta Mail ukázal rozhněvaným prstem předavším na sebe.

BRILLIANT- THAIS THE
*• •- '11 , •; ': • ;■ ■ ' ‘:V,v

ONLY WORD FOR NEIL
i . & ................................................. .



§ Cheat i▼/a plamenem své «1. kytary selíhá vlastní I stud sa zpronevěru pa a lán í poctivého chudého I umělo«.j Tady ta hlatorl« mohla ekončit, mlo pokračuje : o ohvilku áál. Yeung vy*á na dvaeítku áalBíoh laik různé kvality a dokonce 1 pár velice slušných. 
iTo Jo oviem jiná historka, příběh setrvačnosti | rozjetého vlaku - milionárski limonádífiká - Heil Y f za zenitem)
{Harvest začíná a levy "l&slím, la to zapíchnu"1« jízlivá hudební pukliciatdka au áává celkom 
:|sa praváu. Album ja autorek v přínosné, ale přm- |slazeného aounáu a aranžérsky přeplácen*• Nejlépe Stak ještě vysněla píaen The Needle And the Dome- 
ge Done, reakca na úmrtí přítel* a spoluhráče : Danny Vhitena /přaáávkování heroin««/. Hail při- Isnává krizi. "Odjel jsem e města a «tratil evou 
kapelu, viděl jaem jak aí jehla našla dalBího ’člověka. Jan pryč. Věčná Škoda."

jlR.72 vychází dvojdeskový sampler Journey Trough >jthe Past. ratroapaktiva pro řilm.*13kčaa a^vá ten- ;lo tíTúT omylem zařazován do diskografie Buffalo iSpringfield, protol« ja sde i pár Youngevých Ikouskfi s tě doky. Vychází i nevalná "lajřke" 
aTlmeo Fades Away. Proboha, kolik ul jen hvězd ja ho svou hvěgdnoat zařvalo TI Young však dosud neřekl poslední slovo. On tha Beach je vrcholem 'ijjdruhé dekády. Heil reflektuje svou "situaci "potřebuji zástupy, ale stydím ae jim podívat do očí. ^Tonight's the Night ao tematicky vrací k Ihite- ■nově smrii'. Pianový materiál pochází z doky těaně "po joho smrti. Drogy atd. Útlum. to konci r.75 
joe Heil přeci jen trochu skoncentroval, ai»v • .i předvedl umění svá parkety. Hov/ titul Zmaa
ynakízí atakllní kolekci - volmi alněný «FSSIr «přesahují pouze písně Danger Bird, Stupit Girl ia asi k ještě dvě dalftí. LP Long ýay You Hun 
je plodem spolupráoe se Stovka Silila*», “^American Stars and Bars ja oelkam nedůležitá deska, i Hodno ty pous e' doSuuenilrní• Za aa pověrčivast [na třináctku může i vyplftit.dokazuje Yeungův 

I třináctý titul Decade - representativní tro j- gdeskový eamplerTToOntryfoikevou nabidküMhezochra
nu jo ani řada tak významných hudebních hostů,

9jako J.J. Gale. Smylou Harrlsavd, Linda Rostadtovd 
gapod. Zato Rusi Hovor Sleeps je panečku jiný kafe.EJpoaíná na lapBÍ časy) "kamaráde, rock'n'roll Š stále žije/ je lepší uhořet než pomalu uvadat// aStoupneš s deště jen pod okap// Král jo pryč, alo 
|není zapomenut”//« To* ae hraje punk, ale Se i H.Y. 
'•vede pořádnéj kigkeat dokazuj• skvělým koncertním 'dksjalkem Live Ruet. Hamks and Doves je zanedbatelná záležitost - příjemná kle nijaknevybočující 
z řady podobných. Re-Ae-Tor jde mnohem dál. Obsahuje úderný rock a odpovídající slušně texty. Rio jvíe, je to ale málo T Kysli®,8« ne. "Některý věci 
se nemění, jsou pořád atejný* zpívá Heil a myslí jtím beat. Následuje ovšem průzor zvaný Trama.

I Vocoder takovéto hudbě nemůže v životě posloužit 
a dvě, tři krásné písně toto album nevytrhnou.

ILehce pošramocenou pozici si Young snaží napravit 
i svojí devatenáctou LP Everybody's Rockin».
Isbírkou rock'n* rollpvého^ ~
řevivalu v klasická kostet let padesátých. Trsej!

p*d «uchou kůrou dříme livá dřen dokaauje "jubilejní" dvacátý sole titul OldHaya . Veterán 
psychedelia Heil Y, nabízí pestrobarevnou sbírku rutinérsky bezehvbnýeh nových /jinak řečeno starých/ písní. Coal signalizovalo nebezpečí přílišného perfektelonalismu. A taky ia jo. Toto nebezpečí novou LP Landing On Water úplně pohřbilo. Pár zvětloj ěíoh momenia namění 'nic na tom.Be jde o majestátní popkýč. V r.87 vydal Yeung dalšíJpŽ.68 aa objevují zprávy o znovu
obnovení spolupráci CSH I, o natočení nového 
studiového alba a plánech na turné.

/Luboš Tlach/



piskografle:
o Buffalo SpringflelA:
1./  Buffalo Sprlngfielt /Atlantic, 1967/2*/ Buffalo Springfialá Again /Atlantic, 1966/3./ Loot Tiae Aroun* /Atlantic,1969/Retrospektivo: The Boot of Buffalo Springfisli

/sampler. Atlantic, 1969/ Expecting To Ply /sampler, Atlantic, 1970/
Buffalo Springfield Early Boginninga /sampler,Atlantic, 1973, 2LP/
a CSR^Yi1. / Doja Yu /Atlantic, 1970/2. / Pour Way Street /live 2LP, Atlantic, 1972/3. / So Par /Čietéčný oaapler, Atlantio, 1974/
sólovd áeeky:
1*/ Reil Young /Reprise, 1968/2. / Everybody Knows This Ie Nowhere /Reprioo,1969/
3. / After the Qoli Rush /Reprise, 1970/4. / Harvest /Reprise, 1972/5. / Journey Trough the Past /2LP kompilace, 1973/
6. / Tiae Pedes Away /live, Reprise, 1973/7*/ On the Beach /Reprise, 1974/
8. / Tonight's the Night /Reprise, 1979/9. / Ettoa /Reprise, 1975/10. /Leng Way You Run /so S.Stillet», Reprise,1976/11. /AKoricau Stars n» Bars /Reprise, 1977/12. /Coo®b A Tin« /Reprise, 1978/
13. /Decade /sappier 3LP. Reprise, 1977/14. /Rust Never Sleepo /Reprise, 1979/15. /Live Rust /livjp ^LP, Reprise, 1980/16. /Hawks and Doves‘/Reprise, 1980/17. /Re-Ac-Tor /Reprise, 1981/18. /Trans /Oeffen, 1962/19. /JBverytéAy*e Rockin' /Oeffen, 1983/20. /OU Ways /Oeffen, 1985/21. /Landing On Water /Oeffen, 1986/22. /This Note’s Por You /Oeffen, 1987/23. /Life /Oeffen, 1987/



THE VELVET 
UNDERGROUND

AND LOU REED



LOU R E E D

"Když tak myslím na všechny ty věci co jsem udě
lal, tak víra, Ze to 1teprve začíná" - zpívá Lou R*ed 
na svém debutovém solo alku z r. 1972. Třicetiletý 
Lou měl v tě době za sekou, pominebe-li působení 
v několika středoškolských kapelách, na svědomí 
rovněž vznik a pětiletou existenci newyorské skupi
ny Velvet Underground. Tuto kapelu opředla časem

Ícelá mračna legend. Stala se mýtem} od osoky Lou
Reeda naprosto neodpáratelným.
"Budu tvým zrcadlem t 
odrážet c6 jsi,
pro případ, že bys to nevěděl."

Ill Be You Mirror
Kořeny vzniku Velvets spadají do r.64, kdy se dvaadvacetiletý Lou seznamuje 
s Johnem Calem /druhdy zázračným dítětem, poté stipendistou Estmanovy konzer
vatoře a po vyloučení ze Školy -za skladky více destruktivní jak realizova
telné-, spolupracovníkem komponisty Le Monte Youngha/. Calea Reedovy skladky 
přílifi nezaujaly, líkily se mu věak jeho texty, takže posléze /r.65/ spolu- 
zakládají novou skupinu Primitives. Po pár měsících kalancování na pokraji 
rozpadu si přece jen počátkem r.1966 nachází pár možností ke hraní před 
pukl i kem.
Kapela si dává nový název VELVET UNDERGROUND a situace se začíná lepšit. Té
hož roku začínají spolupracovat s .věhlasným americkým výtvarníkem Andy Warho- 
lem.
Warhol viděl Velvety poprvé koncem r.66 v Café Bizzare, kam ho přivádí i«ho 
spolupracovník, koncepční umělec Gerard Kalanga. Tehdy již Velveti hráli 
své /Reedovy/ slavné skladby jako Heroin a Venus in Furs /prý inspirovaná 
románem Sachera Masecha/. Warheloví se zdálot že kápl konečně na něco, co 
hledal a potřeboval k vlastním chystaným projektům.
Tak nějak se posléze členové Velveta ocitli ve Factory. /Je tedy nepravdivý 
občas opakovaný náser o vzniku Velvet Underground pod Warholovým dohledem/. 
Warholům záměr bagatelizace kultury a její stupidity kapele vyhovoval. A.W. 
sice skupinu inspiroval, ale na bezprostřední počínání Velvetů vliv neměl. 
Nicméně Warhol Velvety začlenil do multimédievého show Exploding Plastic 
Inevitable. Hráli svou hudbu, Malanga tancoval a přes obličeje jim byly 
promítány diapozitivy.
Warhol pomohl skupině sjednat i smlouvu s M3M, vymyslel a navrhl obal jejich 
prvního alba a dohodil kapele krásnou, aai dvacetiletou berlínskou emigrant- 
ku, zpěvačku N1C0. /Její vzhled vyhrával i u náročných. Toho áne, káy vkroči
la do Factory, zmocnily se prý mnoha přítomných teploušů hryzavé pochybnosti./ 
Lou jí věnoval skladby "Femme Fatale". "All Tomorrow's Partaes" a "111 Be 
You Mirror", které Nico tak nenapodobitelně zpívá na prvním albu "Velvet 
Underground and Nic o". Toto album-pochází z r.1967, roku jenž byl pro celou 
existenci kapely nejdůležitějěí a nejvýznamnější. /Téhož roku vychází i dru
há LP a později i koncertní LP "1967" a mnoho bootlegů ze stejného období/. 
"Skutečná věc" říká Lou, "není něco, co byste chtěli zbožňovat. Nelžeme 
- to je celá věc."

Šedesátý sedmý rok byl obdobím vydání i jiných velikých, vynikajících alb. 
Tehdy však názor valné větóiny kritiky i obecenstva bral tyto desky mnohdy 
i více než jen a rezervou.
V textech prosakuje určitá zlověstnost, jež se stala i pro následující alba 
Velvetů charakteristickou. Dalším nesmazatelným poznávacím znamením byl 
sound takové síly a energie, že pohltil veškeré technické nedostatky.



Mostrozní "Heroin" /text napsal Lou údajně v patnácti letech/, Čítankovej 
rock’n’roliyi»m Waiting For the Man", nevídaná "Venus in Furs'’ - prostě 
žádná vata, žádný pop. S odstupem čaeu ta deska nejenže nic neztratila, ale 
je stále lepší. "Kuropěn Son" dá se říct tvoří logickou předehru k druhému 
Velvetakému albu:
"yhite Light /White Heat"dosud patřící mezi nejtvořivější průzkumy využití 
eleltríckych náslrojůT Výsledkem je jedinečná nabídka prudkých, syrových 
a zabijáckých songů. Neopakovatelná nadílka! "Chtěli jsme jit tak vysoko 
a tak tvTdě, jak to jen bylo možný", říká Lou.
Titulní píseň evokuje náladu "Herainu" a podobných písní z prvního alba, 
i když Lou později popírá, že by ta písnička měla něco společného s tematikou 
árog /"Voji přátelé mě udržují ve styku e tím, co se děje za onou stranou 
světa, kde se dá vyhloubit Bílé světlo, aby vás vyléčilo, když jste nemécni."/ 
"The Óift" je ukázka hodně černého humoru. Vrcholem alba jo sedmnáctiminutová 
"Sister Ray". /n.Travena uvádí, že Lou tehdy hrál na kytaru Oretsch Country 
Gentleman, která byla vybavena předzesilovači a tlačítky spead, takže mohla 
vlastně hrát sama, dávajíc 16 not za každou, kterou on zahrál. Uohl na jednu 
notu rozeznít věechny struny, nastavit na vazbení a opustit jeviště/. Lou: 
"Když jsme natáčeli "Sister Ray", točili jsme naplno, bezohledně. Tak UŽ to 
holt bylo. Ptali se nás, co chceme dělat, ftekli jsme, že teprve začínáme.
Voni nato - kdo hraje basu? lity, že basa není. Ptali se nás, kdy ten kus 
skonči? Nevěděli jsme to. Až skončí, tak skončí."
Třetí album"The Velvet Underground" /1969/, již bez Calea, bylo v době vydání 
propadák, nyní je pokládáno za rovnocené dvou předchozích. Je o poznání 
lyričtější, jak v textech, tak hudbě. Taky těžko mohlo stupňovat drastičnost 
takové "Sister Ray". Toto LP bývá občas označováno jako .jedno z prvních 
koncepčních alb /koncepční w volném slova smyslu, jako je např. i pozdější 
"Berlin"/. Tématem kolem něhož ty písně krouží jsou různé formy a druhy lásky 
/Some Kinds Of Love/. "Beginning To See the Light" je hudební sourozenec 
písně "Waiting for the Man". Pianě jako "Candy Says", "That’s Story Of J$y 
Live" či "Pale Blue Eyee" jak trefně poznamenává Nigel Trávená jsou čiré 
drahokamy rocku, bránicí jiným podvádět nás s progresivnosti.
"Loadeá" čtvrtá Velvetská lp vyšlä‘r.19^0. Poprvé mTÍi Velvsti vs stuáiu více 
než jeJiný den k rsalisaci zvýeh představ. Cílem byla "studiová" produkce 
spíše než "live"/studiová/ práce prvních třech alb. Bohužel - záměr vyšel 
polovičatě. Ačkoli byl kritický ohlas po vyjití "Loaded" celkem příznivý 
/dodnes je částí kritiky spolu s prvním LP posuzován jako najlepší deska 
souboru/, Lou už tak spokojený nebyl. Vyčítal evýij spolupracovníkům některé 
producentské a hudební úpravy, jež se dály až zp jeho nepřítomnosti v nahrá« 
vadím studiu. - "Vzali těm písním všechnu jejich sílu". Všechnu snad však ne. 
Pořád zbývají,písně "Sweet Jane", "Kick’n'roll", "Train Round the Band" atp. 
Dravost a útočnsst prvních alb vŠak"Loaded" postrádá. I tak ale zůstává 
skvělou deskou. Pár týdnů před jejím vydáním ale Louf balí. Telvetů mé už 
podle všeho plný zuby. Poslední koncert Reeda s Velvety byl 23.8.1970 /šast 
písní z tohodle koncertu je na LP "Live At Max's Kansas City"/. Brzy poté 
am Lou zdejchne /vracá se k rodičům,™chvíli pracuje' ve ťirmř svého otce/. 
Následující rok má už uzavřei} kontrakt s firmou RCA a další rok vychází již 
zmiňovaná albová prvotina /solová/. Ačkoli rocková kritika ztropila okamžitě 
povyk a dělala vše, aby tenhle debut otrhala, obsahuje ts deska mnoho, nač 
Lou může být pyšný - především pár ekladeb ještě z obdovl Velvets - hlavně 
"I Can't Stand It" a "Ocean", jenž je zřejmě vrcholem této várky /měl vyjít 
už na"Loaded", ale tehdy z toho nějak sešlo/. Z celku alba se vsak po krásné 
úvodní písni stahuje a ztrácí průraznost, vnitřní soudržnost a přesvědčivost. 
Suchý zvuk desky byl záměrem, Lou vzdal dřívější komplexnost za víru v čistý 
rock'n’roll, ale nevyšlo to naplno. Není každou neděli posvícení. /2e se

Ještě vracím, pro čtenáře buletinu azz č.26,r.Í980: "Sweet Jane" na 
této desce není; nepodepaaný autor 

článku o L.H. "Historie bez sametu" 
svou "práci" sprostě odflákl/.
"Jediný způsob jak se přes něco 
dostat, je jít přímo do středu toho, 
jediný způsob jak to udělat, je ne- 
kličkovat okolo." Lou Reed
Druhé Reedovo album "Transformer". 
vydané tentýž rok je lepší. Znamenalo 
dokonce i první Reedův výraznější 
komerční úspěch. Album je vrcholným 
produktem tehdy módního glem rocku.
Reedův někdejší sound měkne, v naka- 
šírovaných písních se objevuje lehčí 
humor, je cítit mírný distanc od dří
vější galerie společenských outsiderů.
Což o to - deska je to pěkná. Vezl 
vrcholné okamžiky alba patři písně 
"Perfect Day," "Walk On the Wild Side", 
sarkastická "N.Y. Phone Conversation" 
a "Andy’s Cheat" se skvělými surreál- 
nými asociacemi /"Včera Daisy May 
a Biff blbli na ulici a skoro jako 
ve filmu se jim z rukou staly nohy 



a její pupek byl sdroven pusou, což znamenalo, že ochutnávala to, co ae etalo 
Jc-jím nosem, pořád rostl až jí dosáhl k chodidlům"/.
•"Berlin" - třetí Heedova deska patří mezi nejlepši rocková alba sedmdesátých 

leť. flerT í nská zeí, tato Železná opona, nové Čínská hradba, zei Sartra i Hole
na, sed Pink Floyd, charakterizuje nejen hranici dvou sousedních území, ale 
i vzdálenost /b]ízkoet/dvou odlišných systémů, dvou názorů, dvou lidí, muže 
k ženě atd. Námětově pianě aouvisí pouze vágně - vSechny ae nějakým způsoben 
týkají dvou figurek z totální periferie života.
Po tak propracovaných albech jako "Transformer" a "Berlin" se dal určitý 
pokles předpokládat. A taky že jo. Ironií osudu je pak to, že nové album 
"Sally Can*t Dance‘‘/1974/t byla deska komerčně velmi úspěšná. /L.Heed: "Dosta
la sě eo'TöpTen a presto to byl brak, Šmejd"./ Strohé texty připomněly R. 
nedůvěru k uspořádání současného světa. Patrně nejvyvedenější skladbou je 
titulní píseň /"Sally ztrácí tvář/.../debře ee baví/ale tančit dál už nemůže// 
Vzala toho trochu moc a teá se nemůže zvednout z podlahy// Ted už Sally 
tančit nemůže"///.
"Rock'n’roll Animal" /74/ je prvním koncertním LP Reedovy sólevé dráhy: "Sweet 
Jane", "Heroin", "White Light/White Heat", "Rock'n’roll" a "Lady Day". První 
čtyři písně jeStě Velvetské, pátá z LP "Berlin". Úspěch zaručen! /"Lidé milu
jí 'Rock'n'roll Animal* a já vím proč. Hrajou tam Sílení muzikanti. Chápu, Že 
se lidem libí, ale mně se to skoro příčilo, jak jsem to považoval za hrozný.
Slo o to, aby se vydaly věci Velvets. Předpoklad, abych pak mohl udělat album, I 
na kterěm bych d sám byl nekompromisní." — Lou R./.
A takové album skutečně nenechalo na sebe dlouho čekat. Jmenuje se "ketal Ma
chine rueic". Vyšlo r.75 * je double. Jde čistě o Louovu věc - na desce nehra
je žádný jiný hudebník. Vydání tohoto dvojalba způsobilo skandál; tehdy pro- | 
padlo a bylo dokonce staženo z trhu, dnes kriticky vyzdvihováno a je jednou 
z nesehnatelných sběratelských rarit. Hudba toheto titulu je předzvěstí celé 
industriálni vlny a důetojnpu reminiscencí na"Sieter Ray". Reed: "Žádný ma
zadlo. Dej ei říct, že já to album miluju. Dělal jsem to, když jsem bydlel 
ve skladišti a byl sám jen s jednou postelí a našima krámama, tj. 5-6 obřích 
zesilovačů a kytary, kohl jsem je všechny za sebou spojovat. Není to tak, že 
stojím před mikrofonem a není to také rock’n'rollové LP. Je to mašina před 
mašinou."
"ketal kachine" ovšem předcházelo vydání dalšího live alba "Lou Reed Live: 
Rock'n'roll Aniital, part 2". Je ze stejného koncertu jako č.l. Dobře se 
poslbucftžT’ ale jen rozvžiT už řečené. Chybí čerstvější vítr. /"l&aaím zklamat 
lidi, kteří chtějí víc takových »Rock'n’roll Aniaalů*. Pravděpodobně mě nikde 
nemůže tak dobře iraitovat jako já edm a když všichni u aě kradmí a délejí 
s tím uhlí /1j.peníze/, řekl jsem sí, že to zkusím také."/.
"Jsem jako dobrý víno, čím je starší, tím lepší* zpívá si Lou na nové /osmé/
LP "Coney Island Baby" /76/. Sám ja a deskou velmi spokojen - "Ano, tohle joea 
nezaspal. rflžu i o přehrát lidem a být opravdu pyšný." Odezva kritiky je však 
značně vlažnější. Silné písni jsouwúvodní "Crazy Peeling" a "She's fcy Beet 
Friend", textově objevná je i píseň "Kicke" /"začínám ae nudit, potřebuji 
kopance"/.
"Rock'n’roll Heart" - deváté LP a první na nové značce Arista. Ano - všechno 
hezký jednoiucfiý - tři akordy - klasický rockový vzorek. Vyzkoušený a osvědče
ný. "To je vše, co k tomu patří" tvrdí Lou, "každej to zkouší po svým, my 
hrajeme jen kapku rock'p'rollu, lidi tančí a berou si... Báječný! To stačí 
a je to dost." Skutečně - ňeedovy fanoušky tahle sada rozhodně nezklame. Je 
jaené, že v Reedovi rock»n'rollové srdce opravdu tluče. Z dokonale proaranžo- 
vaných písní dýchá pohoda a chut do hraní /"Tluču na svůj bubínek a každýma 
tluču na jeho bubínek a dobře se bavím."/Já taky.
Týž ro /TI/ si Reedern opuštěná firma PCA pospíšila a vydáním sampleru "Walk 
On the Wild Side".
1 když nastupující punk bral Reedovi trochu větru z plachet, jeho loe každo
pádně neuvízla. R.1978 vydává syrové a průrazné "Street Hassle", jež je dokla-



deru toho, že Lou dosud nefotrovatí. Vrcholem desky je nesporně titulní sklad
ba, skvěle zaranžovaná Aramem Schaffrinem.
Ve stejně době vychází i dvojalbum "Live;Take No Prisoners" stabilní "lajfka" 
slušné úrovně, nicméně jen dokumentárního charakteru.
Na soundu dalšího alba "Bella* /79/ ae spolupodepaali folkař Nils Lofgren 
a jazzman Don Cherry. MeiTHSej lepší skladby se zařazují "Stupid Man", "Belle"
a "Families". ___ _
Charakteristika alba "Growing Up In Public", čtrnácté Heedovy solodesky, 
je již v názvu a úvodních strofách první písně /"Syn prokletý svou ■ nebohou 
mámou, či v lepším případě, tupou grimasou fotra"/. Zpívá 8« o tom druhu same
ty obklopené "laskavou" péčí rodičů, o samotě velkoměstských aglomerací, 
o vztazích rodiče - děti /"My Old Man" "Teach the Gifted Children/. Mezi 
perly této várky patří i "Standing On the Ceremony" a tíenivý eong "So Alon"
/"Nikdo nechce bejt sám... mně nezáleží na tom jestli mě kopeS do hlavy, 
pokud spolu skončíme v posteli"/. "Myslím, že hodně mé hudby je o doseívání" říká J.ou Reed. '

Niale.üjici -Bju. ľ..k- /P2/ k«iío,ŕíné ,«tří «zi 2-3 n.jl«,ä£ R.edovy LP.
. idební publicistika mu sice bezdůvodně vyčinila za návrat k původní estetice
Velvets, ale je to očividně návrat na osvědčenou půdu. Na LP hrají mimo Reeda i
jen tři hudebníci - basa, bubny a k té Reedově ještě jedna kytara; všechny 
podklady byly nahrány na první »okus, zachovávajíc tak syrovost a drásavost 
přízná’-nou iro atmosféru starých »ísní z prvních desek Velvet Underground.
Přesto tu /podle mě/ je stín překročen. Nejde o nějaký samoúčelný nostalgický 
návrat zpět. Stačí srovnat "Heroin" z r.67 « stejnojmenou píseň čerstvého 
data - /"heroin se dostal na palubu, lod ztratila kontrolu, muži byli ztrace- 
ni-Moře o nima mávalo, Že neznali už nic (jiného než hrůzu"/. Hrůza je téma, 
které volně prolíná i ostatními písněmi tohoto alba, např. "Waves Of Fear"
/"Vlny strachu, jsem příliš vyděšenej než abych se zdejchl, vlny strachu, 
vlny strachu"/. "The Oun": "Ohrožuje tě kdejakej blbeček s bouchačkou v ruce- 
Jestli cekneš, udělám ti lochnu do hlavy"/. Vyvrcholením je titulní "Blue 
Mask" /"Spoutali mu ruce za zády, aby ho naučili plavat, nalili mu krev do 
kávy a mlíko do džinu- stáli nad vojákem uprostřed tý ubohosti- v těle mu 
zúžila válka a donutila jeho mozek ke křiku."/.
V* stejně sestavě, pouze s jiným bubeníkem, vydává Reed o rok později LP "Le
gendary Hearts". Album je trochu přičesanější, klidnější, ale ani zde nechýlí 
Heeéova textová ostrost /"Naše legendární srdce drásají každého zvlášC, naše 
eity nechají krvácet, chtěj se vyřvat- Žádná legendární láska nepřichází 
zhůryVLeží ve vedlejším pokoji"/.
V r.l98j se stejnou kapelou jako na "Legendary Hearts" koncertoval Reed 
v Evrbpě. Jeden takový koncert je zachycen i na jeho možná najlepším živém LP.
Dvojalbum "Live in Italy" vyšlo r.84.
Zatímco komôrňiíjM zvuk posledních alb obstarávali v podstatě tři náetroje, 
na následujícím výtvoru "New Sensation" jsou aranžmá bohatší o klávesy, el. 
housle a dechy /alavných/brálríT Bäckerů. Takhle nějak se dělá špičkový pop.
Komerce vysoké úrovně, úrovně Davida Bowieho, I^y Popa, U2 a dalšícj.
Na zatím posledním, devatenáctém sólo titulu "Mistrial" /86/ presentuje Reed 
další z podob kočku, tentokrát jakousi i ©dnožhard rocku let sedmdesátých.
Forma nijak nová, ale v provedeni plném energie, Štévy elánu. Lou chce doká
zat, že má vždy co by ještě dodal. Je na co se těšit !?

/Luboš Vlach, 1986/



Albová diskografie Lou Reeda:

1/ Lou Reed /RCA, 1972/
2/ Tranafarmer /RCA, 1972/
3/ Berlin /RCA, 1973/
4/ Rock» n 'roll Animal /RCA, 1974, koncertní LP/
5/ Sally Can't Dance /RCA, 1974/
6/ Lou Reed Live - Rock'n'roll Animal, Part 2 /RCA, 1975.koncert./ 
7/ Metal Machine Music /Amine Beta Ring /RCA, 1975, 2LP/
8/ Coney Island Baby /RCA, 1976/
9/ Rock'n'roll Heart /Arista, 1977/

10/ Walk On the Wild Side /RCA, 1977, kompilace/
11/ Street Hassle /Arista, 1978/
12/ Live: Take No Prisoners /RCA, 1978, koncertní 2LP/
13/ Bells /Arista, 1979/
14/ Growing Up In Public /Arista, 1980/
15/ The Blue Mask /RCA, 1982/
16/ Legendary Hearts /RCA, 1983/
17/ New Sensations /RCA, 1984/
18/ Live in Italy /RCA, 1904, koncertní 2LP/
19/ Mistrial /RCA, 1906/
2joj Vtrt'k /Sir« ,

Alb-.vá d i s’-nyraťi e Velvet "ni^ ry r >■■■'. - ;

1/ Velvet Underground and Uico /Verve, 1967/
2/ White Light/White Head /Verve, 1967/
3/ The Velvet Underground /MCU, 1969/
4/ Andy Warhol’s Velvet Underground /Hama Sutra, 1971, kompilace/
5/ Loaded /Atlantic, 1970/
6/ Live at Max’s Kansas City /Atlantic, 1972/
7/ Squeeze /Atlantic, 1973 - bez L.Reeda!/
8/ 1967 /Mercury, 1974, koncertní album/
9/ Velvet Underground /MGMi, 1976, kompilace/
10/ Live 1969 With Lou Reed /Mercury, 1979, koncertní dvojalbum/
11/ Safety Film /MGM, 1980, kompilace/
12/ And So On /1983, kompilace/
13/ A Collection of Previously Unrealeased Recordings /Verve, 1984/ 
14/ VU /Verve, 1984/
15/ Another View /Polygram,IMS, 1986 - pětialbum: reedice čtyř

základních alb plus album dosud neuveřejněných 
písní,které vyšlo i samostatně/

Filmy Andy Warhol a tykající se Velvets:
The Velvet Underground And Nico /70 minut, černobílý, zvukový.

Leden 19o6. "Symfonie soundu, 
přerušené newyorskou policií."/

HEDY /Listopad 1965. Originální sound
track Lou Reeda a John Caleho, 
který hráli Velvets./

Kuriozity.
Aspen Magazine /Deska obsahuje Caleho kompozici "Loop", 

kterou hráli Velvets. Prosinec 1966/
East Village Other Electric Newspaper /LP/

/Obsahuje skladbu Velvets "Noise". Rok 1966./
Andy Warhol’s Index Book

/Médiové kniha obsahovala fotografie Velvets 
a záznam jejich rozhovoru. Rok 1966,/

Fan klub Velvet Underground vydávající časopis .Vhet Goes On:
Velvet Underground Appreciation Society 
M.C. Kostek
5721 Southeast Laguna Avenue 
Stewart, Florida 33497 
USA



j tom waits new !
.n /and then ?/fell

" ■ ■

i Tom Waits a pohyb kolem - a ten je tu 
pernamentně - je vždy rychlejší či poma
lejší, podle momentální atmosféry, se 
stal lákavým seuatam pre spousty časopisů 
a magazínů i nehudebního zaměření, a to 
nejenom v západní cizině; česká publicisti
ka ho komentovala mj. v JazzBulletinu 
a Revolver Revue /čekáme na reportáž ve 
100 - 1 - hlavně kvůli barevným fotkám/, 
přestože mě napadá spouata waitsovakých 
paralel a anekdot domnívám se že jeho 
obdivovatelům poelouží spíš článek Staves 
Lakes z října letošního roku, který - i 
i když místy ponškud lacině - popisuje 
Waitsovu současnou situaci. A na závěr 
pak ještě přikládám texty /byt nedokonalé 
překlady/ z první strany jeho nejobakurněj- 
šího alba "Blue Valentine", které je staré 
rovných deset let. Přestože jsem přeložil 
i texty z jeho posledních alb, vidím v p 
poezii těchto písní jistý vrchol /nebo dno, 
podle nátury/, jeho literární tvorby.

Alan Gudelmck, listopad >66

> TOMOVA KLIDNI LáTA /SB-SOUNDS, 10,»88/
■ý — ■ • 1 ----------- ---

"Tom Waits má větší ürevan 1 půvab naž 
kdokoli jiný. Ja to nejlepěí písničkář 
vůbec", míní Leonard Cohan.
Zajisté by nebylo zatěžko shromáždit celý 
zástup kritiků, kteří by druhou Leoaardovu J větu potvrdili bez zvláštních rozpaků: tu j první by už asi tak snadno nevyslovili. 
Půvab? T$?rn Waits? Tahla neoholená postava, 
které se v Big Time mátoží po plátně 
se svěšenými rameny, přihýbá si z podezře
lé láhve a vydává za sebe sotva tak jen 
proČuzené, zahlaněné chrochtání, není 
asi zrovna te, co by divákům mohlo při
padat jako "půvabné".
U Waitae však - Jaětě více než u většiny 
popětare - mušíma důkladně odlišovat jejich 
osobnost skutečnou od jevištní. Není to 
náhodou. Se ai ho tel všichni nadbíhají: 
scénáristé a filmoví producenti, kteří ho 
viděli v Outsidera, Rumblefiach a Cotton 
Club od Francia# Forda Coopoly, v kultovním 
filmu Jlma Jarmuahe Down By The Law", mebe 
v Ternově vlastním filmu Frank's Wild Tsars. 
Svými skladbami už kamplexně pokryl celou 
oblast kriminálních ztroskotanců, násilníků, 
pasáků a tuláků, bezohledných dlacjoekeyů 
• dalších šibenlčníků, a to zřejmě bez 
▼•lhých problémů. A také jeho filmové role 
korespondovaly dosud vždy a charaktery, 
které představovaly ve svých písních. Kaž
dá Waitaova písnička je divadelní třeští, 
skeči, malým v sobě uzavřeným vesmírem.
Avšak osoby, o kterých se tu zpívá, to noní 
Tom Waits - každopádně už ne!
Téměř cílevědomě kráčí \íituení halou svého 
londýnského hotelu; ruce hluboko v kapsách 
téměř modníhe koženého pláště. A košile? Čistá! Z úmyslně nohodilého účesu prosvítá 
pár světlých pramínků, a Tom ee pro toto 
interwiev dokonce i oholil /budiž, ruka mu 
jednou uklouzla pod levým uchem a ufikla 
kousíček kůže - ale jinak: dokonalost sama/. 
Pověstné pichlavé oči září v dnešním odpo
ledni intenzivně a jasně: po véčcích pod 
očima ani stopy. Sadáme si k baru a Tom 
objednává... "minerálku bych prosil."
Cigaret - dříve to byly tři krabičky denně - 
- se už aět let ani netkne. Nechal snad 
dokonce i pití?
"Uch", šklebí se, "občas si dám skleničku
Íortskěho nebo sherry před jídlem. Už to o sebe neláduju jako dřív - a také od 
whisky se držím raději dál. Co naplat, 
denně musím vstávat v sedm hodin nastar
tovat svůj traktor. Seno musí pod střechu." 
Zpočátku to považuji za jednu z jeho 
pověstných mystifikací, ale zdá ae, že te 
myslí zcela vážně. Tom Waits na traktoru??
Tom Waits na vankově???
"No ano, jsem teí na tom úplně jinak. Hla
vu mám jasnější."
S Waitsem jsem se seznámil před 13 lety 
v newyorském Chelsea hotel. Bydlel v za-

ĺjT. SSL;... ». « ricia.... ...... 

všiveném brlohu, který před ním obýval 
William Burroughs, vodí* někdejšího 
pokoje Jania Joplin a přímo nad Nieo.
Na východ přicestoval z L.A. a plně 
ee vnořil do newyorského mýtu; bez
mezné věřil na literárně hudební scénu, 
která už v té době prostě neexistovala.
Waits, tehdy Šestadvacetiletý tu zkoušel 
všechno* ještě kolen roku 1975 chtěl být 
beatnickým básníkem ve stylu padesátých 
1st. Ne svým show shromáždil hrstku do
sud žijících bebopových muzikantů; jedl 
přitom v těch nejnuznějších bufetech 
a pil přes míru. V době. kdy většina jeho 
kalifornských vrstevníků se tu potloukala 
v čerstvě nafénovaných hřívách, nosil Waits 
vlasy střižené podle nočníku a Špičatou 
bradku a la Dizzy Gillespie. Přesto se jeho 
"předstírání skutečnosti" začalo postupně 
prosazovat. Jeho literární schopnosti vy
zrály, psal v beatnieké manýře a byl /sko
ro!/ ve stavu přesvědčit sán sebe, že še
desátá léta /neřku-li sedmdesátá/ vůbec 
existovala.
Díky jednomu z pravidelně ae opakujících 
trendů, se na konci sedmdesátých 1st stal 
žádaným i Tom Waits. Skvěle se hodil k vlně 
nestslgickéhe nadšení pro repreaivitu 
padesátých let, ktsrá náhle zachvátila a 
americké konzumenty. S nostalgickým 
smutkem ee lidé náhle začali těšit z revi- 
valu jamou# pesne » z knížek o Marilyn 
Monroe od Normana Mailera, obleků "Lounge 
Lizards" s vycpanými rameny a z alb Terna 
Waitae. Stačilo jen zůstat v tom a bohatnout: 
desky se prodávaly a tisk pěl chvála.
Avšak jednoho hezkého dne - snad v nemilo
srdně jasném okamžiku ranní kec oviny - ee 
na sebe podíval zblízka do zrcadla s řekl 
o i: “Ne. Už toho byls dmst."
■Muzikanta, uatélce, nosíš v sosé oejorvlt 
sám." "Všechno kalem je tvůj materiál, 
z něhož bereš to, co uznáš y za vhodné.
Tak se postupně vykrystalizuje tvoje iden
tita. Myslím, is tu svoji jsem našel už 
kdysi dávno a nějakou dobu a nějakou dobu 
si ji dokonce i oblíbil. Ale pak jaem se 
začal náhle cítit hrozně nicotně a bál sa 
pohnout z místa. Vězel jsem v určitém tren
ds, tak jak au podléhají třeba Účesy. Kdysi 
jsem si řekl: Takový tedy jsem, ale když 
jsem dostal nový nápad, obtížně jsem ho 
prosazoval. Dnes už z toho takový strachy 
nemám, v týhle nejistotě se cítím jistěji."
Prq Tomovo "nové probuzeni" byly rozhodují
cí zvláště tyto dva faktory. Tím prvním - 
- důležitějším - byla jeho svatba s Kathleen 
Brennen. Druhým střet s hudbou Harryhe Partehe.
Partch, který zemřel v r.74, byl hudebním 
pionýrem "americké vážné tvorby". Tento 
svérázný genius považoval všechny západní 
hudební námtreje za příliš povrchní, než 
aby se na nich dala hrát Hudba - a tak si 
tedy stavěl své vlastní. Protoža na tom 
byl po celý život finančně nevalně, musel 
se spokojit s materiály, které vyhrabával 
kdovlkáe. Va své skvělé knize THE GENESIS 
OP A MUSIC podává eodrobný návod na re
konstrukci své marimby za žárovek či zímo- 
xylu, xylofonu z lahví od alkoholu.
Partch, jenž v určitých intervalech svého 
života odcházel do pouště a tam lil jako tařka 
kaktus, byl nejen pouhým excentrikem - 
i v tzv. vážných hudebních kruzích ss 
jeho hudba těší rostoucímu uznání.
Pro Waitse se stal symbélsm svobody a ne
závislosti - s také důkazem, že dobrý kumšt 
se dá dělat i podle vlastních regulí. A tak 
k čertu a gramofonovým průmyslem?
Tom ei prohlédl tucty takovýchto náetrojů, 
byl jimi uchvácen /"na něco takového se 
musí sahat moc opatrně - jako na kostič
ky veleještěrů/ a na svém albu SWORFISH- 
i'ROMBONE také použil calou řadu hudebních 
kuriosit - /bicí nástroje z automobilových 
součástek, skleněná harmonika.../.
Zesnulý avantgardista se tak Tomovým pro» 
střednictvlm dostal do ryzí současnosti: 
nová dimenze rockové hudby.
Kromě něj však Tom vsadil i na Kathlaen 
Brennan: malou, štíhlou, pohlednou 
a energickou blondýnku.
V#ak i bez akleničky v ruce vypadá docela 
roztomile, zvlášt, když v lehkých rozpa
cích obchází avropaké publiciaty a potřá
sá jim podávané ruce.
Kathleen je ve svém živla a ujímá ae před
stavování: Tome, vzpomínáš ai přece na 
tohoté pána z italské talevize ?"

: ■ '



I Walts 7u3 zřejaěani pealt^ '*
•^ma ... syslím, 2e el.... •

j "A1# ovôea, Em el as měj vzpemínáš»"
1 ***«“ tek ... ene. Jakpak as vede?"J ^ patříeá lilií rukou, Kathleen tatís olei 
v rohu a telefonuje a Raw York« - další 

j rozhovory jamu zřejmě na ebzoru. Ona Ja takí 
; tím skutečným dyname«, Toa vedie nl působí 
nepřítomně, téměř Jako loutka, 

j lira. Yalta není pause Tonovou manželkou 
í a manažérkou, ale také kreativním motorem: 
i sama napaala polovinu akladeb na FRANK’S 
WILD TEARS;, BIG TIME - album 1 film - byl 

j vyloženě jejím nápadem, j Ve věci koncertních filmů ai oetatně Tom 
j není tak áocela jistý: "Mnoho Jaem Jich ne
viděl. Dylanův DON'T LOCK BACK ae mi líbil,

■ ale to bylo něco docela jiného, mělo to npiä 
dokumentární charakter. K Čemu jsou takové 
koncertní filmy dobré? Aby ee lidem připomí
nala předatavaní, na kterém nebyli? často 
ae saehytí peuse duch toho, eo aa děla - 
- bas ardca a bas plic."
BIO TIME se vSak líbí Jak Jamu, tak 1 Jeho 
ženě. A na její úsudek ae spoléhá: "Přesu
nula mě sa sterých kolejí a ukázala ni 
klapky, které Jaem měl na očích. Když jaem 
jí potkal, smekl jaam klobouk... a potom 
celou hlavu."
Chvíli uvažuje, sda ta nabylo příliš senti
mentální a pak dodává; "Přiučila mě apeumtu 
věeí.. .*
Například ?
Tesnatkům s fysiky a botaniky. Tajemství 
nake-upu. Saehmaninevevl a cikánské musice 
a podobným věcem. Jejím prostřednictvím 
jsem poznával seala jiné možnosti." 
p# BIG Tff» ae atále více objevují násery,
Ža by aa Toa měl áát výhradně na haraekou 
dráhu. On to však vidí trochu jinak;
•Pokud půaobím dojmom, ža mě to jde všechno 
naprosto lehce, pak ja ta prima. To skuteč
ností je to vfiak pro mě stejně snadné, jako 
chytat do sobů kulku s pistole. V naproste 
imaginárním prostředí se tu musíš snažit 
působit co nojvěrohodněji. kyslím al, ža 
děti a duševně momocní so v herectví musí 
vyznat lépe."
Waitaova "r*&nš přebraná kapela" excentri
ckých musikantů ho věak následovala áo 
celuloidového světa jen a krajní nevolí, -r 
Uprostřed práca na BIO TIME došlo k ostré
mu střetu mesí šéfem a jeho pistolníky;
"Oni, ech, začali stávkovat. Chtěl jaem, 
aby kažáý měl na hlavě fas ..."
A oni nechtěli.
"Né. Jasné vyhlášení války na fez-frentě." 
Nakofeee se však přece jen Willy Schwarz, 
hráč na akordeen a sitar, obětoval a nasa
dil ai onen nenáviděni "květináč" na hlavu. 
"Avšak potom ai ani /Basista/ Greg Cohan 
nechtěl neehat narůst knírek..."
Nakonec to ale přece jen skončilo happy- 
-enáem:
"později mi sa to poděkoval. Jeho žena je 
na fousy úplně vysazená."

/Steve Lake, říjen 88/
TOM WAITS ; BLUE WALENTINE
29 dolarů / $ 29 /
Černý děvčátko v červených šatech 
ae zlomeným padpadkem v žhavé noci 
černá holčičko mělas zůstat doma 
někdo al tě najapíš už vyčíhnul 
v Chicagu ti bude zima a v L.A. ještě hůř 
když máš jen % 29 • kabelku z krokodýlí kůže
Jako bych viděl toho supa 
jek sem hbitě slétá
Vidí že se snažíš o nenucené chování 
ptáš se kudy na hlavni třídu 
a odkud že seš 
a on že tam vyrůstal taky
a svádí tě a ty máš pocit jak bys ho znala 
říkáš Na hlavni je to daleva odjakživa 
Ais on tě táhna do prava
protože máš 29 áolarů a kabelku z krokodýli

kůže
Chová! ee jak gentleman a ty trochu jihneš
říkáš: můj bejválej hrál na ságo
a en hrál tajně na basu
říkáš jak se ti líbí jeho cadilac
mám áva nebo tři
a žes padla na mě to máš teda štěstí
Když mis ubalila bago
Itymlelae ža horší to být nemůže
když máš 29 dolarů a kabelku z krokodýlí kůže
itife 'YčteM-'. , äfcÉflMBfaf mi-,': ■■■l'ťrft

--- --- 1__ :_______________ ■ —- ■
Má maják na osmičce 
začlas trochu čadit
myolelas že dostat se z Chicaga je to nej-
co se tí může přihodit lepší
už se ti to začíná líbit
ten hoch má ale náturu
a říká Se zná dobrý hotel
v Západním Hollywoodu
ten je tak akerát pro tebe
ale on není dobrej samaritán
je ai jiat že mu to něco hodí
víc než 29 dolarů a krokodýli kabelku
Epilogem tu jasu sirény 
a poldové jako obvykle pozdě 
chvátají na místo činu 
staví se na obligátní kafe
a anaží aa u toho vypadat jak hvězdy z plátna
ehytnou tak akorát chřipku
raději ai ušetři drobný
má štěatí-ja živá
šeptl doktor aastřa
ztratila jen půl pinty krve
29 dolarů a kabelku mz krokodýlí kůže

Romeo krvdcí /Romeo la Bleeding/
Romeo krvdcí ale nikdo vo tem neví 
je na osmnáctý ulici jako obvykle 
bez lítosti hledí na kapota avýho fára 
a tipe cigárku eo má právě v ruce 
a všichni ti floutcl z L.A.
m gauneři u pumpy chtějí áoplivnout co nejdál 
pro ně je to obyčejná nac 
kdy se na 36. choulí ve svita brzd 
a poslouchají jak Romeo dostal nožem šerifa
A všichni ekáčeu když slyší sirény 
jen Romeo ae usměje a říká 
žádná raketa na světě nevochrání tu 

policajtékeu ři{ 
nespatří už další léto 
ten eo vodprásk mýho bráchu 
a jak psa ho nechal ležet pod autem
Romeo říká dejte mí oigárko 
a všichni nabízí
a Frankie mu ji připálí a plácne ho po zádech 
a mrskne flaškou po mllkařekým autě 
a jak ae tříští tak chytne za kule 
a všichni ví Ze mít jeho náturu 
byli by jako Romeo
Ale Romeo krvácí a nikdo vo tom neví
zpívá až s autorádiem a kulkou v těle
Hledí na blatník avý káry
a všichni ai říkaj
Je to fajn že je Romeo tady
Ale Romeo krvácí
Jen občas sebou tíhne
a pak se musí opřít o auto
v botách cítí krev a někdo jačl v telefonním

automatu
na pět postav u kšeft*
Remeo startuje motor a ze dveří otře krev
zatroubí a vyrazí a rádiem na plný packy
Kluky tu nechá trčet v těch jejich chinos
všichni pózují jak Romeo
pod měsícem vykousnutým do srpku
a Španělsky mluví o svém hrdinovi
Ale Romeo krvácí a chlápkovi dává lupen
a v kině se souká na balkon
a tam umírá bez hnutí
jak o tom sní každej hrdina
anděl sražený kulkou a na plátNŠ Jim Cagney

Romeo krvácí.......hej vy tam
....... hej vy pachucoe



Vánoční pozdrav od prostitutky z Miaaapolia 
ýchřlstmaa Cara pros a fíooker Jn uinnaapolla/

; Hej čárlí, sem v tom 
a bydlím na Devátý 
přímo nad tím Špinavým knihkupectvín 
daleko od Suclidovy avenue 
a neberu už drogy 
a nepijú už whisky 
a milj starej hraje na trombon 
a dělá u dráhy
A říká, že mě miluje 
í když to není jeho děcko 
říká, že ho vychová 
jak vlastního syna 
a taky mi dal prsten 
co nosila jeho máma 

,o chodí so mnou tancovat 
Ikaždou sobotu

Hej čárlí, myslím na tebe 
když jdu kolem benzínky 
to kvůli tý vazelíně 
cos míval ve vlasech 
a ještě mám tu desku 
s Little Anthony and Imperials 
ale někdo mi šlghl gramec 
co bys tomu řek
Hej čárlí, málem sem přišla vo rozum 
co Moria vodrovnali 
a tak se zdejchla do Ornuhy 

I zase ke svejm 
ale každej koho sem tu znala 
by] bua mrtvěj nebo v chládku 
a tak jaom zas v Minneapolis 
r í'i už natrvalo

Hej tffirlí Jsem zaae šiaatná 
ponejprv oil toho »©štěstí 
Chtělo bych mít ty prachy 
co Jame dali so drogy 
Koupilo bych bazar o vojetejaa ^utoao 
žádný neprodala a každaj den jezdila jiným 
podle toho jak ai Jo
Hoj (Jarlí - boha Jaho 
můžu ti říct prakdu 
nemám žádnýho trombonistu
potřebuju pučit prachy na saplaconí advokát 
a Čárlí
Pošli aapoá pozdrav na svatýho Valentina

Kimm ~ * * JHHtt IĚSŮS v - a*. ,L-

Budý botky u dragatoru /Rok Shoea By thel 
• Dragstore/

Ruký botky u kiosku
když déět ciká na niklák
jak burgundské teče středem cesty
stojí tu jak oojka
a červený* peřím
je to smutná noc
Slámka v limonádě
pudřenka a rozbitým zrcátkem
a vačer ve flakonu jako pařížská voňavka !
čí je ta smutná píseň
Řekl jí at čeká za Stánkem 
Es ještě musí za kšeftem 
Tam ai pršák a kabelku 
a svý temný «či 
a ty rudý botky
D zastávky nemilá tlačenica
deštníky jak smutni kytice
malý césar ae rozkašlal
šel zrovna na Drafceu ulici
a chladnou krví měnil stanoviště
aby a klenotnictví
okradl diamant pra svou holku
Mac se mu líbila v těch rudejch botkách
(Takala u drags toru
César nikdy nechodil pezdé i
pal štěkali na měsíc a řetězy chrastily M 
Studené tokání rolniček v kalužiaě 
bylo poplašnou siréno« 
co práskla Césara
Déšl spláchl vzpomínky z chodníků
a niklák opláchl rotu vojclů
Ježíšek se opil v dachovně lyží
Je vánoční px podvečer ve smutné kavární
jen měsíc tam proniká
atají tu Jak sojka
rudý botky u kiosku
"Sejdeme ae u dragateru 
vyjdeme ai dneaka v noci 
vem ai ty rudý botky ..."



KONSERVATOR V BRNĚ
školní rok 1978-79

Závěrečná písemná práce
HARRY PARTCH

ANEB

(KTERAK SYMPATICKÝ RÝSOVÁČEK DO KOŽENÉPANÍMANDY HUDBY VZNEŠENÉ PRONIKL

Miloslav ČERNÝ
 flétna

Sen:
Clyšíš tu krušnou hudbu ?
Kde ? «ic nevidím.

Liloslav černý

PROČ SE LI PARTCH TOLIK LÍBÍ, ACH PROČ SE lil TOLIK 
I LÍtíl.

Lilá pani doktorko,
1 jsem si vědom toho, že každá radmi závěrečná
! písemná práce má obsahovat /mimo jiné/ vichřizi vlast- 
■{■nich myšlenek člověka, jehož mysl - většinou - nebyla 
narušena lučavkou poznání a kritického rozumu,

Běda!
Jsem si vědom také toho /as mručnopozornou 

upřímností přiznávám/, že zadýchané výpotky intelek
tuálního panice nemohou být rovnocenným soupeřem 
perfektnímu o exektnímu hodnocení zasvěcených muziko
logů. Těžko věru prostému člověku stylizovat! se do 
vyšších poloh, zvláště když netrpí mlezivální intro- 
juchcí.

Proto jsou také následující řádky proudptokea 
pera těch, kteří se mohou znskvít jiskřivootí ducha 
lehce, svěže, rozmarně n jakoby nic.

+ + +
1
"Já no jsem tvůrce nóstrojů,■ale filosofický muzikant, 
svedený k tesařině."

Hurry Partch
tl

+ + +

I ŽIVOTOPIS
Harry Partch se narodil 24.června 3901 v Oaklan- jdu v Kalifornii, jako třetí dítě presbyteriánských 

'misionářů, kteří před jeho narozením »trávili dest 
let v Číně. Své dětství prožil nedaleko Tomb3tcnu 
v Arizoně, kde přes naprostý nedostatek formálního 
hudebního vzdělání vyrůstol obklopen hudbou. Jeho 
matka, rozhodná a talentovaná žena, učila své děti 
poznávat noty a hrát na několik nástrojů. Dříve než * 
dosáhl mladý Harry šesti let, uměl hrát na hurmonium, « 
kytaru, klarinet a foukací harmoniku. Komponovat za
čal ve 14 letečtí. Rodiče se přestěhovali do Nového 
Lexika a Harry začal navštěvovat své první lekce 
hudby mimo domov. Velmi brzy pocítil nechut k formál
nímu hudebnímu vzdělání, které považoval za potlačují
cí a stísňující. Toto antipatie ho provázela celým 
dalším životem. Začal si razit svou vlastní cestu 
a v následujícícn lotech napsal klavírní koncert, 
symfonickou báseň, smyčcový mvortet, vše ješt.č v kon
venčním stylu. Aby si vydělal iio živobytí, pracoval 
jako korektor v tiskárně, příležitostný pianisté, če- 
sač stromů, při tom všem komponoval u hledal způsob, [ 
jak vyjádřit svoji hudbu. Pak, ve věku let v New 
Orleansu spálil vše, co za 14 let zkomponoval, rozhod-' 
nut začít zcela znovu a vytvořit uudbu překračující 
meze, dané konvenční ijudební kompozicí. Základem jeho 
hudby se stale mnohatonovost, kterou objevil uvnitř 
jedné oktávy - 43 dílů. Ta mu umožnila provést vůbec 
první prechod od lidského hlasu k hudebním nástrojům. ' 
V době hospodářské krize projezdil Parten vlakem ce
lou Ameriku jako tulák, píšící o svých zážitcích ve 
své hudbě. Ačkoliv obdržel v roce 1934 stipendium od 
New Yorkské Carnegie Corporation, významnějšíuo ocení-’ 
;ní ve formě stipendia se mu dostalo teprve v roce 
il943- loto stipendium mu umožnilo prucovut, cestovat 
a uskutečnit provedení svých skladeb v letech 1943 - ~
|1945, kdy se poprvé veřejnost seznámila s jeho dílem.

Poslední léta svého života prožil Partch 
<v Encinitnsu ve státě Kalifornia, v místě, které na
zývá svým prvním skutečným domovem od doby svého dět
ství .. Zemřel v září 1974.



? Prolog Harryho Partche

L. tJlověk který tvoří, je obnažený. A čím mocnějS 
je jeho tvůrčí Činnost, tím obnaženějftí se jeví být 

—■ostatním lidem. Zdá se mnohdy nesmírné zranitelný, 
avóak z hlediska avé osobní integrity je nezraniteln, 

~ Ve chvíli, kdy činím toto prohlášení je mi 69 3et a 
_ na svám díle pracuji už více než pět a půl desetilet 

Toto dílo začalo pravdou. A pravda skuteční existuje 
— Po několik století tato pravda "Věrné intonace", kte' 

rá je definována v každé dobré hudební encyklopedii, 
—rtjvle skryta. A člověk by málem řekl, že skoro zlony- 
'sině. Protože pravda byla vždy hrozbou vládnoucímu 

“’řádu. Ani duchovně-tělesná podstata člověka není 
_ prosta tohoto strachu. Nedostatek celistvosti nás že

ne k jednotlivostem. Například dramatické divadlo bea 
- hudby a hudební koncert bez dramatu. To ne naprostým 

i popřením antické koncepce. Má hudba je vizuální i tě- 
“* lesná. e tak mč napadá, že vlastní podstata mých nó- 
_stroji může být cnápána 1 v tom případě, že se na ně 

nebude přímo hrát. Jestliže existuje prorocká nebo 
-magická hodnota v mém díle, pak její podstata nespoči 

; vá ve slovech. Mnohem více než k formulím inklinuji 
-^k tomu, co je nevysvětlitelné.

J ADAPTED VIOLA
Zatímco upravená viola s dlouhým krkem /na kte- 

; rou se hraje tak, že se drží mezi koleny/, je přinej- 
tmenším možným zdrojem hudebního a zvukového experi

mentování, nejběžnějčí současný nástroj - klavír - 
?ím není. A to především pro nvou strukturální strnu- 
ost u nepřeoné vyjádření představ.

Upravenou violu jsem začal stavčt v Santa Roso 
-.roku 1^928 a dokončil jsem ji v New Orleansu v roce 
.1933. Když jsem ji dokončil, r.o.lil jnám vře, co j?cm 
nupnnl zu posledních 16 let, vc velkých břichatých 

-kamnech. Nazval jsem to autodnfé. A tyto , ]nu:nv mi 
přincrlv válkou osobní svobodu. vo upraven n: violu 

vytvořil zcela svéráznou toc.'udku ary, ale během 
i.fčch třiceti let, kdy jr.em nu ní hrál opravdu dobře 
/v lotech 1933 - 60/, se, vc srovnání se snučssnýi..i 

-požadavky, nepodařilo dosdiu.outikvnlitj.íue záznamu nfi 
nahrávání.

T LAOS mARTMJA
j Juss mnrimb- první dubrodruEntví
rV Oblasti hluboký.’’. tonů. Hráč nn tento náutrnj utojj 

ta. speciálním pouotuvci. který jp místěn palců 
'"/G4 cim nad podložnú. Bloky, kterě jsou rorondtory, 
_o« nouotýkují u von vyc-.úzí z úAo^nč podlahy. Nojhlul 

• í ton je uhodný se spodní violoncello.->u strunou C 
-u tento kámen má rezondtor vysoký přes 63 centimetrů, 

huso murimba začala vznikrt na severním nábřeží Kcll- 
-fornie v roce 1949.

SPOILS 01 WAH /válečná kořist/J
Válečná kořist md sedm různých cruhů zvuků. Nej 

'prve je zde sedm měděných cělootřeleckých nábojnic, 
.dále jeden dlouhý perr.ambukový Špalek, Pernembuko je , 
dřevo, kterého se používá k výrobě nejlepěích houslo- 

-vých smyčců a jestliže jo zavěsíme nad vhodný rezoná- 
top, dává krásný hluboký tón. Dále jsou zde čtyři 

‘banky z mlhové komory, pak dva naladěné kusy bambusu,’ 
.wood-block, guiro a tři hweng-gongy ovladatelné pedá
ly. Tento nántroj byl postaven v Gualale v roce 1950 

-a úplně dokončen o pět let později v Sausalitu.

MARIMBA ER3ICA ►
Marimba eroica je dalěím výrazným počinem v a- 

'kustické hloubce. Potřeboval jsem ji pro Sofoklovu 
.hru Král Oidipus, na kterou jsem x^ysletfpo 17 let. Za-, 
čal jsem ji stavět v roce 1951 a po dvanácti letech, 
po několika "revolucích", to skončilo tak, že jsou 
tak velké dřevěné bloky a krabicové rezonatQry, Chtěl 

'jsem sestrojit r^ějaký rezondtor pro nízké tony, který' 
.by vyťVoř.ll vodorovnou hrací plochu. Hudebník by se . 
ověem musel Šplhat, po lešení nebo po žebříku asi 
9 stop vysoko, což by bylo dobré pro dirigenta, ale - 
nikoli pro hráče. Akusticky vnímá člověk marimbu ero- 
icu nejen uöima, ale pokud sedí, cítí ji i břichem f 
a zadkem, takže cely rezonuje. Právě proto je velmi 
složité přenést zvuk tohoto nástroje no jakýkoliv 
druh záznamu, aby věrně odpovídal původnímu zvuku. 
Jo naprosto nezbytní, abych 3m měli vhodné nahrávací 
zařízení, což znamení, žo cuudí nemají taxové mnžros-" 
ti experimentování. Tyto nástroje by mčly být pohybll_ 
vé, ale já jsem celou dobu přemýšlel o eroice, která 
by byla nepřeuoná, chtěl jsem, aby rezonátory zesni.o— 
vály hluboko do nodlohy a dalčí bloky by byly nad 
hráčm jexo achodičtč.

I
CD9UD - CHAMBER BOV/LS /benky z mlhové komory/

, Buňky z mlhové komory jsou vrchními q spodními
díly dv onde ligo Ionovich demižonů r.a kyseliny. Nučcl 
jsem je v jedné radiační laboratoři v Berkeley, kde 

. sloužily při pokusech v tnk zvané minové komoře. Od- 
*■ tud jejich název. Vzal jsem je a začni zověftovat no 

'háčky. Dosáhl jsem báječnč znělého tónu. Bohužel pra
žsko jí a když se to stane, je volmi malá öance jejich 

N tón obnovit.
íi CHROi^ELŮLEDN I ’
• Chromelodeou je v podstat.' hormon i«;... Mylo ne-
--zbytné vytvořit nástroj tohoto druhu, abych mohl do
cílit trvnlc znějících tónů. Podobní jrkó viola, i 

"chromelodeon je laděn ve věrné intonaci, která r.uuí 
_v rozporu s akustickými fakty života. První harmonium 
"jsem sehnal v Londone v roce 1534 a asi po ficst! lo- 
_toch jsem je v Chicagu uduptoval. ledy přestavěl u 
přeladil na ciufomelodcon. Myčlenka nové hudeuní kou- 

-cepce a nově vytvořor.éno nástroje mi vidy splavalo 
v jedno a vždy se vyvíjola společně,

_ 3LO - BOY /foukající chlapec/
Bio - boy je vzpomínko ne hvízdání parních pí- 

■wäißl, které se neslo arnericko-rcuickýui pomezím, kde 
jsem vyrástol. Bylo velmi 3linú e stále se mi vruce- 

rla. Nostalgickou vzpomínkou no tyto parní pílíoly je 
,.1 chromelodeon. Malý nástroj, postuvený později, kte- 
"rý jsem nazval blc-boy je automobilová houkačko z ro- 
(-ku 1912, měchy a k tomu jsou připojeny tři malé pí- 
čtely z varhan. Když na to Šlápnete, udělá to přesné 

-jen jednu věc, ale tu to udělá perfektnč.
[* ADAPTED GUITAR
L Myšlenka malého, snadno přenosného hudebního
i nástroje, jakým je kytaro, je vynikající. Jak jsem 
-zjistil v New Yourku v roce 1934, bylo velmi obtížné 
dát jí pražce ve "věrné intoncci". Nynější nástroj 

"má deset strun a intonace je dána posuvným plastickým běžcem,
L KITHARA

Klthera představuje pokus vyrovnat se kráse 
[■starořeckých klthar, jak je nacházíme na antických 
[vázách, ale není přesnou napodobeninou. Má mnoho od- 
"liěných rysů. Poprvé jsem ji postavil v roce 193Ö 
Lv Los Angeles, ale během let byla mnohokrát přebudo
vána.

HARMONIC CANON I
ľ Harmonic canon I jo můj první nástroj toho
Ldruhu. Vznikl v roce 1545 no universitě v Illinois, 
ule pozdčji jsem jej rudikálně přootovčl. Jc to dvb- 

► jitý nástroj a má 3C strun.
hAR.Mh.TC CANON TI
normale canon ju dalším strun..ý- n'r.trojem. -Te 

-výsledkem axunticldho hi.řvu u kor.eoptnálního r.onAtí.
I.. '- 44 strún u vfleenny v uni so..n. 'iyto struny přitahuj, 

"unělco u vytvářejí pro nč jakýsi koncept, který jc 
láku stejně jako malíře bílé plátno. Nástroj jsem 

"'por.tuvil v roce 1953.
"| KITHARA II

Kithui-ů II se stole barovým nástrojem, zatímco 
předchozí je typem altovým. Má stejný počet strun 

'a vznikla v roce 1954 v Cousaiitu. Tato kittiora bylo 
_spíěe řezbářským pokusem o nové chápáni estetiky.

BÍO
Boo je bambusová marimba z řady kalifornských 

'a filipínských bombusů, na jedné atror.ě opatřených 
víčky. Jsou poskládány vodorovně podle frekvenci, 

"otevřenými konci k iiráči. Nápad vytvořit takový ná- 
.atroj je normální v těch státech, kde se bambus vysky
tuje jako přirozený přírodní materiál. Výtvarně je 
’výborný tím, že poskytuje nejen hudobní uspokojení, 
'zároveň může hráč předvést estetiku oohybu. Hra na 
'něj je vulml náročná. Nástroš předpokládá víceméně 
.atletickou dokonalost /hlavně rychlou' práci nohou/.
j KOTO

Koto bylo postaveno podle japonského originálu 
v roce 1956. Současný nástroj, o deset let mladěí, je 
idarem Lou Harrisona. Zní lip než juponská předloha.
Je vysoký pouze 35 cm.

CHROMEiJJDSON II
Chromelodeon II vznikl rovněž ne Illinoiské 

universitě v roce 1959 pro soubor Gate 5. Je ze sta
romódního harmonia, které má, podobně jako klavír, 33 
kláves. Přestavěl jsem ho a přeladil.

CRYCliORD /plačící strunu/
Plačící struna je nástroj postavený v roco 1959 

na univorsitř v Illinois a má jen jednu strunu, která 
je ovládána pákou. Kontrola intonace je na něm velmi 
obtížná.



j KAZDA MARIMBA
Kazda marimba jsou čtyři řady žárovek, z nichž 

J je odstraněno vlákno s objímkou. Jsou seřazeny od 
velkjrcn po malá a ústi pootevřenými hrdly do uzavřené
ho skleněného rezonótoru. Název je poněkud ironický, 
protože Kazda je perský búh světla a tady je nástroj 
světla ^montován. Ale stejně je ode jistá afinita se 
světlem. Zvuk je lehký a jemný, žárovky se dají lehce 
ladit. Pokud je zvuk příliá dutý, pak se k otevřeným 
koncům přidávají kousky skla, pokud je příliá ostrý, 
jsou uzavřeny lepící páskou. Nástroj byl vyroben 
v roce 1963.

GOURD TREE a COKE GONG /dýňový strom a kuželový
gong/

Dýňový strom a kuželový gong jsou dva nástroje, 
které patří k sobě a ovládá je jeden hráč. Jsou prvními 
v trojici nástrojů, k jejichž stavbě jsem použil větví 
eukalyptu jako strukturálního prvku. Předně je tu 12 
kostelních zvonků, opatřených jako rezonátnry vydlaba
nými a vyladěnými dýněmi. Vznikl v roce 1964.
Druhým nástrojem jsou dva kuželové gongy ze slitiny 
hllmíku pocházející z palivových nádrží letadla. Posta
ven byl v roce 1965.

ECUAL BLOSSOM /květ blahovičníku/
Květ blahovičníku je postaven ze ěpalků kali

fornského bambusu. Za základ opět slouží větev euka
lyptu. Před nedóvnem jsem zjistil, žekalifornský bam
bus, pokud má dostatečně silné stěny, vydává příjemný, 
sytý ton, který zasahuje vědomí /nebo srdce/, jak bylo 
ověřeno pokusy. Nástroj byl vytvořen v roce 196.5 
v Kalifornii.

• QUADRANGULARIS REVERSŮM
Quadrangularis reversům dále rozvíjí použití 

eukalyptových větví. Je dalším pokusem o sochařské po
jetí a vznikl v roce 1965. Sestává ze tří částí. Upro
střed je přesný zrcedlový obraz diamond marimby s o- 
pačně uspořádanými kameny. Dvě boční altové sekce mají 
velké kameny s bambusovými rezonótory. Slýchal jsem 
podivné příběhy o tom, že může bambus vyrůst hranatý, 
ale později jsem zjistil, že tuto rostlinu skutečně 
roste hranatá. Při koupi je oVšem 4x tak drahá, ale 
přesto jsem jej použil jako rezonótoru.

HARMONIC CANON III
Harmonie canon III zvaný též Blue Rainbow /modrá 

duha/ byl postaven v roce 1965 v Benátkách pro "Delusi
on oř the Fury" a má větší dynamické možnosti než před
chozí modely. Na tento nástroj se hraje speciálními 
klínky, které jsou zakřivené. Pokud jsou holé,, tón je 
lascívni. Nástroj je uložen na podnosu, pod kterým je 
ještě opora. Při hře se podnos pohybuje nahoru a dolů 
pod údery hráče. To dodává jistou dynamickou hodnotu 
ještě k dalšímu esteticko-tělesnému vyjádření myšlenky.

RAND INSTRUMENTS /nástroje do ruky/
Dostal jsem též mnoho malých lidových nástrojů, 

které souhrnně nazývám "HI" - ruční nástroje. Je to 
bolivijská dvojitá flétna hrající v sextách, Ugumbo - 
nástroj národa Zuluů a tři bubny: Waving Drum /vlnící 
se buben/, Rotating Drum /otočný buben/ a Belly Drum 
/břišní buben/. Otevřený konec břišního bubnu se drží 
blízko holé kůže. Oděv by zvuk tlumil, ale nahá kůže 
jej zhutní. Patří sem i jednotlivé špalíky bambusu 
/Bamboo/ a blahovičníku /Eucalyptus Claves/, časově 
najmladší, zhotovené v roce 1967 v San Diegu. Byly 
zhotoveny pro hudebníky, aby se mohli stát tanečníky. 
Specializace pouze jako tanečník nebo pouze hudebník 
je ubíjející, protože popírá vlastní nyšlenku. Přál 
bych si, aoy se aspoň někdy hráči chovali na pódiu ja
ko pohyblivý hrající chór.

+ +

Spilog Harryho Partche
Tvůrčí člověk povstane a překročí všechna proti

venství. Pro každou hlubokou a upřímnou naoídku exis
tuje řada hlubokých a upřímných hladů, žádny "evropský 
šovinismus v New Yorku ani bezduché mňoukání v holly- 
vodských nahrávacích studiích". /Zde naráží Partch na 
mbídku newyorkského televizního producenta. Měl upra
vit White Christmas - Bílé vánoce pro naladěné ple- 
:hovky od piva a tím uchránit své jméno před zapomenu- 
.ím. Tuto příležitost pochopitelně odmítl./ 
ni předprodej na dvoře hladových lidí nemůže popřít 
'znikající ayšlenky. Skutečná, pravdivé tvůrčí síla je 
iřítomna. Je zde, protože tvůrčí člověk je nezničitel- 

•

♦ + -*■

NOTACE
Podobně jako v ostatních Partchových dílech je 

obtížné oddělit i unikátní zvuk jeho hudby od zvlášt- ' 
nich a krásných nástrojů, které dodávají celému dílu 
jeho specifickou kvalitu. Partchovy nástroje nejsou 
určeny jen k hraní. Ony také samy hrají. Kromě toho, 
že jsou spolutvůrci hudby společně se zpěváky a taneč
níky, jsou rovněž úchvatným skulpturálním dílem je
vištní výpravy ve všech Partchových skladbách. Jsou 
vyjádřením jeho tvůrčí činnosti. K nástrojům musel 
Partch vytvořit zvláštní způsob notace.

Jeho precisní, široká, multitónová stupnice je 
vyznačena na klávesách chromelodeonu širokou paletou 
barev a čísel, aby bylo možné přesně interpretovat po
žadované hudební kombinace. Všechny další nástroje 
jsou laděny na přesně stanovenou výšku jeho 43.tonové 
stupnice. Jeho ylastnímu hudebnímu jazyku často rozumí 
jen členové jeho orchestru. Noatce pro diamantovou ma- 
rimbu je například uzpůsobena tak, aby připomínala 
tvar nástroje, kde je ukázána přesná poloha, jak se má 
hrát v daném taktu na daném místě skladby. Na světél
kujících baňkách z mlhové komory je uvedena číslená
hodnota jejich přesně vyváženérezonance a tak je také 
uvedena v partituře. Obrovská marimba eroica vydává 
tklivé tóny, které posluchač nejen slyší, ale i neci
tuje. Témbr všech nástrojů, které Partch vytvořil pro 
svůj orchestr, je spíše jemný než drsný, lioozvučný 
než disharmonický. Výsledkem toho je, že spletité ryt- 
my a harmonie, kterými skladatel dociluje dramatického 
účinku, jsou citově vzrušující a hluboce dojímavé, 
nikdy však násilné.

0 této Partchově koncepci "tělesné hudby" může 
být řečeno, Žeplyne v širokém toku hudby, přinášející 
lásku a mír.

I
+ + +

DELUSION OF THE FURY
Ve svém dlouho očekávaném mistrovském díle "De

lusion of the Fury" se Harry Partch vynyka jakýmkoliv 
pokusům o formální zařazení. "Delusion of the Fury", 
postupně přecházející od tragedie ke komedii, není ni
čím menším než dokonalým vyjádřením rituálu prostředky 
vokálními, Instrumentálními, tělesnými a světelnými. 
Rituálu usmíření živých jak se smrtí, tak i s životem. 
Je to naprostá Partchova výpověď, kde všechny prostřed
ky /hlasy, herecká mimika, jeho hudební nástroje, tan
ce, světelné efekty i režia/slouží k vyjádření jeho 
filosofické koncepce.

"Delusion of the Fury", jak ae dá očekávat, ne
ní odleitkem běžné hudebně-dramatické foray. Nemá li
breto. Veškerý děj je zde vyjádřen tancem nebo mimikou. 
Dílo se skládá ze čtyř částí, které navazují na sebe 
bez přerušení. /Partch pohlíží opovržlivě na přerušo
vání divadelního zážitku přestávkami./ V PředatLuvě své 
propracované a komplikované partitury se Partch snaží 
podat, jak sám říká "veškeré informace, o kterých si 
syslím, že jsou pro představení nezbytné".
Konstatování

Slova nemohou nahradit zkušenost poznání - vi
dění a slyšení. Koncepce tohoto díla spočívá v přítom
nosti nástrojů na scéně, v pohybu hudebníků a sboru, 
ve zvucích které tvoří, v reálnosti herců, zpěváků, 
mimů, světel; tedy v reálnosti opravdu integrovaného 
divadla. Tyto úvodní stránky obsahují převážně tech
nické údaje. Nejsou zde tvrzení ani vysvětlení, nyslím 
že opravdové a úplné pochopení díla může přinést jedi
ně jeho shlédnutí a vyslechnutí.
Synopse

Odehrává se v dávných dobách, alo ani doba, ani 
místo nejsou přesněji určeny. Exordium je předehrou, 
vzýváním, počátkem rituálního obřadu. Termín "exordi
um" je přesným, avšak neobvyklým vyjádřením skladatelo* 
va tvůrčího záměru: označit "úvod projevu", ale ve 
svém latinském kořenu, který znamená "počátek přediva" 
leží hlubší význam, proč Partch zvolil právě tento 
termín. Ukazuje, jak důkladně a pečlivě váží skladatel 
svá slova. Exordium je záležitostí instrumentální, 
jejímž cílem je vtáhnout posluchače dopřediva Partcho
va myšlení a po krátké pauze jej přenést do rituálu 
prvního dějství. Zde Partch zvolil za své podobenství 
o smíření-živých s říší mrtvých japonské hudební drama 
nó. Jde o jakési vymanění se ze soukolí života a smrti. 
Drama začíná putováním prince ke svatostánku, aby uči
nil pokání a modlilse za odpuštění svého hříchu. V bit
vě zaDil prince jiného válčícího rodu. Vždy, když koná 
svou cestu pokory, potkává ducha muže, kterého zabil 
a společně prožívají okamžik jeho smrti. Duch mrtvého 
muže si uvědomuje, že musí dojít k jeho usmíření se 
živými, stejně jako živých 8 mrtvými. Upouští svůj meč 
a říká svéaui vrahovi: "Ty nejsi můj nepřítel". Pak 
vroucně prosí: "Modli se za mna, ach modli se opět za 
mne". Nastává usmíření a duch mizí navždy.



ramenová nuaoa x tomutoaramatu odráží orientální pro
středí, ale je zcela rozdílná od jakékoli tradiční ja
ponské syntézy nó. Drží se pouze základního charakteru 
divadla nó - tvořit doprovod scénické akci. Současně 

, však svou dokonalou hudební stavbou, která podpírá a 
umocňuje hlavní vizuální téma hry, se stává zcela sa
mostatnou složkou. Od začátku exordia až do konce dru
hého dějství neexistuje naprosté zmlknutí hudby.
V "sanktus", které následuje za exordiem, nahrazuje 
Partch obvyklé meziaktí epilogem k prvnímu dějství, 
které je současně prologem k dějství druhému. Záměrem 
skladatele bylo učinit totn dějství tak působivým, aby 
podle jeho slov: "... každý byl přimražen ke svému se
dadlu". Bezprostředně potéto zvukové feérii přichází 
rozmarná západoafrická lidová pohádka, která uzavírá 
druhé dějství. Takto Partch kráčí ve Šlépějích klasi
cké tradice, která praví, že po tragickém dramatu má 
následovat fraška, aby došlo ke katarzl.

Druhé dějství je smířeni se životem. Otevírá je 
postava tulékat který si ve skalách vaří jídlo nad 
ohněm. /Tulák je vůbec stále se vracející postavou 
Partchových děl./ Přichází k němu stará žena - pasačka 

i koz a ptá se ho, jestli neviděl její ztracené kůzle. 
Tulák jí nerozumí a hrubě ukazuje, aby odeöla. žena si 
vykládá jeho gesto jako určení směru, kde má hledat . 
své zatoulané kůzle a odchází. Kůzle najde a vrací se, 
aby poděkovala tulákovi za pomoc. Tulák, který je hlu
chý. vei chybně vykládá jejídíky a smyslí, že ho žena 
obviňuje z krádeže kůzlete, které drží v náručí.
V tomto kritickém okamžiku nedorozumění přijdou ve
sničané a během divokého tance přinutí hluchého tuláka 
a starou paaačku, aby se dostavili ke smírčímu soudci 
k rozsouzení jejich sporu. Avšak soudce je naneštěstí 
také zcela hluchý a navíc silně krátkozraký. Takže di
voká hádka, prováděná mimlcky ho nakonec dožene k vý
roku: "Mladý muži, odvěcí si svou krásnou ženu a své 
okouzlující děiátko a už se nikdy nevracej před tento 
soud". Vesničané shledávají tento rozsudek velmi vtip
ným a zpívají v unisonu: "Ach, jak jsme se jen kdy 
mohli obejít bez spravedlnosti?" Jejich rozjaření 
zchladí nadcházející bouře, která je rychle rozhání
a po tom, co dosáhne svého vrcholu, je slyšet za scé
nou: "Modli se za mne, ach modli se za mne", následuje 
poslední téma z exordia a pantomimický tanec. Hudební 
drama končí, když všechny prvky rituálu se spojily v 
uzavřený kruh.
Dekorace

Dekoraci tvoří hudební nástroje a cyklorama - 
pozadí, jehož povrch dobře odráží zvuk. Nástroje nesmí 
být zatlačeny do pozadí. Není nutné, aby prostor pro 
pohyb hlavních představitelů byl příliš velký. V prv
ním dějství se pohybují zvolna, ale se silným vnitřním 
napětím. Ve druhém dějství prudce a intensivně. Herci 
se musí naučit vyhýbat se nástrojům.
Hlavni role

Představitelé hlavních úloh musí mít hudební 
vzdělání. Bylo by dobré, kdyby mohli být současně mimy 
zpěváky i tanečníky.. Protože však nejdůležitější jsou 
úlohy mimické a taneční, je z divadelního hlediska 
přijatelné, aby hudebníci nebo jiné osoby, rozmístěné 
mezi nástroji, převzaly poněkud lehčí pěvecké role 
hlavních představitelů, čímž se tyto hlasy stanou 
jaksi netělesnými, prostorovými.
Sbor

Zpěv, či obecněji zvuky lidských hlasů, nic ne
znamenající v mluvené angličtině, avšak ne nesdělné v 
kontextu této hry, jsou značně důležité. Sbor se neo
bjevuje na scéně jen sporadicky, ale je neustále pří
tomen, neustále v permanenci, tvořen hudebníky u svých 
nástrojů. Ka scéně je 25;nástrojů, avšak všech 23 hu
debníků nikdy nehraje současně. V poměrně dlouhých ča
sových úsecích účinkuje jen malý ansámbl. Hudebníci, 
kteří právě nehrají, se mohou stát herci a opačně, jak 
to průběh dramatu vyžaduje - kde je nezbytné, musí se 
instrumentalisté naučit své party zpaměti, nebo je 
znát tak dobře, aby jim postačilo jevištní osvětlení. 
Bílé, osvětlené party by narušily veškerou koncepci 
světla na scéně. Herci a zpěváci se vždy učí své party 
zpaměti a je tedy nelogické, aby hudebníci byli této 
povinnosti ušetřeni, zvláště když jsou součástí herec
kého obsazení a spolutvůrci děje.
Kostýmy

Hudebníci musí být v kostýmech, které by měly 
evokovat tajemnost a dávnověk, ale nikdy nekonkrétní 
lobu. Základním oděvem jsou široké pantalony, ovázané 
kol pasu ve východoindickém stylu. V prvním jednání 
nosí také oděv podobný ponchu - jednoduchý, celistvý 
kus látky s otvorem pro hlavu. Je zcela bez ozdob, ko
rálků a všeho, co se na světle třpytí. Na konci san
ktus se poncho odkládá. Náhradou za tyto velmi prosté 
costýmy má každý hudebník fantaskní přilbu. Každá bude 
soněkud odlišná. V kontrastu k hudebníkům budou mít 
tři hlavní představitelé vynalézavější kostýmy a zá
sadnější nalíčení, lichou mít také paruky, nikoliv 
ršak přilby.

NÓ - JAPONSKÉ DIVADLO LYRICKÉ VIZE
Hry nó jsou dramatické básnické vize, jejichž 

osnovu spíše než děj tvoří jedna nadčasová lidská si
tuace nebo emoce, nazíraná z mnoha úhlů pozemské i nad- 
reálné existence. Svébytným, zhuštěným způsobem je 
sdělen pouze výsek osudu postavy, známe většinou z le
gendy nebo z^hlatorie.

Hry nó jsou jevištním vyjádřením filosofie krá
sy, formulované zkratkou a náanakem, jednoduchou umě- 
řeností a hlubokým souladem člověka a přírodou v její 
věčné proměnlivosti.

Hry nó tkví svými kořeny spíše v poezii než v 
epice. I když jsou inspirovány příběhy z epických pra
menů, připomínají svou strukturou lyricko-dramatické 
básně. Nelze je však měřit pravidly evropských před
stav o dramatu. Kvalita her je v básnickém a filoso
fickém vystižení ústřední emoce a myšlenky a v jejich 
hudební, vokální, pohybové a herecké prezentaci na je
višti.
ÖAS

Časoprostorová neutrálnost je primární vlast
ností divadla no. časové roviny se volně prolínají a 
přelévají, kříží se čas přítomný a minulý, čas skuteč
ný a imaginární, časoprostorové vztahy jsou velmi vág
ní, záměrně neurčité. Hry míří k nadčasovosti. S hi
storickým časem nakládají volně, nezdůrazňují jej, 
anebo jej ponechávají zcela stranou. Dramatický čas je 
znejistěn simultánní simultánní mnohovrstevnatostí ča
sových rovin /mnohdy se zastaví a na životy postav je 
nazíráno z universálního nadhledu/. Jevištní čas neod
povídá času dramatickému. Každá akce je navýsost zkrat
kovitě, je to náznak, jemuž je věnováno jen tolik 
místa, aoy vypověděl, co je třeba.

Bezčasovost a sugestivní koncentrace na omezený 
problém se přenáší i na diváka. Proto si vůbec neuvě
domuje reálný čas představení a má dojem krátkého ča
sového prožitku tam, kde ve skutečnosti uběhla doba 
mnohem delší.
HERECTVÍ

V nó je syntetické povahy. Herec se vyjadřuje 
zpívaným a deklamovaným slovem, stylizovaným gestem a 
tanečním pohybem. Podobá se sošnému a statickému herci 
antickému, omezovanému náročným přednesem dythyrambů, 
kanonizovanými gesty, maskou a koturny.

/Dana Kalvodová, Miroslav Novák:
Vítr v piniích, Odeon Praha 1975, str.17-18/

+

KRITIKA PARTCHOVÍCH SKLADEB

♦

Kritik peter Yutes se vyjádřil o Partchových 
nástrojích, že jsou asi tuk přenosné jako totemy. Po- 

* tíže, které se pojí c předváděním jeho hudby se dají 
málokdy překonat. A tak je časopis Newsweek nazývá 
"vzácnými událostmi" a "ohromnými kuriozitami a potě
šením pro publikum".

Časopis Time se vyjádřil, že Harry Partoh ja ;
skladatel, který přivedl většinu svých kritiků úplně 
do rozpaků. Podlá jedněch newyorských novin "hudba by
la dojímavá jen tehdy, když proklínala, sténala a vy
dávala zvuky bolesti", zatímco jiné noviny, komentují
cí totéž představení, ho nazvaly "nejintelektuálnějšlm 
koncertem sezóny". Jeho dílo vyvolalo popisy, které 
sahají od "kousků složených ve cvokárně" a "potenciál
ní Pandořiny hudební skříňky" k "J\ypaotickému" a "z 
pětadvacátého století jam session".

Partch vášnivě věří v americkou hudbu, která 
vyrůstá z uvědomění si rozsáhlých tisíciletých kultur, 
které nejsou omezeny ani nástrojově, ani evropskými 
hudebními filosofiemi 18. a 19» století.
U.S. HIGHBALL - hudební popis transkontinentálního 

výletu tuláka /1943/
"Hudebné je to překvapivá cesta. Zdá se, že 

Partch zvolil nový filosofický přístup. Pokouší se 
znovu vytvořit pocit, který je postaven nad realitu.
Jinými slovy, zobrazuje tři úrovně reality: realitu 
samotnou, emoclální přijímání reality a pocit hlubšího 
vnímáni. Tato myšlenka se však dá těžko vyjádřit slo
vy. Hudba ji vyjadřuje mnohem jasněji.

William K.Archer, The Daily Cardinal 
/University of Wisconsin/

t

OEDIPUS /1951/
"I v té nahrávce člověk cítí osvobozeného ducha 

hudby, který si razí cestu z hlubokých rezonancí ma- 
rimb z těžkých prken a který je těmito instrumenty vy
jádřen v abstraktním sběhu mluvení, nářku, kostelního 
zpěvu, který nese vokální melodii sboru, i když už 
hlasy dozněly. Partchův Oedipus je mohutný akt lmagi- \ 
nace". 1

Peter Yates, Arts + Architecture



"Nástroje na jevišti se zdály být živoucí sou
částí scény, jako krél^Oidipus, věštci, prosebníci.... 
promlouvaly, zintenzivňovaly každou náladu, každé 

- slovo.
Monterey Peninsula Herald

"...západní divadlo dostalo jednu z nejvýznam- 
nšjších a nejrevolučnějších možností ve své historii. 
Poprvé bylo zkomponovaná celá partitura pro mluvená 
drama. Promluvy byly ve hře harmonicky a rytmicky in
tegrovány s nejvíce emocionálně provokativní instru
mented dosud vymyšlenou pro divadlo".

Wilford Leach, Theatre Arts
PLECTRA AND PERCUSSION DANCES /1952/

"Partohova hudba má v sobě život a působivost, 
které existují v každá původní tvořivá hudbě... Pokud 
se týká jeho humoru, vybízím každého, aby odolal vrto
šivému půvabu takových kousků, jako je jeho afro-čín- 
ský menuet /nejdeliričtější verse popěvku "Happy Birth
day to You", která byla kdy předváděna ve Vinylitu/ 
nebo čtvrtá část kruhu kolem Měsíce".

R.H.Hagan, San Francisco Chronicle
"...vynalézavé a fascinující svým čistým šarmem 

zvuku i rytmu ... kulminující v závěrečném výkřiku: 
"Podívej se, má zbraň!% což je zřejmě Partchovo hu
morně vyjádřené poznání reakce extrémních konzervativ
ců na jeho hudbu".

Clifford Gessler, Oakland Tribune
"...hudební ekvivalent známého předválečného 

dramatu, nazvaného "Na**á sestupující ze schodů" a půso
bící stejně zmatené pocity, když ji slyšíte poprvé".

Joseph Murshall, Radio Electronics

THE BEWITCHED - Očarovaní /1955/
"Od chvíle, kdy první hudeoník přešel po scéně, 

rozsvítil na marimbě eroice světlo a zahrál několik 
rytmických motivů rukama v rukavicích, až do chvíle, 
kdy světlo zhasl a odešel sám z jeviště, cítili se di
váci neoddělitelně svázáni s baletem - "Očarovanými". 
Nikdo z nás nezažil nic tak vzrušujícího a fantastické
ho jako toto představení".

The Daily Illini /University of Illinois/
"Jeho hudba nezní obzvléšt chromatický, spíše 

je podobná kostelním zpěvům ve svých melodických lin
kách, intenzivně rytmická a perkusivní v celkovém 
efektu. Je bližší hudbě japonského Kabuki divadla než 
čemukoli jinému".

Irving Sablosky, New York Times
"...úzce integrované dílo, které odměňuje za 

pozorný poslech ... významný dodatek k repertoáru 20. 
století. Ten, kdo poslouchá Bacha, Beethovena, Brahm
se, Berlioze, Busoniho, Bartóka, může poslouchat i
Partehe". francis a.Klein, St.Louis Globe - Democrat

HARRY PARTCH - AUTOR

GENESIS OF A MUSIC /Geneze hudbyZ
První náčrt knihy Geneze hudby napsal Partch 

v roce 1928 a o dvacet let později, po mnoha přepraco
váních a revizích našel vydavatele.

"Když psal Harry Partch v roce 1927 o hudeb
ních tendencích v Americe, odhalil mnohá fakta, jež 
vnesla nepokoj na hudební pole smrtelně sevřené esta- 
blishmentem. Jeho klíčová otázka zněla dost pesimistic
ky: Dovolí nám někdy schopnost /talent/ Američanů obra
cet ji skrze individuální imaginaci ve zboží pro široké 
národní vrstvy a doufat ve významnou evoluci v americké 
hudbě? Samozřejmě zůstává hádankou, co myslí Partch 
"významnou evolucí". Jsem přesvědčen, že by se to, co 
myslí, mohlo vyjádřit titulem Bergsonovy knihy "Tvoři
vé evoluce" /v českém vydání Vývoj tvořivý/. Podle 
Partche je americká hudební činnost podřízena především 
uhlazené masové reprodukci uznaných veleděl a komerční
mu rozšiřování syntetické hudby, která není ani dobrou 
hudbou absolutní, ani originální hudDou fyzickou /jako 
autentická lidová píseň/, ale obyčejný zvukový produkt, 
"zrozený zřejmě z vnějšího tlaku a vnitřní znavenosti". 
Situace v hudbě je pro něj jednoduše jedním z projevů 

toho, čemu říká "celková paralýza individuality". 
Partch, stejně jako Varese, žádá volnost v hudebním 
výrazu, čímž myslí konkrétně "možnost slyšet, tvořit 
a býtslyšen".

Nutnost, které je třeba, je "příznivé prostředí 
pro hudu těch tvůrců, které nelze zařadit do charakte
ristického rámce vážné hudby..."

Není příliš optimistické, když konstatujeme, že 
od roku 1947 se prostředí až na malé vyjímky - nesta
lo pří znivější pro americké hudební tvůrce. Jejich cí
le se neztotožňovaly s cíly establishmentu. Partch 
sám je křiklavým příkladem sveřepého přežití individu
alismu v USA”.

/Gilbert Chase: The American Composer 
Speaks, cop. 1966. by Louisiana State 
University Press, introduction, str. 
17, 18./

OKOUZLENÁ ZEMÉ
Z tohoto hlediska vyvstávají otázky na obou 

stranách. Kde je spojení /existuje-li nějaké/ mezi 
slepou láskou k tradici v hudbě a paralyzováním osob
nosti? Kde je spojení /existuje-li nějaké/ mezi ten
dencí k využití a rozšíření vkusu banálního a prostřed
ního, mezi sociálně politickou úzkoprsostí a mezi roz
šířeným vkusem, milujícím banální prostřednost? Jedna 
zkušenost není příliš mnoho, ale působí-li bez dosta
tečné vážnosti, vzbuzuje upřímnost - bojuje se stra
chem z názorů "ex cathedra" a "z druhé ruky". /Nemusí
me se obávat názorů eoE cathedra, je-li ex cathedra 
subjekt sám./ Je-li subjekt cizí komukoliv a každý si 
to uvědomuje, nemůže být nucen říkat něco jiného, než 
co si myslí. Upřímnost ve vztahu k jednomu subjektu má 
daleko k upřímnosti ve vztahu k jiným subjektům /v ote
vřené diskusi?/ a k podpoře názorů a postojů všeobecné 
povahy.

Tento náznak je tudíž utvořen na základě zkuše
nosti, že tyto výše zmíněné vztahy opravdu průkazně 
existují.

Cesty k nápravě? Jsou nejméně dvě. Je snad 
možno učit člověka nalézat jak jeho vyšší já, tak jeho 
dětsky tvořivé já pod nánosem diplomů. Psycholog J.H. 
Leuba má jiné myšlenky: "Hledat kadlub charakteru pro
půjčením ideálů, znalostí, odměn a trestů, to je jen 
hrozné plýtvání úsilím". Předpokládá, že není daleko 
doba, kdy klopotné a nespolehlivé úsilí přímých, výše 
zmíněných metod bude nahrazeno kratšími a spolehlivěj
šími nepřímými metodami, působícími přímo na tělo.
Je-li dosaženo biochemickým působením na tělo, nebo 
bio"duchovním" působením na mysl, existuje prokazatel
ně universálnost, která je úplně dosažitelná, aniž 
bychom zredukovali celý svět do minusové stupnic« 
průměrné swingové kapely. Ve světě vjemů mino powiatky
- tam je kouzelná země! /Zen-budhismus?/ Vjemy se ne
mohou projevit bez příležitosti. Příležitosti slyšet, 
tvořit a být slyšen. Příležitost se neobjeví tam, kde 
je malá citlivost na mocných místech a kde zjevně bzu
čí basový motiv zisku a nekonečný Žvanec vibruje moz
kem. Jen /lidé, kteří se zabývají hudbou, dovolí indi
vidualitám, stát se osobnostmi v hudbě. A tak vidíme, 
že většina veličin v hudbě je zároveň vůdčími oso
bnostmi.

Aniž bychom usilovali o náročné myšlenky, vyjá
dřené módními slovy "nekonečný" a "nesmrtelný", můžeme 
učinit mnoho ve vytvoření vlivu, úměrnému našim povin
nostem, než abychom byli příliš sklesli. Existuje ně
mecké přísloví, které popírá příslovečnou drzost, když 
tvrdí "co není, může být". To, po čem toužím a oč žá
dám, je kongeniální prostředí pro hudbu tvůrců, kteří 
nezapadají do abstrakcionistického rámce vážné hudby
- skladatelů, kteří nechtějí, aby jejich slova zněla 
sladkou melodií, ale jako slova a přirozený běh jejich 
významu, Pro takové, nejsou abstrakcionističtí techni
ci důvěryhodní".

/Harry Partch: Genesis of a Music, 
University of Wisconsin Press 1949/

KRITIKA knihy Genesis of a Music
1*1"Pozorné čtení může zařadit tuto knihu mezi nej- . 

pozoruhodnější hudební dokumenty za mnoho let.. I kdyby ! 
se všechny teorie, matematické výpočty a hudební soudy 
ukázaly nesprávné, tato kniha bude stéle pozoruhodné, 
protože Partchovo zpracování budí základní myšlenky 
o povaze /vlastnostech/ hudby".

f j
Review of General Semantics

"...rázný pokus úniku ze slepé uličky mollů, 
durů a harmonie a zároveň pokus vzepřít se mechanickým 
vlivům, které hrozí sterilizovat moderní umělce".
Jacques Barzun, American Panorama, New York Univ.Press '

n



"Zabývá se celou škálou od fyziky k inspirativ
nímu tvoření. Krok za krokem bere v pochybnost filozo
fické domněnky o všech těchto věcech".

Keith Me Gary, Antioch Review
"...reprezentuje vzácnou kombinaci autobiogra

fické serióznosti, vtipu a nadšení, technických úvah 
a osvěžujícího nedostatku dogmatismu".

Music Library Association Notes

CITÁTY

"Buričský tvůrčí akt je také tradice, a má-11 
být naše hudební uměni trochu víc než jen stín své 
minulosti, pak musí příslušná tradice čas od času 
setřást dřímající návyky a znovu se vzruěit do hmata
telného růstu".

Harry Partch
"Pianista vytváří hudbu jako člověk, který oto

čí kohoutkem vodovodu nebo stiskne ,tlačítko automatic
kého topení. Zózrak harmonických tónů není pro pianis
tu žádným zázrakem, protože je již všechno naprogramo
váno. Určitě existuje nějaká lepši metoda..."

Harry Partch
"Hudba, podobně jako každé jiné lidské snaženi, 

je dynamická. Může se ubírat různými směry ve stejné 
době nebo v různých dobách. Směr, který ukazuje Partch 
se může dále rozvíjet, růst a nabýt kontinuity zdaleka 
přesahující rámec pouhé mody".

Otto Luming
"V pozdějších Partchových dílech jsou pozitivní 

a negativní aspekty ostřeji diferencované; znovuzroze
ni /předkřestanské/ vitality je stavěno do protikladu 
s mechanizací a byrokratismem posedlou sterilitou mo
derního světa".

Wilfrid Mellars
"Partch patřil k těm správným dědkům, kteří 

jsou ve svém věku jedineční; americký bard, odhalující 
v rámusu krásno, asi jako když kumštýři pop artu roz- 
rěšují předměty denního užívání ve výstavních síních".

Karel Srp, Jazz Bulletin č.18, str.12
"Udivuje mě, jak Partch dokázal z těch vlastno

ručně vyrobených pranástrojů vytvořit symfoňák".
Lubomír Brzobohatý, výtvarník

"Líbí se mi originální zvuk všech nástrojů a je- 
ich dokonalé zvládnutí jednotlivými hráči. Použití 
boru je výborné. Skladby se mi ale zdají po delším 
oslechu poněkud jednotvárné.

Ivan Kučera, posluchač konzervatoře
"Připomíná mi spíše špatné Alžířanyí.

MVDr. Jiří Lunga

"Nemohu říct, že je ta muzika špatná, protože 
í nerozumím".

Pavel Pešl, zámečník 

+ + +

;věr

"To, že Harry Partch byl fundovaným, discipli- 
vaným a cílevědomým hudebním vědcem, je jasné. Jeho 
dební vzdělání je nevelké, ale výsledky jsou přesto 
znamné. Už jen ta myšlenka, Že přijal filosofickou 
zici diametrálně se rozcházející s pevně ohraničenou 
adicí, že vybudoval teorii tonové relace a nástroje 
realizaci této teorie, že komponoval hudbu a předvé- 
1 dramata na jevišti a nahrával představení - to vše 
ed tváři nechápavého publika a pak musel překonávat 
ekéžky, aby mohl v tom všem pokračovat. Partch a je- 
hudba - to jsou dvě součásti téhož.

Přestože neměl žádný přímý vliv na formování 
jrické hudby, ovlivnil ty, kteří nyní sami ovlivňují. 
)zl skladatelé obdivují to, čeho Partch dosáhl, ale
3ný z nich dosud nepřijal jeho systém, ani jeho 
stroje. Je samozřejmě předčasné usuzovat, že to tak 
le i nadále, ale budoucnost může tento stav snadno 
5nit.

Ve čtyřicátých a padesátých letech /a do jisté 
•y i dnes/ byl Partch považován za zvláštní postavu, 
ně se odlišující od hlavního proudu hudby. To však 
tylo nikdy zcela přesně vystiženo. Byl svým duchem 
'ízněn s Charlesem Ivesem, Lou Harrisonem a Henrym 
'ellem. I když je jejich hudba rozmanitá, všichni 

vyvinuli hudbu’původní /americkou/ a charakterizovanou 
jasné neevropskými technikami a postupy.

/Zdá se, že největší novátori americké hudby 
zdědili Kainovo znamení, kteréje odděluje od hlavního 
hudebního proudu. Byla jim vnucena role samotářů a 
outsiderů. Teprve po smrti byli takoví skladatelé jako 
Ives a Varese, přijati hlavní tradici./

I když není zřejmá, přesto existuje jistá para
lela mezi pozici Harryho Partche před čtyřiceti lety 
a pozici dneěnl avantgardy. Kladl skladatelé zavrhuji 
tradičních dvanáct tonů jako systém tonové organizace. 
Zájem o elektronickou hudbu /jak nahranou, tak "živou"/ 
a využíváni zvukového spektra včetně "hluku" jsou pa
trnými důkazy tohoto zaměřeni. Dalším krokem k usku
tečněni těchto nových zvukových vztahů je vyvinuti no
vých nástrojů, schopných fungovat pohotově v nových 
kontextech /orchestry Dona Cherryho, Globe Unity Ale
xandra von Schlippenbacha, Nielse Benninga aj./ a od
mítnuti těch nástrojů, které zastaraly?«

Artur Woodburg, Associate Editor Source, 1967

DÍLO

Hudbg
i 1930 - 33 By the Rivers of Babylon

Potion Scene from "Romeo and Juliet"
17 lyrics by Li-Po 

1941 Barstow
!1943 Dark Brother

The Letter 
San Francisco 
Newsboy Cries 
US Highball

1944 2 Settings from "Finnegan’s Wake"
1949 - 50 Intrusions
1949 - 52 Plectra and Percussion Dances
1951 Oedipus
1955 The Bewitched
1958 Music Studio Windsong
1960 Revelation in the Couthouse Park
1961 Rotate the Body in All its Peanes - Ballad

for Gymnasts
1962 Water, Water -v
1963 - 64 And on the Seventh Day Petals Fell in

Petaluma
196* Delusion of the Fury
Knihy }hi

Genesis of a Music, University of Wisconsin
Press, 1949 ;

jFilmy
Windsong /režie Madeline Tourtelot, premié

ra na Expo Brusel, 1958/ 
Musicatudio: Harry Partch

—)Diskografie ,
Plectra end Percussion Dance /1953/ 

z-Oedipus /1954/ '
}■ The Bewitched - 2 UP /1957/ 
ty.The Wayward and US Highball /1958/
«-.Thirty Years of lyrical and Dramatic Music • ̂  /1962/
L. Revelation in tne Courthouse Park /1962/
*And on the Seventh Day Petals Fell in Peta

luma /196. / ►
^-Delusion of the Fury - 2 LP /196. / 
y World of Harry Partch 
Music by Harry Partch

+ + + . .;

['
Literatura: Gilbert Chase - The American composer speaks 

/A Historical Anthology 1770 - 1965/, 
cop. 1966 by Louisiana State University 
Press

Harry Partch - Genesis of a Music, Univer
sity of Wisconsin Press 1949 

Dana Kalvodová, Miroslav Novák - Vítr v pi
niích, Odeon Praha 1975 

Larry Stempel - Partch pro všechny, in Nová 
hudba, Associated Music Publishers Inc.,
New York 1971 .

Karel Srp - Harry Partch na každém kroku, *
in bulletin Jazz, ročník V./1977/, č.18

Redakci jsou dostupné LP í. 7, 8, 9, 10.
Kterékoli dalfil shání k nahrání ?



CZECH MIX Im Untergrund * MC-Box &
CSSR-Rock seit *68 Booklet 25,00

Die Cassette enthält Stücke von PLASTIC PEOPLE, DG 307, EXTEMPORE, M. 
CHADIMA und weiteren "Underground Heroes" der letzten 20 Jahre, Das 
44seitige Booklet enthält Hintergrundinformation über die Entwicklung 
der Undergrundmusik, die psychedelische Revolution und weitere Texte 
und Informationen. Songtexte wurden auch übersetzt.

BOY 001

RECXJMMENDED

Objednávejte a kupujte na adrese:
RECOMMENDED: RECORDS 
ENTARTETE MJS IC 
DOMINIKANERGASSE 7 
D - 8 700 WÜRZBÜRG 
B. IT. R.


